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Изоставените деца, възра-
стните в старчески домове, хо-
рата с увреждания в социални
домове, както и лишените от
свобода нямат право на без-
платна упойка, въпреки че
имат право на безплатно зъбо-
лечение. Упойка обаче според
наредбите задължително тряб-
ва да се поставя при извършва-
нето на медицинска манипула-
ция на обитателите на социал-

Пестят от зъбни упойки
за сираци и бедни
5.6 млн. лв. за дентална помощ са орязани „по пътя”
на бюджета от масата за преговори до парламента

ните домове. Парите за това
били предвидени в бюджета на
НЗОК при преговорите за На-
ционалния рамков договор, но
във внесения от Министерския
съвет проектобюджет на НЗОК
в парламента те не фигурират,
алармираха от Българския
зъболекарски съюз. Не са
предвидени и средства за
поскъпналите най-масови
пломби с амалгама заради по-

вишаването на цената на сре-
брото в последните 2 години.
Още по време на преговорите
било отхвърлено искането на
БЗС искането за повече пари
за две допълнителни медицин-
ски дейности за лица над 18-
годишна възраст. Така бюд-
жетът за дентална помощ тряб-
вало да е 101 млн. лв.

 “Изумлението ни бе голя-
мо, когато се оказа, че въпре-

Няма!
Тази дума сякаш най-често се чува

у нас. И обикновено по отношение на
пари. Но най-много боли, когато се
отнася за бедни, за болни, за деца и
старци. За кой ли път вече трета
година не само ударите на кризата, но
и ударите от странните финансови
приумици на правителството се сто-
варват върху крехките и безпомощни
членове на обществото ни. Най-уязви-
мите отново са най-излъгани, а здрав-
ните услуги за тях - най-орязани.
Оказва се, че касата не дава по 9.98 лв.
от парите за здравни вноски за упой-
ка на изоставените деца и старци в
сиропиталищата и в старческите
домове, за хората с физически и пси-
хически увреждания. Излиза, че щом ро-
дителите са изоставили детето си
или родителя си в социален дом, щом
човек е с психично увреждане, има пра-
во на упойка при вадене на зъб, но пари
за него няма. Няма пари от здравните
осигуровки, които плащаме. От мили-
ард и половина осигуровки, които
държавата ни ги открадна. И не отде-
ля от тях 9.98 лв. за една упойка на
едно изоставено дете!

“Вече нямаме и общество!”, отсе-
че преди малко размишленията ми една
колежка. И май е права. Нямаме държа-
ва, сега вече нямаме и общество. За-
щото ако го имахме, въпреки че вече
нямаме и държава, то не би позволило
всеки следващ ход на настоящия
български финансов гений да бъде на-
сочен преди всичко срещу бедните или
болните. Изрази като милосърдие или
човещина май не са присъщи на десни
правителства. Но едва ли има съвре-
менно цивилизовано общество, което
да допуска негови членове да се питат:
“Защо е хуманно да бъдат лекувани
хора, неплащали здравни осигуровки, а
не е хуманно да бъдат лекувани хора,
които редовно си правят вноските?”

Те такава крайност може да има
само у нас. И тя не е новост - има я
трета година!

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Аида ОВАНЕС

Къде е
обществото?

Русия връща
космическата си слава
Безплатното спътниково обслужване
с новата система “Глонас” е пробив
в световния монопол на американския GPS
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ки споразумението в проек-
тобюджета са отделени само
95 394 000 лв.”, заявиха от
ръководството на зъболекар-
ския съюз. За 2011 г. парите
за зъболекарски услуги в бю-
джета на НЗОК са около 94
млн. лв.

Досега бюджетът за ден-
тална помощ вече е с около 5
млн. лв. преразход.

Първоначално входът в това царство
е разрешен само за мъже и от привилегията
се възползват Моцарт, Бетовен и Йозеф Щраус
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Виенските кафенета
в списъка на ЮНЕСКО
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Иконата “Баташките мъченици” бе посрещната от миряните в димитровградския
православен храм “Св. Димитър”, където ще остане за постоянно. Тя е зографисана

от Христо Николов. Подобни изображения вече има в Батак и Пловдив

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България
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АБОНАМЕНТНИ ПУНКТОВЕ
ЗА ВЕСТНИК ДУМА В СТРАНАТА,

КЪДЕТО  МОЖЕ ДА СЕ
АБОНИРАТЕ С ОТСТЪПКА

ÀÁÎÍÀÌÅÍÒ 2012

бщинските съвет-
ници от БСП се
обявиха категорич-
но срещу назначе-

Съветниците от БСП гневни
на ГЕРБ за районните кметове

Новите районни кметове се заклеха да работят за столичани, въпреки че не
бяха подкрепени от около една трета от общинските съветници

Червената група не подкрепи
партийните назначения в София

В бясна защита на новоизлюпе-
ния почетен доктор на Пловдивския
университет Христо Стоичков се впус-
на културният министър Вежди Ра-
шидов вчера. Рашидов, който присъ-
ства на връчването на почетното зва-
ние, заяви вчера, че бившият футбо-
лист бил “един академик в това, кое-
то прави”.

“Стоичков, какъвто ще да е, е
човекът, който изнесе най-големия
урок за България в историята на
България по география на света. Той
постави на световната карта Бълга-

ОООООО
Деси ВЕЛЕВА за пряк избор на районни-

те кметове. Затова от БСП
изразиха несъгласието си
към подхода при опреде-
лянето на управниците на
столични райони. Левите
съветници напомниха на
Фандъкова, че една
четвърт от столичани са
гласували за БСП и е ред-
но тяхната воля да бъде
отразена при назначава-
нето на кметовете. Липса-
та на диалог и силовото на-
лагане лишава БСП от
възможността да подкрепи
отделни кметове, на които
дава положителна оценка,
заяви Жельо Бойчев. Като
отстъпление от принципи-
те на децентрализация оп-
редели решението Георги
Кадиев. Председателят на
групата на ГЕРБ Малина
Едрева пък опонира, че
вотът на гражданите на ме-
стните избори давал осно-

вание на партията й да
носи отговорността за уп-
равлението на града. От
името на Синята коалиция
Прошко Прошков също за-
яви, че назначаването на
кметовете не е най-добро-
то решение. Въпреки това
обаче сините съветници
подкрепиха всички предло-
жени имена при тайното
гласуване.

За втори път вчера
ГЕРБ отхвърлиха предло-
жението на БСП за зам.-
председателското място на
СОС. Червените отново
издигнаха за поста Георги
Кадиев, но той отново не
успя да събере достатъчен
брой гласове. Така втората
по брой съветници група в
общинския съвет остана
без зам.-председател.

Столичният общински
съвет утвърди вчера съста-
ва на 14 постоянни коми-
сии. Две комисии - по ети-
ка и по граждански права,
молби и жалби, бяха обе-
динени. В близките дни ще
се реши дали ще
продължи да съществува
комисията по демографска
политика. Всички комисии
се оглавяват от съветници

от ГЕРБ, които са били из-
брани през миналия ман-
дат на СОС. Само комиси-
ите по етика, по Закона за
предотвратяване и устано-

вяване на конфликт на ин-
тереси и по обществен ред
и сигурност ще са с нови
председатели.

Общинските съветници

ните от ГЕРБ районни кме-
тове в столицата. Имената
на 24-ма кметове бяха
предложени за гласуване
от общинарите от столич-
ния кмет Йорданка Фандъ-
кова. Тя замени 12 души, а
останалите 12 запазиха по-
стовете в районите си. От
БСП изразиха протеста си
срещу силово наложените
кандидатури, които не са
съгласувани с тях.

Изборът им е важно
решение от огромна зна-
чимост, заяви председате-
лят на групата на БСП
Жельо Бойчев. Той припом-
ни, че от партията винаги
са отстоявали силното ме-
стно самоуправление и са

Вежди Рашидов

Прокуратурата реши, че няма
нужда да използва анонимния си
свидетел срещу бившата социална
министърка Емилия Масларова.
След отказа на обвинителите той бе
заличен от регистрите. Неизвестно
лице твърдеше, че през 2008 г. 4
пъти носило пари в брой на Масла-
рова по поръчение на бизнесмена
Венцислав Драганов. Според обви-
нението имало други данни, които
да свидетелстват за тези отношения.
ДУМА припомня, че Масларова е
подсъдима заедно с бившия замест-
ник социален министър Димитър
Димитров, бившия главен секретар
на министерството Иван Пенев, биз-
несмените Венцислав Драганов и
Михаил Методиев и пълномощника
на министерството Росен Стефанов.
Според обвинението те са присвои-
ли над 11 млн. лв. при ремонт на
социален дом в Стара Загора от
ноември 2007 г. до 15 май 2009 г.

Вчера стана ясно, че експертите,
още не са изготвили счетоводна,
строителна и оценителна експерти-
за. Те се позоваха на нови матери-
али, които са постъпили в съда, за-
явиха, че не е ясно дали са постъпи-
ли всички строителни актове от дома
и предположиха, че би трябвало да
има и още такива. Съдът даде ука-
зания на строителния консултант да
предостави тези актове, ако ги има.
Ако ли пък не - писмено да го заяви.
Ако не спази изискването, той ще
бъде глобен в максимален размер.

Делото срещу Масларова
продължава на 5 декември, когато
се очаква да бъде готова експер-
тизата.

рия”, опита се да обясни министърът
защо футболистът получи почетното
университетско звание. Според него
нямало проблем, нито пък скандал в
приза. Държавата дори трябвало да
плаща на Стоичков за безплатната
реклама, защото, където и да оти-
дел, всички се сещали за България.

Решението на социолога Цвето-
зар Томов да напусне университета
след скандалното признание за Сто-
ичков било свободен акт. Всеки, кой-
то приемал демокрацията по този
начин, можел да подаде оставката

си. Според министъра проблем за
България било, че имало мода хора-
та да стават известни чрез плюене
на популярните лица.

В опит да замаже скандала, кой-
то тръгна след коментара му, че Бой-
ко Борисов може да се окаже след-
ващият Гоген, Рашидов заяви, че го
бил казал с ирония. Премиерът
всъщност чертаел прекрасни пътища,
но нямал претенции да става худож-
ник. Относно бурята от коментари,
която предизвика намерението на
СБХ да обяви премиера за почетен

член, Рашидов спомена за човек,
който “пищял” срещу награждаване-
то. Вместо да отговори дали визира
проф. Велислав Минеков, Рашидов за-
яви, че скоро бил научил, че става
въпрос за професор. “Журналистите
трябва да чуят една новина. Всяка
година в академията завършват по 80
човека. В България много хора
завършват Художествената академия,
но много малко от тях са художници,
броят се на пръсти. Нека да правим
разлика между завършили и художни-
ци”, впусна се в обяснения Рашидов.

Христо Стоичков се разсърди на изказването на Цветозар Томов за
липсата му на заслуги за почетно университетско знание. “Аз не съм
академик, никога няма да бъда доктор, трябва да се учи за тези неща.
Аз съм учил там, където ми е работата”, скочи Камата. Той обясни, че
за 3 г. е учил и завършил треньорска академия в Ню Йорк, задочно
пък завършил и ВИФ, ама нямало за какво да се обяснява.

“Оценили са ме на световно и на европейско ниво. Имал съм дарба,
качества и съм ги развил, но това всичко е благодарение на моите
колеги. Някога да сте чули думата “аз”?”, продължи с монолога си
футболистът. Той побърза да подчертае, че присъждането на званието
му е било подкрепено от 44 души от академичния състав на ПУ, само
един се е въздържал.

КАМАТА ИМАЛ ДИПЛОМИ,
ЧЕ РАЗБИРА ОТ ФУТБОЛ

Отказаха се
от анонимния
свидетел срещу
Масларова

Правят регистър на деца, пострадали от насилие
Да бъде създаден регистър на деца, пострадали от

насилие или станали жертва на експлоатация, предвиж-
да новият законопроект за закрила на детето. Предлага
се още към МВР да бъде поддържан регистър на лица-
та, осъдени за насилие срещу дете, като идеята е преди
да бъде назначен специалист за работа с деца, рабо-
тодателят да направи справка с регистъра.

Забранява се изоставените деца до 2 г. да бъдат
настанявани в социални домове. Промяната се налага
поради установените многобройни случаи, когато деца
се настаняват в специализирани институции без срок,
коментира социалната зам.-министърка Валентина Си-

меонова. Тя съобщи, че се въвежда и задължително пре-
разглеждане на съдебните решения за настанените в
социални домове деца на всеки 2 години. Така ще може
да се види каква е промяната в ситуацията около детето
и дали има възможност то да излезе от специализирана-
та институция. Това предвижда проект за закон за закри-
ла на детето.  Проектодокументът предвижда още грижи-
те и контролът за децата да бъдат децентрализирани,
като за целта дирекциите по социално подпомагане тряб-
ва да преминат към местната власт в началото на 2013
г. Освен това оставянето на дете до 8 г. без надзор да се
наказва с глоба до 1000 лв.

решиха да предложат на
Надзорния съвет на Об-
щинска банка да предпри-
еме мерки за установяване
на състоянието й.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Стоичков е един академикСтоичков е един академикСтоичков е един академикСтоичков е един академикСтоичков е един академик
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Лидерът на РЗС Яне Янев обрисува тържествено бюджета, който
е на път да изкара половин България да протестира

Цитат на деня

ЗОВ ЗА ПОМОЩ
Нека заедно да помогнем на малката Анджела
Мариова Атанасова от Бобов дол! Тя е само
на година и десет месеца, но в нейното телце
расте ужасен злокачествен и агресивен тумор,
който вече е 10 см. Бебето трябва да се подло-
жи на химиотерапия, за да го оперират. Обра-
зуванието било прекалено голямо, за да се
направи операция без терапията. Специалистите
обясняват, че може и да се стигне до отстраня-
ване на бъбрека. В момента майката и малката
Анджи са в Гърция, в една от най-добрите
детски онкоболници, но за да бъде лекувана
там, са нужни около 30 000 евро.

арламентът ще задели 1 ми-
лион лева от бюджета си за
2012 г. за нови автомобили
за депутатите. Това обяви
вчера председателят на На-

Кметът на Ямбол
Георги Славов, който
отново бе преизбран,
за втори път получи
ефективна присъда.
Славов бе осъден на
3,8 години лишаване от
свобода по обвинение
за незаконно проведе-

яма формирани лидери, които да бъдат
необходимата обществена подкрепа и
да участват активно в реализирането
на политиките за ромска интеграция. Това
заяви Цветан Цветанов в качеството си
на председател на Националния съвет за
сътрудничество по етническите и интегра-
ционните въпроси по време на обсъждане
на проекта за Национална стратегия за
интегриране на ромите в България.
Част от ромските лидери са криминално
известни и дори някои са излежавали
съответни присъди, посочи той. За него
било по-важно да се даде шанс на обра-
зованите роми да участват в реализацията
на европейски проекти за общността. По
думите му “в Европейската комисия се
дискутира да има пряк ангажимент от
съответните правителства, за да могат
парите, отпускани за тези политики, да не
отидат в незнайна посока без резултата,
който се очаква от всички”.
Големият проблем на общността според
Цветанов е липсата на жилища. За спра-
вяне със затрудненията можело да се
разчита на оперативните програми на ЕС,
свързани с регионалното министерство.

ГЕРБ предприема “живковиза-
ция” на пенсионната реформа, която
ДСБ няма как да подкрепи, заяви
вчера заместник-председателят на
партията Радан Кънев. “Вместо да
балансира бюджета на НОИ, прави-
телството води политика на фалит и
национализация”, се казва в пози-
ция на ръководство на ДСБ.

Радан Кънев коментира, че пен-
сиите на хората вече не зависят от
техните осигурителни вноски, а от
настроенията на премиера и финан-

Парламентът
купува автомобили
за 1 милион лева
Сегашните служебни коли били вече остарели според Цецка Цачева

Купуването на нови автомобили е
наложително, каза Цачева и побърза
да направи уточнението, че в условията
на икономическа криза нямало да се
купуват скъпи возила. Луксозните мар-
ки щели да бъдат заменени с автомоби-
ли по-нисък клас. Това обаче в никакъв
случай не трябвало да е за сметка на
сигурността на водачите и на депутати-
те, допълни парламентарната шефка.

През миналата година председате-
лят на Народното събрание съобщи, че
автопаркът разполага със 116 коли,

които са под общ отчет и контрол. И
тогава тя беше на мнение, че трябва да
се закупят нови возила. Цецка Цачева
се затрудни да отговори какви марки са
депутатските автомобили и посочи
единствено, че повечето са “Мерцедес”.
Запитана как ще коментира факта, че в
Германия има тройно повече депутати,
които ползват три пъти по-малко коли,
Цачева заяви, че немските народни
представители получават много до-
пълнителни средства за транспорт.

Председателят на Народното събра-

ние призна вчера, че диалогът й с но-
вия президент ще е по-лек, защото са
от една партия. Тя обаче посочи, че
президентът и парламентът трябва да
си бъдат взаимен коректив.

Отминалите избори Цецка Цачева
определи като състезание, в което има
както победители, така и победени.
Искането за касиране на вота от страна
на опозицията е работа на компетент-
ните органи, които според Изборния
кодекс са призвани да разследват по-
дадените жалби, коментира тя.

Снимка Мариета ТОМОВА

Американският посланик Джеймс Уорлик и министрите Сергей Игнатов и Томислав Дончев
също се включиха в дискусията за интеграция на ромите у нас

Няма лидери в политиката
за ромска интеграция,
смята Цветанов

Осъдиха ямболския кмет на 4 г. затвор
Христо ХРИСТОВ

на обществена поръчка,
ощетила бюджета на
общината с над 2 млн.
лв. Според присъдата
през следващите 4 го-
дини Славов няма да
има право да заема
изборна длъжност.
Той трябва да заплати
6000 лв. на Областната
дирекция на МВР и

4720 лв. за съдебни
разноски. Присъдата
подлежи на обжалване
в 15-дневен срок пред
Апелативния съд в
Бургас. Веднага след
произнасянето на
присъдата Георги
Славов заяви, че екс-
пертизата е била опоро-
чена и че обвиненията

били измислени. По
същото обвинение ям-
болският кмет веднъж
вече беше осъждан
и получи 5-годишна
ефективна присъда,
но след обжалване
бургаският Апелативен
съд върна делото
обратно за гледане в
окръжната инстанция.

ДСБ:

ГЕРБ прави „живковизация”
на пенсионната система

совия министър. Ощетени от полити-
ката на правителството са най-вече
“съвестните хора с прилични дохо-
ди”, които плащат своите вноски.

Пенсионната реформа на ГЕРБ е
провалена и в момента “цари хаос”
в осигуряването, смятат в ДСБ. За
пример се посочва намаляването на
заетите лица с 60 000 души за първи-
те 9 месеца на 2011 г. и над 300 000
досега в мандата на ГЕРБ. Дефи-
цитът в НОИ достигна 300 млн. лв., а
над 50 000 самонаети са преминали

в сивия сектор заради фалити в мал-
кия и средния бизнес.

Иван Костов заяви, че управлява-
щите в момента разпространяват
слухове за увеличаване на пенсион-
ната възраст и премахването на за-
платите при пенсиониране за слу-
жителите в силовите ведомства. Спо-
ред Костов това е най-грозният на-
чин за манипулиране на хората и
като резултат само в ДАНС има
двойно увеличение на рапортите за
пенсиониране.

ННННН

П
родното събрание Цецка Цачева.

Предложението трябва да бъде гла-
сувано по време на приемането на бю-
джет 2012. Като аргумент за подмяната
на автопарка Цачева изтъкна, че голя-
ма част от сегашните служебни коли на
народните представители са остарели
и амортизирани.



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

4

България
ВТОРНИК 15 НОЕМВРИ 2011

ПОКАНА

ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

РЪКОВОДСТВОТО НА КООПЕРАЦИЯ „ПРОБУ-
ДА”, ОБЩИНА ИХТИМАН, кани своите членове на
3.12.2011 г. /събота/ от 10.00 ч. в кметството на с.
Боерица на редовно общо събрание на кооперацията
при дневен ред: 1. Доклад за състоянието и развити-
ето на кооперацията от създаването й досега. 2. Взе-
мане на решение за прекратяване дейността на коо-
перацията.

Поканват се членовете да участват в работата на
събранието.

От ръководството

С голяма скръб съобщаваме за кончината на нашия
скъп съпруг, баща и дядо

о.з. полковник

ИВАН
ИЛИЕВ

ПЕЙКОВ
4.02.1925 - 13.11.2011 г.

От опечалените
Погребението ще се

извърши на 15.11.2011 г.
в родното му място.

Загубихме завинаги
един истински
човек, достоен

пример за
всеотдайно и честно

изживян живот.
Ще ни липсва

твоята бащинска
подкрепа!

райно негативен песимист
съм за откриване на причи-
ните за взривовете край
Севлиево, тъй като всеки
взрив до голяма степен уни-

Снимка Мариета ТОМОВА

Поне гълъбите има какво да ядат...

ЕВРОПЕЙСКИЯТ ПОЛИЦЕЙСКИ
СИНДИКАТ ПОДКРЕПИ
БЪЛГАРСКИТЕ СИ КОЛЕГИ

Европейският полицейски
синдикат остро разкрити-
кува намеренията на
правителството за увели-

чаване на осигурителния стаж
на военните и полицаите с 2
години и опита му да свие на-
половина броя на заплатите
при пенсиониране. Това стана
ясно вчера от отворено писмо
на ръководителя на профсъю-
за Герит ван де Камп до Бой-
ко Борисов.

“ЕПС не може да разбере
защо политическите лидери в
България не са склонни да
дискутират алтернативните
мерки за справяне с орязва-
нето на доходите и нарушава-
не на Закона за работното
време. Защо поставят социал-
ното осигуряване на служите-
лите в полицията под голямо
напрежение, игнорират преду-
прежденията за риск от уве-
личаване на престъпността, за
социални и граждански разми-
рици и не използват налични-
те европейски субсидии или

други източници на финанси-
ране”, категорична е позиция-
та на синдиката.

Ван де Камп заявява
пълната си подкрепа към ис-
канията на Синдикалната фе-
дерация на служителите на
МВР, която настоява за запаз-
ване на всички компенсации
при пенсиониране в система-
та и осигуряване на адекватно
заплащане за труда на поли-
цаите.

Шефът на ЕПС подчертава,
че “ако се игнорират или не
се прилагат адекватно евро-
пейските закони и разпоред-
би, доверието към България и
имиджът на българското пра-
вителство могат да бъдат ком-
прометирани на национално и
европейско ниво”. Ван де Камп
предупреждава Борисов, че в
ролята си на европейски син-
дикален лидер на полицаите
ще уведоми ЕК за своите очак-
вания във връзка с предстоя-
щата пенсионна реформа в
сектора за сигурност у нас.

Военният министър призна:

Никой не контролира частните
фирми, работещи с боеприпаси
Според Ангелов зачестилите взривове не били пробив в националната сигурност

К
Манол ТЕНЧЕВ

щожава уликите, заяви вчера ми-
нистърът на отбраната Аню Ангелов.
Според него макар да ставало дума
за бивши военни складове, сега те
били частни и Министерството на от-
браната не отговаряло за тяхната бе-
зопасност.

Така Ангелов се опита да избегне
отговорността за случващото се и да
се разграничи от дейността на вече
разпродадените на частни лица скла-
дове за боеприпаси на Българската
армия. По думите му МО вече нямало
никакви ангажименти към тях. Не ста-
на ясно обаче кой в държавата кон-

тролира дейността на фирми, бора-
вещи с взривни вещества и боепри-
паси от армейски тип.

“Ние охраняваме, проверяваме
складовете постоянно, но никой не
е застрахован от инциденти в тях. В
България има над 25 бивши военни
склада, като в поне 3 от тях се съхра-
няват боеприпаси. Още 26 има за
продан - собствениците ще решат
какво да правят с тях”, заяви без
никакво притеснение министърът.
Така стана ясно, че Ангелов вкарва
нов подход към излишните и опас-
ни за гражданите военни обекти и
боеприпаси на армията - разпродаж-
ба и липса на последващ контрол и
отговорност за инциденти като този
в Челопечене и Ловнидол. Нещо
повече, според него подобни инци-
денти не били пробив в национална-
та сигурност.

ДУМА преди по-малко от месец
изрази загриженост по отношение на
явния провал на Аню Ангелов в об-
ластта на утилизацията на излишните
боеприпаси. Към септември станали-
те излишни за БА боеприпаси са 14
140 тона.

Според “План 2014” МО трябва да
се освободи от тях и в началото на
2015 г. за съхранение да останат само
2-3 хил. т. Това явно не може да се
случи поради очевидно изоставане в
графиците за изпълнение. Липсата на
адекватна политика потвърди и допус-
натата на 14 октомври кражба на 14
невзривени боеприпаси - 85 мм из-
стрели с кумулативни снаряди. Всич-
ко това събужда сред населението
страхове за възникване на опасен
инцидент от типа на този, който спо-
летя военната база “Евангелос Фло-
ракис” в Кипър през юли.

Очаква се 24 часа след последна-
та детонация край Ловнидол складо-
вете да бъдат проверени с робот на
частната фирма и безпилотен летате-
лен апарат. Ангелов призна, че през
2008 г. МО е  закупило робот за рабо-
та във взривоопасна среда за 350 хил.
евро, който обаче след еднократно
използване се повредил и повече не
можел да се използва. Министърът
каза, че МО охранявало своите скла-
дове, както трябва, но никой не мо-
жел да гарантира на 100%, че такива
инциденти няма да се случват. Ми-
нистърът пропусна да отбележи фак-
та, че в складовете на БА има над 15
000 тона оръжие и боеприпаси на
частни фирми.

Районът около складовете в Лов-
нидол продължава да бъде отцепен,
а ограниченията в двукилометровата
зона около него остават в сила.

КНСБ предлага вноската за фонд “Безработица” да се
увеличи с 1%, а от 2013 г. да стане 3%. ДУМА припомня,
че в момента вноската е 1%, като съотношението рабо-
тодател:работник е 60:40. Оттам ще може да влязат 170
млн. лв. и да се подобри балансът на цялата осигурител-
на система, за което министър Дянков предлага други
решения, свързани с пенсионната възраст, коментира
Пламен Димитров, президент на КНСБ.

От синдикатите предлагат още да се създаде добро-
волен фонд за допълнително осигуряване за безработи-
ца и професионална квалификация. “КНСБ е разработи-
ла своите документи за учредяване и регистрация на
подобен фонд. До следващите 6 месеца ще направим
това”, допълни Димитров. КНСБ предлага и данъчни пре-
ференции за тези, които се осигуряват доброволно в
подобен фонд. Управителят на НОИ Бисер Петков комен-
тира, че “една от възможните мерки да се стимулира този
тип осигуряване за безработица и професионална квали-
фикация в условия на криза е да се предвиди осигурител-
ните вноски за този тип осигуряване да бъдат третирани
като разход и да не се облагат данъчно”.

КНСБ ИСКА УВЕЛИЧЕНИЕ С 1%
НА ВНОСКАТА ЗА БЕЗРАБОТИЦА

ЗАТВОРИХА
ИНСТАЛАЦИЯТА
ЗА БОЛНИЧНИ
ОТПАДЪЦИ
КЪМ ВМА

Инсинераторът за
опасни болнични
отпадъци към ВМА
е затворен със за-

повед на директора на
РИОСВ в София. Опера-
тор на инсталацията е
фирма “Медиком” ЕООД.
При извършена провер-
ка на място през юни е
констатирано, че лип-
сват монтирани системи
за непрекъснати собст-
вени и периодични из-
мервания. Дадено е
предписание в едноме-
сечен срок да бъдат
монтирани тези системи.
При последваща про-
верка е констатирано
неизпълнение на пред-
писанието.

Проверката на инси-
нератора към ВМА е на-
правена след постъпили
жалби в столичната еко-
инспекция за замърся-
ване на атмосферния
въздух в района на бол-
ницата. Инсталацията
ще бъде затворена до
монтиране на необходи-
мата система.
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÷ÂÎÚ‡ Ì‡ ÏˇÍ‡Ú‡ 114 ÓÚ œ–—– Â ‰‡ ÒÂ ÔÓ‰ÍÂÔˇÚ ÙÂÏÂËÚÂ Ë ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËˆËÚÂ Ì‡ „ÓË  ‰‡ ÔÓ‰Ó·ˇÚ
ÛÒÚÓÈ˜Ë‚ÓÚÓ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ ÚÂıÌËÚÂ ÒÚÓÔ‡ÌÒÚ‚‡ ˜ÂÁ ËÁÔÓÎÁ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÍÓÌÒÛÎÚ‡ÌÚÒÍË ÛÒÎÛ„Ë. ¬ ÍÓÏÔÎÂÍÚ‡
ÍÓÌÒÛÎÚ‡ˆËË Á‡ ÙÂÏÂËÚÂ ÒÂ ‚ÍÎ˛˜‚‡Ú Á‡‰˙ÎÊËÚÂÎÌË ÍÓÌÒÛÎÚ‡ÌÚÒÍË ÛÒÎÛ„Ë, ÍÓËÚÓ Ó·ı‚‡˘‡Ú ÓˆÂÌÍ‡ Ì‡
ÒÚÓÔ‡ÌÒÚ‚ÓÚÓ, Ò˙‚ÂÚË Á‡ ÔÓ‰Ó·ÂÌËˇ ÓÚÌÓÒÌÓ ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂÚÓ Ì‡ ËÁËÒÍ‚‡ÌËˇÚ‡ Ì‡ Í˙ÒÚÓÒ‡ÌÓÚÓ ÒÔ‡Á‚‡ÌÂ Ë
”œ«ƒ«≈— Ë ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌË ÍÓÌÒÛÎÚ‡ÌÚÒÍË ÛÒÎÛ„Ë ÔÓ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ ÒÚÓÔ‡ÌÒÚ‚ÓÚÓ, ÒÔÂˆËÙË˜ÌË ÍÓÌÒÛÎÚ‡ˆËË
‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡ ‡ÒÚÂÌËÂ‚˙‰ÒÚ‚ÓÚÓ/ÊË‚ÓÚÌÓ‚˙‰ÒÚ‚ÓÚÓ, ËÁ„ÓÚ‚ˇÌÂ Ì‡ Ô˙ÎÂÌ ÍÓÏÔÎÂÍÚ ÔÓ ÏˇÍ‡ 214 ì¿„ÓÂÍÓ-
ÎÓ„Ë˜ÌË ÔÎ‡˘‡ÌËˇî.  ÓÏÔÎÂÍÚ˙Ú ÍÓÌÒÛÎÚ‡ˆËË Á‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËˆËÚÂ Ì‡ „ÓË ‚ÍÎ˛˜‚‡ Ò˙‚ÂÚË Á‡: Á‡ÔÓÁÌ‡‚‡ÌÂ Ò
„ÓÒÍÓÚÓ Á‡ÍÓÌÓ‰‡ÚÂÎÒÚ‚Ó, ÔÎ‡ÌË‡ÌÂ Ì‡ ÎÂÒÓ‚˙‰ÒÍË ‰ÂÈÌÓÒÚË, Á‡ÔÓÁÌ‡‚‡ÌÂ Ò˙Ò Ò˙‚ÂÏÂÌÌË Ô‡ÍÚËÍË Á‡
ÒÚÓÔ‡ÌËÒ‚‡ÌÂ Ì‡ „ÓËÚÂ, ‚Â˘ÌÓ Ô‡‚Ó, ÂÍÓÒËÒÚÂÏÌË ÔÓÎÁË ÓÚ „ÓËÚÂ, ÔÂ‚ÂÌˆËˇ Ë Á‡˘ËÚ‡ Ì‡ „ÓËÚÂ ÓÚ
ÔÓÊ‡Ë, Ì‡ÒÂÍÓÏË Ë ·ÓÎÂÒÚË.

 ¡ÂÌÂÙËˆËÂÌÚË ÔÓ ÏˇÍ‡Ú‡ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ·˙‰‡Ú ÙÂÏÂË - ÙËÁË˜ÂÒÍË ËÎË ˛Ë‰Ë˜ÂÒÍË ÎËˆ‡, ÍÓËÚÓ Ò‡
Â„ËÒÚË‡ÌË ‚ »—¿  Ë/ËÎË Ò‡ ÁÂÏÂ‰ÂÎÒÍË ÔÓËÁ‚Ó‰ËÚÂÎË ÔÓ Â‰‡ Ì‡ Õ‡Â‰·‡ π3 ÓÚ 1999 „. «‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡ÌÂ
Ì‡ ÍÓÌÒÛÎÚ‡ÌÚÒÍË ÛÒÎÛ„Ë ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡ „ÓËÚÂ ‰ÓÔÛÒÚËÏË Ò‡ ÙËÁË˜ÂÒÍË, ˛Ë‰Ë˜ÂÒÍË ÎËˆ‡ Ë ÚÂıÌËÚÂ
Ò‰ÛÊÂÌËˇ, Ò˙˘Ó Ë Ó·˘ËÌË, ÍÓËÚÓ Ò‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËˆË Ì‡ „ÓË.

‘ËÌ‡ÌÒÓ‚‡Ú‡ ÔÓÏÓ˘ Â ‚ ‡ÁÏÂ Ì‡ 80% ÓÚ Ó·˘ËÚÂ ‰ÓÔÛÒÚËÏË ‡ÁıÓ‰Ë, ‰ÓÍ‡Á‡ÌË Ò Ù‡ÍÚÛË Ë ÔÎ‡ÚÂÊÌË
‰ÓÍÛÏÂÌÚË, ÌÓ ÌÂ ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ 1500 Â‚Ó Á‡ Ô˙ÎÂÌ ÍÓÏÔÎÂÍÚ ÍÓÌÒÛÎÚ‡ˆËË. «‡ ÍÓÏÔÎÂÍÚ‡ ÍÓÌÒÛÎÚ‡ˆËË ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡
Ì‡ „ÓËÚÂ Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌ‡Ú‡ ÒÚÓÈÌÓÒÚ Ì‡ ‰ÓÔÛÒÚËÏËÚÂ ‡ÁıÓ‰Ë Â 240 Â‚Ó.

—ÎÂ‰ ÔËÍÎ˛˜‚‡ÌÂ Ì‡ ÔÓˆÂ‰ÛËÚÂ Á‡ Ó‰Ó·ÂÌËÂ –‡ÁÔÎ‡˘‡ÚÂÎÌ‡Ú‡ ‡„ÂÌˆËˇ Ò˙Á‰‡‚‡ –Â„ËÒÚ˙ Ì‡ ÎËˆ‡Ú‡,
ÍÓËÚÓ ÔÂÁ Ò˙ÓÚ‚ÂÚÌ‡Ú‡ „Ó‰ËÌ‡ ˘Â ÔÓÎÁ‚‡Ú ÙËÌ‡ÌÒÓ‚‡ ÔÓÏÓ˘ Á‡ ÍÓÌÒÛÎÚ‡ÌÚÒÍË ÛÒÎÛ„Ë ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡
ÁÂÏÂ‰ÂÎËÂÚÓ Ë „ÓËÚÂ. “Â Úˇ·‚‡ ‰‡ ËÁ·Â‡Ú Â„ËÒÚË‡Ì ÍÓÌÒÛÎÚ‡ÌÚ Ë ‰‡ ÒÍÎ˛˜‡Ú Ò ÌÂ„Ó ‰Ó„Ó‚Ó.  ÓÌÒÛÎ-
Ú‡ÌÚËÚÂ ˘Â ÒÂ ËÁ·Ë‡Ú ÒÎÂ‰ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÔÓˆÂ‰Û‡ ÓÚ ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚Ó Ì‡ ÁÂÏÂ‰ÂÎËÂÚÓ Ë ı‡ÌËÚÂ Ë Â„ËÒÚ˙˙Ú
Ì‡ Ó‰Ó·ÂÌËÚÂ ˘Â ·˙‰Â ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡Ì.

œÓ‚Â˜Â ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ Á‡ ÏˇÍ‡Ú‡ ÏÓÊÂ ‰‡ Ì‡ÏÂËÚÂ Ì‡ ËÌÚÂÌÂÚ ÒÚ‡ÌËˆËÚÂ Ì‡ ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚Ó Ì‡
ÁÂÏÂ‰ÂÎËÂÚÓ Ë ı‡ÌËÚÂ Ë œÓ„‡Ï‡Ú‡ Á‡ ‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ÒÂÎÒÍËÚÂ ‡ÈÓÌË 2007-2013 „. - www.mzh.government.bg
Ë www.prsr.government.bg

—“¿–“»–¿ Ãfl– ¿ 114 ì»«œŒÀ«¬¿Õ≈ Õ¿  ŒÕ—”À“¿Õ“— » ”—À”√»
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ПРЕС СЪОБЩЕНИЕ

В рамките на проект “ТЪРГОВСКИТЕ ПАЛАТИ НА БЪЛГАРИЯ И РУМЪНИЯ ЗА
ТРАНСГРАНИЧНО СЪТРУДНИЧЕСТВО проект № 1-3.1-12, MIS-ETC Code 36, финан-
сиран по Програма за трансгранично сътрудничество Румъния-България 2007-2013 г.,
Центровете за икономическо коопериране (www.burocoop.eu) в Добрич и Констанца,
с домакини ТПП - Добрич и CCINA - Констанца, взеха участие, чрез съвместен
българо-румънски щанд, в четири международни изложения - “SAVE THE PLANET”,
управление на отпадъците и рециклиране, през април 2011 в София, “TINIMTEX”
облекла и обувки - Констанца, май 2011, Селското стопанство и всичко за него -
Добрич, август 2011, Технически панаир Пловдив, септември 2011 г. В рамките на
четирите международни изложения по 10 различни фирми от България и Румъния
имаха възможност да представят своите продукти, да създадат бизнес сътрудничест-
во, да увеличат обема на продажбите чрез нови контакти.

www.cbcromaniabulgaria.eu

ИНВЕСТИРАМЕ ВЪВ ВАШЕТО БЪДЕЩЕ!
Програмата за Трансгранично Сътрудничество Румъния-България 2007-2013 е съфинансирана от Европейския съюз

чрез Европейския Фонд за Регионално Развитие

И зъболекарите излъгани
от новия бюджет
Без упойка лекуват сираци, затворници и хора от старческите домове

Аида ПАНИКЯН

Н
НПО НЕДОВОЛНИ ОТ
РАЗПРЕДЕЛЯНЕТО НА ПАРИТЕ

Проектобюджетът за 2012 г. прекратява изцяло практиката
част от субсидиите за неправителствени организации, работещи
в обществена полза, да се разпределя на конкурсен принцип,
алармират в писмо неправителствени организации.

Премахването на средства за общественополезни проекти,
които да се избират на конкурсен принцип, противоречи и на
цялостната политика на правителството ограничените бюджетни
средства да се изразходват максимално прозрачно и ефектив-
но, недоволстват още от НПО.

ДУМА припомня, че всяка година със закона за бюджета се
приема финансиране на национално представителни неправи-
телствени организации, но се заделят и средства, за които кан-
дидатстват неправителствени организации на конкурсен прин-
цип. В сегашния проект липсват средствата от последната графа
- за общественополезни проекти, които да се избират на конкур-
сен принцип.

ад 5.6 млн. лв. пове-
че от тазгодишния
бюджет за дентална
помощ били догово-
рени за 2012 г. по

време на преговорите на
зъболекарския съюз и НЗОК.
Средствата обаче не фигури-
рат в проектобюджета на
НЗОК, внесен от МЗ в Минис-
терския съвет.

Според този проект за до-
година парите за дентална по-
мощ се увеличават от 94 млн.
лв. на близо 95.4 млн. Този 1.4
млн. лв. представлява само
0.7% от над 200-милионното
увеличение на парите за
здраве за догодина, коменти-
ра д-р Борислав Миланов,
председател на Българския

дейности за пациенти над 18
г. и стойността на упойката за
зъболечение на хора с психич-
ни заболявания, лишените от
свобода, хората в социални
заведения и старчески домо-
ве и децата в сиропиталища-
та. Освен това среброто, което
представлява 67% от най-ма-
сово използваната пломба от
амалгама, за 2 години е
поскъпнало с 250%, припом-
нят зъболекарите. На прегово-
рите станало ясно, че не може
да се разчита да бъдат доба-
вени 2 дейности за пациенти-
те над 18 г. бил договорен
бюджет за дентална помощ за
догодина в рамките на 101
млн. лв. Това увеличение би
позволило на хората от соци-
алните заведения и арестан-
тите да получават упойка при
зъболечение. Цената на доза

от най-евтината упойка е 9.98
лв. При разглеждане на про-
ектобюджета в парламентар-
ната комисия станало ясно, че
5-те млн. лв. липсват. Тези
средства са орязани “по пътя”
на бюджета от масата за пре-
говори до парламентарните
комисии, подозира д-р Нико-
лай Шарков, зам.-председател
на БЗС.

Съюзът на стоматолозите
ще иска среща със Симеон
Дянков, на която да се обсъди
въпросът за намалените сред-
ства за дентална помощ, обя-
ви д-р Миланов.

На практика само 4% от па-
рите, които даваме за здрав-
ни осигуровки, са предназна-
чени за зъболечение, недо-
волстват зъболекарите и се
позовават на влошеното
зъбно здраве на нацията. Д-р
Миланов представи писма до
БЗС от пациенти. “Излиза, че
е хуманно да бъдат лекувани
хора без здравни осигуровки,
но не е хуманно да бъдат ле-
кувани хора, които плащат
редовно осигуровките си”,
пише пациент.

зъболекарски съюз.
Първоначално стоматоло-

зите са искали за догодина

142 млн. лв., с които освен за-
плащаните в момента дейнос-
ти касата да поеме още 2

ДЕЦА ПРЕБИХА 12-ГОДИШЕН,
КАЧИХА КЛИПА В ИНТЕРНЕТ

Снимка БГНЕС

Ефективност равна на нула демонстрира сметосъбираща машина на общинската
фирма “Биострой” в центъра на Благоевград. Дребните отпадъци и прахта

автоматично се изхвърлят обратно на покрива, а есенните листа не могат да
бъдат поети заради тесния входен отвор

Четири момчета пребиха 12-годиш-
но момче, а след това качиха клип на
мелето в интернет. Инцидентът станал
в двора на детска градина в исперих-
ското село Малък Поровец около 15.30
ч. в събота. Малолетният С.С. бил на-
паднат от четири по-големи момчета.
Двама го държали, а 17-годишно мом-

че от компанията започнало да го бие.
Най-малкият от побойниците снимал
всичко с мобилния си телефон. Малко
по-късно кадрите от побоя били качени
във фейсбук. Органите на реда са сези-
рани от възмутени граждани, гледали
скандалното видео в социалната мре-
жа. По случая е образувана проверка.

50% от журналистите
декларират политически
натиск във времето преди
изборната кампания в из-
следване, съобщи предсе-
дателят на фондация “Ме-
дийна демокрация” доц.
Орлин Спасов. Той се по-
зова на данните от Асоци-
ацията на европейските
журналисти в България, за
които ДУМА вече писа.

Анализаторът изтъкна,
че в медийното отразява-
не на изборите вотът за
местна власт е останал на
заден план. Ключовите су-
бекти, които са участвали
във формирането на мне-
ние, са били партийните
ръководители. Това според
Спасов показва, че канди-
датите на ГЕРБ и БСП не
са имали силно изразен
мажоритарен елемент.
“Вижда се и устойчивото
позитивно отношение в
пресата към Бойко Бори-
сов, с изключение на в.
“Сега” с открито негатив-
ното си отношение към
него. Прави впечатление
обратното в медийната
нагласа към Станишев,
която е подчертано отри-
цателна, близка до тази

Силен политически
натиск над медиите
около изборите

към Доган. Отношението
към Калфин е сравнител-
но положително, а към Ку-
нева - по-скоро негативно-
неутрално, особено изра-
зен с отрицателното си от-
ношение към нея е бил в.
“Стандарт”, посочи предсе-
дателят на “Медийна де-
мокрация”.

На тези избори беше
плащано за видима поли-
тическа реклама, за скри-
та политическа реклама,
която отчасти ще бъде от-
четена и за черен пиар, за
антикампании, средствата
за които изобщо няма да
бъдат отчетени, смята Спа-
сов. Той сравни явлението
с паралелна сива икономи-
ка, която търгува с медий-
ни послания и влияние.
Спасов алармира, че ме-
диите са загубили много от
ценностните си ориентири.
“Във всекидневната си ра-
бота медиите се ръководят
от краткосрочни и средно-
срочни цели за печалба
около властта. Това се усе-
ща от журналистите като
загуба на свобода, а меди-
ите се възприемат като
бизнес структури”, преду-
преди специалистът.

ВИКАТ ОЩЕ
СВИДЕТЕЛИ
ПО ДЕЛОТО
„БАЛТОВ”

Четирима свидетели,
между които двама поли-
цаи от Седмо РУП - Со-
фия, бяха разпитани по
делото за убийството на
5 декември 2008 г. на 20-
годишния студент по
фармация Стоян Балтов.
Младежът почина след
побой пред дискотека
“Амнезия” в столичния
Студентски град. Обвиня-
емите Александър Дана-
илов, Вили Георгиев и
Светлозар Стоилов се
явиха лично пред столич-
ните съдии. По график
трябваше да бъде разпи-
тан още един свидетел,
който не се яви. Наложе-
на му бе глоба от 300
лева, а на следващото
заседание той ще бъде
докаран принудително.
Илиян Рангелов, поли-
цай, свидетелства, че на
мястото на инцидента е
заварил починалия Сто-
ян Балтов да лежи по
гръб на земята и е про-
верил дали има пулс.
Светлозар Михайлов
описа агресивността на
по-голямата компания
към двете нападнати
момчета. Следващото за-
седание на съда е насро-
чено за 16 декември.
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Два продукта на “Орехите” - “Добруджанска лукан-
ка” и “Добруджански суджук” - бяха признати за най-
качествените в своите категории и спечелиха златни
медали от “Месомания 2011” - най-голямото специали-
зирано изложение за месни продукти в България.

“Орехите” спечелиха не само най-високата оценка
на експертите, но и тази на потребителите, посетили
“Месомания”. “Добруджанска луканка” спечели приза в
конкурса “Продукт на потребителя”, организиран от
Асоциацията на месопреработвателите в България и
Асоциацията “Активни потребители”.

Сурово-сушените месни продукти “Орехите” се
предлагат на пазара в страната от 2009 г. Благодарение
на отличните си качества и вкус “Орехите” успяха за
кратък период от време да се наложат като еталон в
категорията сурово-сушени продукти.

Два златни медала за „Орехите”
от „Месомания”

Главният технолог Драгомир Илиев
благодари за наградите

Потребителите и експертите са
единодушни - добруджанските сурово-
сушени продукти са най-качествени

Прогноза за поскъпване на природ-
ния газ с близо 18 процента от 1 яну-
ари 2012 г. направи вчера обществе-
ният снабдител “Булгаргаз”. Съгласно
наредбата за регулирането на цените
на синьото гориво дружеството е
длъжно да направи изчисления за
цената на суровината през следващо-
то тримесечие, месец, преди да внесе
официалното си заявление в Държав-
ната комисия за енергийно и водно
регулиране (ДКЕВР).

Компанията е изчислила, че заради
оказвания през цялата година от регу-
латора натиск върху ръста на цената на
природния газ, поскъпналия долар и

цените растат с 3,5%, со-
чат данни на Националния
статистически институт
(НСИ), огласени вчера.

В атомната централа в Козлодуй
работят по програма за увеличаване
мощността на 1000-мегаватовите V и
VI блок, съобщи изпълнителният й
директор Александър Николов
вчера. Проектът предвижда след
оптимизация реакторите да произ-
веждат с 4% повече енергия. Това
означава, че при пълно натоварване
мощността на всеки от тях ще
нарасне до 1040 мегавата.

Министерството на земе-
делието и храните за
2010 г. заради това, че
“не е съставен вярно и
честно”. Това стана ясно
вчера, когато председате-
лят на палатата проф.
Валери Димитров и него-
вите заместници Цветан
Цветков и Валери Апос-
толов огласиха данните с
резултатите от заверките
на годишните финансови
отчети на министерства-
та, ведомствата и общи-
ните.

Министерството на
Мирослав Найденов е
единствената бюджетна
организация, която полу-
чава най-тежката оценка.
Най-голямото нарушение
във финансите на МЗХ е
липсата на информация и
отчетност за хидромели-
оративните съоръжения,
отбеляза председателят
на Сметната палата. Тези
активи са огромни по раз-
мери и стойност, а не са
инвентаризирани и осче-
товодени. Тази работа
едва сега започва, ми-

Активи за 300 млн. лв.
изчезнали от финансовия
отчет на МЗХ
Ведомството на Цветан Цветанов с
неточности при даренията и приходите от
наеми, огласи Сметната палата

Председателят на Сметната проф. Палата Валери Димитров преди
да огласи данните от проверките

нистърът на земеделието
и храните пое ангажи-
мент, че до средата на
следващата година ще
завърши този процес, по-
сочи Димитров. Според
него е имало и умишлено
изтриване на цялата база
данни при прехвърлянето
на дейността от агенция
в дирекция.

Лично настоявах от-
четът да не се заверява с
резерви, посочи министър
Найденов по-късно вчера.
При закриването на аген-
цията ликвидационната
комисия е установила
липса на почти цялата
счетоводна база данни,
софтуер и хартиени носи-
тели за материалните ак-
тиви на агенцията. Случа-
ят е предаден на проку-
ратурата и по него е об-
разувано досъдебно про-
изводство срещу неизве-
стен извършител. Изчез-
налите данни са за язо-
вири, сгради, хидромели-
оративни системи и
съоръжения, диги, корек-
ции на реки и др. По гру-
би сметки се очаква нео-
счетоводените активи да
възлязат на 300 млн. лв.

Сметната палата е
заверила с резерви фи-

нансовите отчети за 2010
г. на над 27% от бюджет-
ните предприятия, сред
които на 9 министерства.
Сред тях е Министерски-
ят съвет, както и МВР, МО,
външно министерство,
екоминистерството, соци-
алното министерство, Ми-
нистерството на транс-
порта, Министерството на
спорта. Резерви има и към
отчетите на Национална-
та разузнавателна служ-
ба и Националната служ-
ба за охрана, както и на
29 общини и 8 ВУЗ-а.
Според закона на Смет-
ната палата ведомството
изготвя становище за за-
верка на финансовите от-
чети в 4 възможни вари-
анта. Най-доброто е ста-
новището за заверка без
резерви, има и станови-
ще с обръщане на внима-
ние, заверка с резерви и
най-лошото е отказ за
заверка. Всички минис-
терства са получили за-
верка или с обръщане на
внимание, или с резерви.
МВР и Министерството на
здравеопазването не са
отчели правилно прихо-
дите си от продажба на
транспортни средства.
Ведомствата на Цветан

Цветанов и Аню Ангелов
са направили неправилни
отчети на застраховател-
ните обезщетения, даре-
нията, приходите от отда-
дените под наем имоти.
МО не е отчела правилно
и представителните си
разходи. МВР и пра-
восъдното ведомство са
сбъркали и отчетите за

приходите от глоби, неу-
стойки, лихви и съдебни
обезщетения.

 За 2010 г. са прове-
рени 172 бюджетни орга-
низации, сред тях освен
министерствата са и 94
общини и 36 вуза.

Основните ни забе-
лежки са, че не са отра-
зявани всички активи, не

е извършвана изобщо
или е извършвана частич-
на инвентаризация, а без
нея нямаме увереност, че
има налични активи, ко-
ментира проф. Димитров.
Това по думите му пови-
шава рязко риска от раз-
пиляване и престъпно
посегателство спрямо
държавното имущество.
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Сивият сектор в
млекопреработвател-
ния бранш е между 11
и 25 на сто. Такива са
оценките на над 40 на
сто от работодателите,
участвали в браншово
изследване, част от
проект “Ограничаване
и превенция на нефор-
малната икономика”,
проведено от Асоциа-
ция на индустриалния
капитал в България,
съобщиха от органи-
зацията вчера. Осем

на сто от анкетираните обаче смятат, че
равнището на сивия сектор е между 51
и 75 на сто.

В бранша са скептични за възмож-

25% от прeработката на
мляко била в сивия сектор

увеличението в цените на алтернатив-
ните горива природният газ трябва да
струва 699.05 лв. за 1000 куб. м без
ДДС от януари. Това е със 104.68 лв.
повече спрямо сегашната цена на газа.

“Булгаргаз” отбелязва, че през на-
стоящата година ДКЕВР е одобрила
общо с 14.49 процента по-ниски цени
на синьото гориво в сравнение с иска-
ните от компанията. Това е и основна-
та причина за сегашното голямо уве-
личение. Окончателното предложение
на “Булгаргаз” за цената на природния
газ за първото тримесечие на 2012 г.
ще бъде обявено на 9 декември, но
крайната дума ще има ДКЕВР.

С 3,5 на сто поскъпнал
животът до ноември

Този път от отделните
стокови групи най-сериоз-
но поскъпват дрехите и
обувките - с 4.5%, докато
цените на храните и бе-
залкохолните напитки
растат с 1.5%, а разходи-
те за образование - с 1.3
на сто.

НСИ отчита по-ниски
цени при сделките с об-
завеждане и други дома-
кински стоки. Транспорт-
ните услуги поевтиняват с
0.3%, а при билети за
кино, театър и други ме-
роприятия поевтиняване-
то е с 0.2%.

нфлацията е
0,8% през ок-
томври спрямо
септември, а на
годишна база

„КОЗЛОДУЙ” УВЕЛИЧАВА
МОЩНОСТТА НА V И VI БЛОК

Николов поясни, че проектът за по-
ефективна експлоатация на реакто-
рите за шести блок ще завърши до
2013 г., а за пети блок - година по-
късно.
АЕЦ “Козлодуй” подготвя и доку-
ментите за новото лицензиране на
блоковете от Агенцията за ядрено
регулиране. Лицензите на пети и
шести блок изтичат съответно през
2017 и 2019 г.

И

ностите за рязко ограничаване на си-
вия сектор в млекопроизводството. Из-
ходът според тях е да се създадат гъвка-
ви условия за работа на малките и сред-
ните фирми, които са преобладаващите
в бранша. Има нужда и от сериозно суб-
сидиране, което да е съпроводено със
строг контрол върху работата на млеко-
производителите и млекопреработвате-
лите. Почти всички включени в изслед-
ването фирми (92,1%) попадат в катего-
рията млекопреработватели и произво-
дители на млечни продукти. През по-
следните три години 70 на сто от тях
работят изцяло за вътрешните пазари.
Около 18 на сто от изследваните фирми
изнасят между 15 и 25 на сто от продук-
цията си. Едва 2% работят основно за
външни пазари, като изнасят над 75 на
сто от продукцията си.

С
метната палата
е отказала да
завери и е
върнала финан-
совия отчет на

Цената на газа може да
се повиши с 18% от януари
Цената на газа може да
се повиши с 18% от януари
Цената на газа може да
се повиши с 18% от януари
Цената на газа може да
се повиши с 18% от януари
Цената на газа може да
се повиши с 18% от януари
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В периода до 19.11.2011 г.
времето се очаква типично
есенно време с минимални
температури от 0 до 2/3 гра-
дуса, а максималните в ня-
кои райони на страната ще
достигнат до 10-11 градуса.
Облачността ще е променли-
ва с краткотрайни валежи.

БЮДЖЕТ 2012БЮДЖЕТ 2012БЮДЖЕТ 2012БЮДЖЕТ 2012БЮДЖЕТ 2012

ФИНАНСОВА РАМКА
ДФ “Земеделие” - предвижда се фи-

нансиране, свързано с изпълнение на
национални програми - 340.1 млн. лева
за изплащане на средствата по одобре-
ни схеми на държавни помощи, за наци-
онални доплащания и за специфично
подпомагане.

Инвестиционните кредити на земедел-
ските производители са определени в
размер на 80 млн. лева, а за временни
финансови помощи до 20 млн. лева.

ОБЩАТА СЕЛСКОСТОПАНСКА ПО-
ЛИТИКА

Първи стълб на ОСП: СЕПП - 976.6
млн. лева директни плащания, като от
ЕС се очаква да се възстановят 767.4
млн.лева.

Мерки за пазарна подкрепа - 104
млн. лева, които в рамките на година-
та се възстановяват от ЕС.

Втори стълб: За развитие на селски-
те райони - 595 млн. лева, от които 478
млн. лева европейски средства и 117 млн.
лева национални доплащания, в т.ч.: пуб-
лични бенефициенти - 266.9 млн. лева, в
т.ч. 53.3 млн. лева национално съфинанси-
ране; непублични бенефициенти - 324.5
млн. лева, в т.ч. 63 млн. лева национално
съфинансиране; финансиране на ДДС за
общините - 35.2 млн. лева.

Обща рибарска политика на ЕС -
ОПРСР: 31.9 млн. лева, от които 23.9 млн.
лева европейски средства и 8 млн. лева
от националния бюджет.

За разплащания на проекти  по Про-
грама  САПАРД - 25 млн. лева

Бюджет на МЗХ: Намаление на разхо-
дите на МЗХ с 4.10 на сто, като се пре-
движда намаление на ФРЗ с 5 на сто.
Текущата издръжка е 104 млн. лева и
това представлява намаление с 9.3 на сто
спрямо 2011 година.

КАКВО Е НАШЕТО СТАНОВИЩЕ?
Първо, по проекта на бюджет на МЗХ

мнението ни е, че той не отразява реал-
ните потребности на ведомството за
изпълнение на поставените задачи. На-
малението на бюджета с 13 млн.лева ще
генерира много проблеми и трудности
както при изплащане на работните за-

имат нужния опит по агроеколо-
гия. В противен случай следва
да  възстановят в пълен размер
получените до момента субсидии.
Срокът е валиден за бенефици-
ентите, одобрени за първи път
за подпомагане по мярка 214
“Агроекологични плащания”
през 2010 г., както и за стопани-
те, които са прекратили агроеко-
логичните си ангажименти в
предходни години и са одобре-
ни отново през 2010 г. Земедел-
ските производители следва да
представят диплома за издържан
изпит по агроекология или удо-
стоверение за преминат курс, из-
даден от обучаваща институция.

Наличието на опит се доказ-
ва с уведомително писмо за
извършени плащания по мярка
1.3 “Развитие на селскостопан-
ски дейности, целящи опазване-
то на околната среда” по про-
грама САПАРД. Фермерите, ко-

Земеделието между големите
очаквания и скромните реалности

плати, така и за покриване на разходите
и издръжката.

Независимо че се намаляват разходи-
те за издръжка, намалението на прихо-
дите в държавния бюджет всяка година
затрудняват дейностите на Селскостопан-
ска академия, “Напоителни системи” ЕАД,
ДП “Кабиюк”, ИА “Борба с градушките”,
БАБХ и други. В изброените политики,
предвиж- дани от
М З Х , л и п с в а
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пред-
видени сред-
ства за поддръжка на обектите за пред-
пазване на вредното въздействие на во-
дите - публична държавна собственост. В
проекта за бюджет няма заложени сред-
ства за научна дейност, за разлика от
бюджет 2011 г. Намаляването на разход-
ния таван на МЗХ не спомага за увеличе-
ние на собствените приходи от производ-
ствената дейност, която се извършва от
структурните звена на министерството.

Второ, по отношение на подпомага-
нето на сектора и факта, че българските
земеделски производители за 2011 годи-
на ще получат 50 на сто от подпомагане-
то с директни плащания в сравнение с
производителите в старите държави член-
ки на ЕС, през месец септември се под-
писа споразумение относно финансовата
рамка за 2012 година, което в бюджета
не е отразено. Като се има предвид, че
през 2011/2012 година цените на основ-
ните земеделски култури в междунаро-
ден план и за страната се сринаха с

повече от 25 на сто спрямо предходната
година, прогнозата е за сериозни про-
блеми и фалити в сектора. В същото вре-
ме разходите за производство не-
прекъснато се повишават и това отчита
НСИ всяко тримесечие.

  
Подписаното през месец септември

споразумение между МЗХ, МФ и НАЗ
предвиждаше следната финансова рам-
ка: 384 145 904 лева национални допла-
щания (240 млн. лева НД на ха за кампа-
ния 2011 г., НД за животновъдството - 71
145 904 лева; НД за тютюн - необвързана
схема - 73 млн. лева); държавни помощи
- 116 150 000 лева. Имаше договореност
за осигуряване на 70 млн. лева за възста-
новяване на акциза за горива.

  
В проекта за бюджет предвидените

средства са в размер на 340 млн. лева,
или това представлява намаление с бли-
зо 40 на сто спрямо договорените сред-
ства, като в същото време няма коментар
относно тяхното разпределение. Ако за
НД на площ останат 240 млн. лева, това
означава, че животновъдството и тютю-
нопроизводството ще се подпомогнат
сумарно в размер на не повече от 60 млн.
лева. Останалата сума вероятно ще бъдат
държавни помощи, които ще са в размер
на не повече от 40 млн. лева.

ТРЕТО - УСВОЯВАНЕТО НА ЕВРО-
ПЕЙСКИТЕ ФОНДОВЕ

Предвидените средства за разплаща-
не на договори по ПРСР са в размер на
240 млн. евро. Това означава, че още с
приемането на бюджета страната ни пла-
нира да не усвои средства в размер на
300 млн. лева от индикативен  бюджет
2010 година. Това автоматично означава,
че тези средства ще бъдат върнати в
Брюксел.

Лошото в тази ситуация е, че не усво-
яването на средства вече втора година,
предполага за следващия програмен
период на страната ни да се предложи
бюджет за развитие на селските райони
на нивото на усвоените средства, т.е. зна-
чително по-малък от този за периода
2007-2013 година.

КАКВО Е ОСНОВНИЕТО ЗА ТОЗИ
ИЗВОД?

През 2012 г. средствата, които стра-
ната ни предвижда да разходва за раз-
витие на селските райони, са в размер
на 595 млн. лв., от които 478 млн.лв.
европейски средства и 117 млн. лв. на-
ционални средства. В същото време, ин-
дикативен бюджет за 2010 г. по ПРСР,
който трябва да бъде платен най-късно
до края на 2012 г. по правилото n+2 на
финансовия регламент на ПРСР е в раз-
мер на 970 млн. лв., от които 780 млн.
лв. европейски средства и 190 млн. лв.
национални средства. При така плани-
рания бюджет за 2012 г. на практика се
залага загуба в размер на над 300 млн.
лв. европейски средства само по ПРСР
в края на 2012 г. Според правилата на
ПРСР, каквато сума по индикативните
бюджети не се усвои в определените
периоди, автоматично се декомитват от
бюджета на ПРСР. В допълнение, не е
ясно, ако случайно усвояването надви-
ши прогнозата, откъде ще дойдат сред-
ствата за допълнителното национално
съфинасиране. На базата на уверенията
на премиера и Томислав Дончев, усво-
яването на еврофондовете ще бъде
98%, това прави необходимо допълни-
телно национално съфинансиране за
2012 г. само по ПРСР в размер на над
73 млн. лв., които не са заложени никъ-
де в бюджет 2012 г.

 Необходимо е да се отбележи, че
очакваната загуба на европейски средст-
ва по ПРСР в края на 2011 г. е в размер
на около минимум 300 млн. лв. Това са
средства, които няма да бъдат усвоени до
края на 2011 г. от индикативен бюджет
2009 г., и които ще бъдат автоматично
декомитвани от общия бюджет на ПРСР.

 Като се има предвид планираните
плащания по ПРСР за 2012 г., и аванса
по ПРСР, който е в размер на над 300
млн. лв., става ясно, че поне половината
от него най-вероятно ще се изразходва
за други плащания, различни от ПРСР,
което е недопустимо. В противен случай
голяма част от този аванс ще остане
неизползван ефективно.

ДФ „ЗЕМЕДЕЛИЕ”ДФ „ЗЕМЕДЕЛИЕ”ДФ „ЗЕМЕДЕЛИЕ”ДФ „ЗЕМЕДЕЛИЕ”ДФ „ЗЕМЕДЕЛИЕ”

Неясни изисквания
ито прилагат по мярка “Биоло-
гично земеделие”, могат да до-
кажат опита си и със сертификат
за съответствие на техните рас-
тителни или пчелни продукти с
правилата за биологично произ-
водство. Сертификатът трябва да
бъде издаден от контролиращо
лице, одобрено от министъра на
земеделието и храните. Докумен-
тите се подават в областните
дирекции на ДФ “Земеделие” по
мястото на кандидатстване.

В същото време биопроизво-
дителите остро реагираха на
предявените изисквания от ДФЗ
поради факта, че не е ясно точ-
но какви документи следва да се
приложат, за да се признае опит
по агроекология. От Българска-
та асоциация за биопродукти е
направено запитване до земе-
делското министерство с кон-
кретни въпроси.

Все още няма официално
становище на ведомството за

това точно какви курсове се при-
знават, колко часа и проведени
от какви обучителни институции.
Голяма част от земеделските
производители са участвали в
информационни дни - по проек-
ти по друга мярка за обучение
на институции, но тези курсове
са с по-малка продължителност.
Има уверение от страна на МЗХ,
че те ще се признават, но пис-
мено това решение не е подгот-
вено към ДФЗ. Също така в
съобщението, което е изнесено
на страницата на ДФЗ се твърди,
че земеделските производители
могат да докажат опит и само
със сертификат за биологично
произведени продукти. Въпросът
е дали това наистина е до-
статъчно, но отговор отново
няма от МЗХ.

Важно е да се изясни точно
какво ще се признава като доку-
менти за преминато обучение,
защото вариантите са много. Об-

ластните служби по земеделие
предупреждавали бенефициен-
тите, че сертификатът за съот-
ветствие на техните растителни

или пчелни продукти с правила-
та за биологично производство
не е достатъчен, а задължител-
но трябва да има завършен курс.

Д
о края на месец ноември
стопаните трябва да до-
кажат пред ДФЗ, че са
преминали обучение или
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Ангела Меркел пред 1000 де-
легати от ХДС, събрали се до
вторник в Лайпциг. Сегашно-
то поколение е изправено
пред “историческо изпитание”
и трябва “да се покаже, че Ев-
ропа може да постигне обрат”
в тази финансова криза,
допълни германският канцлер
в реч, която в по-голямата си
част бе посветена на Европа.

Меркел, която играе клю-
чова роля в управлението на
кризата в еврозоната, наблег-
на на факта, че “е настъпил
часът за пробив към нова
Европа”, защото “ако еврото
се провали, ще се провали
Европа”. “Еврото е повече от
валута, това е символ на по-
ловин век мир, на свобода и

Общогръцкото социалистическо движение
ПАСОК е пред разцепление, съобщава в. “Елеф-
теротипия”. Изданието подчертава, че опасност-
та от такова разцепление била очевидна, тъй като
рейтингът на социалистите бил стигнал до ре-
кордно ниски нива, според последните социоло-
гически проучвания, и че е с едва три пункта по-
висок от този на комунистите. Според анализа на
ситуацията в момента се формирали три полюса
в социалистическата партия - първият бил около
лидера Георгиос Папандреу, вторият около вице-
премиера Евангелос Венизелос, и третият около
“групата на тримата” - министрите Андреас Ло-
вердос, Анна Диамандопулу и Янис Рагусис.

Активисти на ПАСОК твърдят, че особена ак-
тивност проявявали приближени до министъра на
здравеопазването Андреас Ловердос, които по-
лагали усилия да спечелят поддръжници сред
своите съпартийци. Папандреу обаче все още не
е разкрил картите си, всички чакат от него да
внесе яснота в позицията си и да открие вътреш-
нопартийни процедури за свикване на партиен
конгрес или да огласи намеренията си за това
дали смята да остава на лидерското място в
ПАСОК, пише вестникът.

Меркел: Настъпи
часът за пробив...
Германският канцлер заяви, че Европа трябва да върви към политическо
обединение и нарече дълговата криза в еврозоната „най-трудното
време за континента от Втората световна война”

на социално благоденствие”,
подчерта ръководителката на
ХДС през последните 11 го-
дини. В едночасовата си реч
Меркел не предложи нови
идеи за разрешаване на кри-
зата, наложила приемането
на спасителни помощи за
Гърция, Ирландия и Португа-
лия и предизвикала безпокой-
ство за оцеляването на зона-
та на единната европейска
валута, в която членуват 17
държави. Тя обаче даде ясно
да се разбере, че Германия
трябва да направи повече
саможертви. “Предизвикател-
ството за нашето поколение
е да довърши това, което за-
почнахме в Европа, а то е
постигането стъпка по стъпка
на политическо обединение”,
заяви Меркел пред конгреса
на партията си в източногер-
манския град Лайпциг. “Евро-
па се намира в един от най-

тежките, може би най-тежкия
момент от Втората световна
война насам”, каза още канц-
лерката.

Двудневният партиен кон-
грес трябваше да бъде посве-
тен на образователната поли-
тика, но беше доминиран от
дълговата криза в еврозона-
та, която не проявява никакви
признаци за стихване, въпре-
ки назначаването на нови
технократски правителства в
Гърция и Италия. Меркел, ко-
ято дойде на власт през 2005
г., няма да се явява на избори
до 2013 г., но знае, че лесно
може да стане нова жертва
на кризата в еврозоната, ако
не си изиграе правилно кар-
тите. Нейният Християндемо-
кратически съюз е партията
на Хелмут Кол, въвел Герма-
ния в еврозоната.

Меркел бе категорична,
че Германия има отговорност

към партньорите си от евро-
зоната и самата тя е уязвима,
ако други държави от еврозо-
ната бъдат въвлечени в кри-
зата, като напомни, че 60 на
сто от германския износ е
насочен към Европейския
съюз. “Проблемите на Ирлан-
дия са проблеми и на Слова-
кия, проблемите на Гърция са
проблеми и на Холандия, а
проблемите на Испания са
наши проблеми. Нашата от-
говорност не приключва в
границите ни”, изтъкна канц-
лерката. Същевременно тя
даде ясно да се разбере, че
има някои граници, които Гер-
мания не е готова да прекра-
чи, отхвърляйки общите за
еврозоната облигации и дру-
ги бързи нововъведения, кои-
то според Германия ще попре-
чат на държавите от еврозо-
ната да водят отговорна фис-
кална политика.

Участниците в срещата на ор-
ганизацията за Азиатско-тихооке-
анско икономическо сътрудничест-
во (АТИС) са намерили средство в
борбата с икономическата криза -
либерализация на световната
търговия, предаде ИТАР-ТАСС. 19-
ата среща на АТИС в Хонолулу
завърши с приемането на декла-
рация със заглавие “По пътя към
цялостна регионална икономика”.

Лидерите на 21 страни-членки
на АТИС стигнаха до заключение-
то, че във време на неяснота за гло-
балната икономика е необходима
либерализация на световната търго-
вия. Участниците поеха ангажимент
да се противопоставят на протекци-
онизма и да се въздържат от нала-
гане на допълнителни бариери
пред търговията и инвестициите.

В обръщението си към лидери-
те президентът на САЩ Барак Оба-
ма подчерта, че “близо 3 милиарда

АТИС разгледа мерки
срещу кризата

СОЦИАЛИСТИТЕ
В ГЪРЦИЯ ПРЕД
РАЗЦЕПЛЕНИЕ

граждани очакват от нас да сбли-
жим икономиките, да увеличим из-
носа, да разширим търговията и
възможностите, които създават ра-
ботни места и икономически рас-
теж”. Инициативата на Обама за ти-
хоокеанска зона за свободна търго-
вия получи сериозна подкрепа от
Япония и Канада, а Мексико об-
мисля идеята да се присъедини.
Перспективите пред азиатско-тихо-
океанския регион, който отговаря
за над половината световно произ-
водство, остават неясни поради за-
плахата от разпространение на ев-
ропейската икономическа криза.
Лидерите обърнаха особено вни-
мание и на нерешените дългови
проблеми на Стария континент и
посочиха, че виждат изход в засил-
ването на защитата на своите ико-
номики, които биха могли да под-
помогнат Европа в усилията й в
борбата с кризата.

Президентът Георги Първанов,
който е на официално посещение в
Баку, заяви, че България има своето
място на активен фактор в рамките на
отношенията Азербайджан-ЕС в об-
ластта на енергетиката, които дори
могат да ги изпреварят с реализаци-
ята на проектите между страната ни и
Азербайджан. На съвместна прескон-
ференция с азербайджанския си ко-
лега Илхан Алиев той припомни, че
постигнатата преди години договоре-
ност за доставка на 1 милиард куб.
метра природен газ годишно от Азер-
байджан за България, която може да
се реализира с построяването на меж-
дусистемните връзки на страната ни с
Гърция и Турция, е част от идеята за
диверсификацията в енергийната сфе-
ра в европейски мащаб.

Президентът на Азербайджан Ил-
хам Алиев акцентира на отношенията
на страната му с ЕС в енергийната
сфера. Той изтъкна сътрудничеството
между Азербайджан и България в тази
област и посочи, че отношенията меж-
ду страната му и ЕС изиграват пози-
тивна роля в това отношение. Той при-
помни подписаната в началото на го-
дината Съвместна декларация между
Азербайджан и ЕС за Южния газов
коридор и изрази надежда, че на
следващ етап това сътрудничество ще
стане още по-мащабно. За да реали-
зираме Южния газов коридор, Азер-
байджан прави всичко, което зависи
от нас, каза Алиев и допълни, че стра-
ната му има много богати газови на-
ходища, които ще засилват енергий-
ната сигурност не само на Азербайд-
жан, но и също на нейните партньори
и съседи. Сигурен съм,  че през след-
ващите години ние ще разширим на-
шето сътрудничество, същевременно,
за да развиваме отношенията между
Азербайджан и ЕС. България има своя
принос в тази област, тя винаги е оце-
нявала нашите инициативи в това от-
ношение, заяви Алиев.

В
сяко поколение
има свое политиче-
ско предизвикател-
ство”, заяви канц-
лерът на Германия

Първанов поднови
енергийния
диалог с Баку

Първанов поднови
енергийния
диалог с Баку

Първанов поднови
енергийния
диалог с Баку

Първанов поднови
енергийния
диалог с Баку

Първанов поднови
енергийния
диалог с Баку

Самарас против
нови мерки

Лидерът на основната кон-
сервативна партия в Гърция
Андонис Самарас заяви, че пар-
тията му “Нова демокрация”
няма да подкрепи нови мерки за
строго ограничаване на разхо-
дите и заяви, че исканите от
международните кредитори по-
литики трябва да бъдат проме-
нени. Той допълни, че няма да
подпише писмо, настояващо
Гърция да поеме ангажимент, че
ще се придържа към мерките за
строго ограничаване на разхо-
дите, както поиска еврокомиса-
рят за икономическите и валут-
ните въпроси Оли Рен.

Яхяга подкрепя
преговорите
с Белград

Президентът на Косово Ати-
фете Яхяга се обяви категорич-
но в подкрепа на продължаване-
то на преговорите с властите
в Белград, които бяха прекрате-
ни през месец септември. Пози-
цията на президента се разли-
чава от тази на председателя
на парламента Якуп Красничи,
който обвини ръководителя на
косовската делегация в прегово-
рите със Сърбия Едита Тахири в
“непрозрачност”. Тези преговори
са в интерес на гражданите на
Касово”, каза съветникът на
Яхяга Рамуш Тахири.

Печалбата на
„Роснефт” скочи

Чистата печалба на “Рос-
нефт” за деветте месеца на 2011
г. достигна 170,940 милиарда
рубли, което е с 35,7% повече,
отколкото за същия период на
миналата година.

Снимка БГНЕС
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ич и ще продължат и утре. Очаква се в
рамките на 48 часа Италия да има нов
кабинет. В него ще има 12 министри,
които ще са експерти. 30-ината замест-
ник-министри ще са от политическите
сили, за да може кабинетът да се полз-
ва с широка парламентарна подкрепа.
Според. в. “Кориере дела сера” съставът
на правителството може да бъде гласу-
ван в парламента до петък.

Пазарите приветстваха промяната
в Италия със силно покачване на ин-
дексите в Милано и с ново понижение
на лихвите по десетгодишните итали-

„Супер Марио”
търси
консенсус
Номинираният за нов премиер на Италия
Марио Монти започна консултациите
по съставяне на експертен кабинет

да възстанови данъка върху основни-
те жилища, премахнат от Берлускони,
и да въведе данък върху богатството,
на което досегашният премиер беше
противник. Пенсионната система също
ще бъде реформирана, а се очаква
Монти да либерализира и пазара на
труда с риск да разгневи синдикатите.

“Дойче веле” поставя и звучащия
твърде дискусионно въпрос: “Дали и
колко дълго Монти, който няма ни-
какъв правителствен опит и никаква
политическа база, ще успее да се
задържи е на този етап въпрос без
отговор. Във всеки случай той няма
никакво време за губене. Ако иска да
предотврати неплатежоспособността
на третата най-голяма икономика в
еврозоната, Монти трябва да възста-

В светлината на съобщенията за изборите в неделя в откъснатата от Грузия
област Южна Осетия ЕС отново отбелязва, че не признава законовата и кон-
ституционната рамка за организирането на подобни избори. Това става ясно от
изявление на службата на говорителите на върховния представител на ЕС по
сигурността и външната политика Катрин Аштън. “ЕС отново заявява подкрепа-
та си за териториалната цялост и суверенитета на Грузия, както са признати от
международното право”, се посочва в изявлението, като в същото време се
подчертава и важността на Женевските преговори за осигуряването на сигур-
ност и стабилност в региона.

НАТО също не признава вчерашните избори в грузинския регион Южна
Осетия, заяви и генералният секретар на пакта Андерс Фог Расмусен. “Органи-
зирането на подобни избори не допринася за мирното и трайно уреждане на
ситуацията в Грузия”, подчерта Расмусен. НАТО отново изразява пълната си
подкрепа за суверенитета и териториалната цялост на Грузия в рамките на
международно признатите граници, се допълва в изявлението на ръководителя
на организацията.

Вторият тур на изборите за президент на Южна Осетия ще се състои след
15 дни, съобщи ръководителят на ЦИК на страната Бела Плиева. В него ще
участват бившият министър на образованието Алла Джиоева и ръководителят
на Министерството на извънредните ситуации на страната Анатолий Бибилов.

поред прогноза на Международ-
ната организация за борба с диа-
бета един на всеки десет възраст-
ни жители на планета ще страда

До 2030 г. над 500 млн. ще са диабетици

С
от диабет през 2030 година, съобщи “Асо-
шиейтед прес”. През следващите две
десетилетия около 522 милиона души ще
станат жертва на заболяването, твърдят
от диабетната организация. Прогнозите
са направени въз основа на застаряване-
то на населението и демографските про-
мени. Предвижданията обхващат и двата
вида диабет. Според специалистите бро-
ят на случаите ще скочи с 90 на сто в

Африка, където доскоро инфекциозните
заболявания бяха главният виновник за
високата смъртност. Международната
организация за борба с диабета преду-
преждава, че нейните прогнозни цифри
могат да бъдат надминати, тъй като те не
вземат предвид растящото затлъстяване
на населението.

Според Световната здравна органи-
зация (СЗО), страдащите от диабет по
света понастоящем са около 346 милио-
на души. 80 на сто от смъртните случаи,
предизвикани от болестта, се регистри-
рат в развиващите се страни.

С
рещите на Монти с предста-
вители на големи и малки
политически сили и със син-
дикатите започнаха вчера
сутринта в 9,30 ч. по Грину-

НАТО и ЕС не признават
изборите в Южна Осетия

ански държавни облигации. Лихвите
спаднаха на 6,35 процента, а минала-
та седмица бяха прехвърлили прага
от 7 процента.

Италианските медии определят
промяната като епохална след 17 го-
дини управление на Берлускони. Ве-
стниците наричат Монти с прякорите
“Професора” и “Супер Марио”. Очаква
се програмата за управление на Мон-
ти да включва мерки, приемливи както
за досегашните управляващи от дес-
ницата, така и за левицата, която до-
сега беше в опозиция. След като бъде
одобрено правителството му, Монти
ще обяви ново затягане на коланите,
за което настоява Брюксел. Той може

нови доверието на пазарите до края
на годината”. Важно е да се знае, че
възможностите на Италия да се осво-
боди от кредитния капан са много по-
големи от тези на Гърция. Италия има
мощна индустриална база, сравнител-
но голяма предприемаческа прослой-
ка, редица силни марки и ориентира-
ни към износ фирми. Това, което лип-
сва, е разумна политическа рамка и
добро правителствено ръководство. От
“Супер Марио” се очаква извънредно
много. Този учтиво-шармантен, но и
твърд човек трябва да спаси не само
Италия, но и еврозоната. Провалът на
Италия ще означава и провал на ев-
рото, коментира “Дойче веле”.

Снимка БГНЕС
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итай е готов да предо-
стави икономическа по-
мощ за Европа, ако тя се
съгласи на едно от три

Германия подготвя
свръхсекретен план “Б” при
все по-нарастващата веро-
ятност Гърция да излезе от
еврозоната, пише британ-
ският вестник “Дейли мейл”.
Целта е да бъдат избегнати
икономическите щети, кои-
то биха могли да сполетят
останалите държави.

Икономическите експер-
ти на германското финансо-
во министерство са разра-
ботили план за изход с “ог-
раничена болка” за Гърция
в случай, че страната не
успее да реализира затег-
натите икономически рефор-
ми, необходими, за да оста-
не в еврозоната. Канцлерът
Ангела Меркел е подготве-
на за възможността новото
гръцко министерство да от-
каже да проведе тежката
кризисна програма, която се
изисква от нея. Според ана-
литици експертите вече ра-
ботят върху сценарий
Гърция да напусне еврозо-
ната “без твърде много
трудности”.

Гръцкото напускане
може дори да бъде добро
за еврозоната, защото без
най-слабото звено възелът
около другите членове може
да бъде затегнат, допускат
авторите на статията.

Пекин поставя
директни условия
пред ЕС, но среща
двойни стандарти
при оценката
на способността
на китайската
икономика да се
включи в световната
„валутна кошница”

ЕВРОПА ОТКАЗВА
КИТАЙСКАТА
ФИНАНСОВА
ПОМОЩ?

ЕВРОПА ОТКАЗВА
КИТАЙСКАТА
ФИНАНСОВА
ПОМОЩ?

ЕВРОПА ОТКАЗВА
КИТАЙСКАТА
ФИНАНСОВА
ПОМОЩ?

ЕВРОПА ОТКАЗВА
КИТАЙСКАТА
ФИНАНСОВА
ПОМОЩ?

ЕВРОПА ОТКАЗВА
КИТАЙСКАТА
ФИНАНСОВА
ПОМОЩ?

Берлин готви
план „Б”
за Гърция

ческите преговори се намеси
голямата политика. “Искаме да
помогнем, но не сме благотво-
рителна организация”, заявява
един от източниците на аген-
цията. “Когато САЩ и МВФ
предлагат помощ на страни, из-
питващи трудности, те поставят
някои условия. Логично е Ки-
тай да направи същото”.

На Европа китайският опор-
тюнизъм не й хареса и прего-
ворите се оказаха в задънена
улица. Условията са прости
само на пръв поглед.

Първо: Китай иска да раз-
шири влиянието си в МВФ, а
също и да ускори включване-
то на юана в кошницата SDR,
в която в момента влизат че-
тири валути (долар, евро, йена
и паунд). Увеличаването на
ролята на Пекин автоматично
ще отнеме от правата на САЩ
и ЕС, които сега могат да на-
ложат вето на ключови реше-
ния за фонда. Включването на
юана във валутната кошница
пък ще е удар по долара.
Впрочем директорът на МВФ
Кристин Лагард пряко заяви,
че моментът не е подходящ за
подобни сътресения (макар че
не е изключено и това да ста-
не до 2015 г.).

Второ: Пекин иска да подо-

ка, което ще направи по-труд-
но приемането на търговските
санкции срещу евтиния китай-
ски внос.

И накрая: Поднебесната
настоява за отмяна на ембар-
гото за доставка на оръжия от
Европа в сила от 1989 г., след
събитията на площад Тя-
нанмън. Le Nouvel Observateur,
който се позовава на повери-
телен доклад на Европейския
съвет, Франция и Германия
поддържат вдигане на ембар-
гото, докато Великобритания,
Холандия и Швеция са използ-
вали правото си на вето.

Според експерти Европа по-
казва непоследователност.
“Приемате Китай за пълнопра-
вен търговски партньор в един
случай и не го признавате в
друг. Това е непоследовател-
но”, заяви по този повод Ване-
са Роси, съветник в Oxford
Analityca. Според нея място за
маневри има, но с изключение
на въпроса за ембаргото пра-
возащитните организации имат
твърде силно лоби в Европа.

овече от сто експерти се опи-
таха да обединят усилията си,
за да открият какви уроци мо-
гат да се извлекат от 20-годиш-
ната история на нова Русия.

бри своя статус в СТО, в която
членува от 2001 г. със статус
“непазарна икономика”. Сега

той се надява, че ЕС ще го под-
крепи в усилията му за “пови-
шаване” до пазарна икономи-

К
условия - да му предостави по-
вече влияние в МВФ, да пови-
ши икономическия му статус в
СТО или да снеме ембаргото
за доставки на европейско оръ-
жие за Пекин, съобщава “Рой-
терс” по информация на два не-
зависими един от друг източ-
ници, пожелали анонимност. И
трите предложения бяха смет-
нати на Стария континент за
унизителни и опасни.

Съвсем доскоро инвестито-
рите вярваха, че Китай ще по-
могне на еврозоната с изкупу-
ване на държавни облигации
на проблемните страни. Пред-
ставител на Комитета по парич-
на политика на Китайската цен-
трална банка Ли Даокуй каза в
началото на ноември, че Пе-
кин е готов да отдели на реги-
она 100 млрд. долара, но при
определени условия (на първо
място гаранции, в случай че Ев-
ропейският стабилизационен
фонд се окаже неработещ). Но
почти веднага беше обявено, че
Китай няма пряко да доприне-
се във Фонда, а ще предложи
помощ чрез МВФ. На практика
това означава, че в икономи-

Старият нов свят
В Москва
се състоя
международен
форум, посветен
на историята на
нова Русия

Константин НОВИКОВ

подчерта, че основната цел на форума
е не “събитийната летопис”, а “дълбок
анализ на онези трансформации, които
са станали през това време”.

Според ръководителя на президент-
ската администрация такъв анализ може
да се превърне в  добро помагало за
днешните политици - до голяма степен
двес целият свят се оказа в положени-
ето, в което беше Русия в началото на
90-те години. “Днешният свят е глоба-
лен, нестабилен и връхлитан от тежки
кризи - отбеляза Наришкин. - В такива
условия умението на държавата да от-
говаря на външните предизвикателства
и да прогнозира промените е основно.
Това е необходимо за запазването на
конкурентоспособността и за да смятат
хората страната си за привлекателна от
гледна точка на условията и начина на
живот. От това как разбираме историята
и доколко я уважаваме, зависи това как
ще живеем утре”.

Министърът на образованието Анд-

рей Фурсенко подкрепи Сергей Нариш-
кин. “Анализът на социално-икономиче-
ските събития има непосредствено прак-
тично значение за съвремеността. Два-
десет години по-късно имаме възмож-
ност да проучим пътя и да извлечем
поуки. И новите поколения, новите ли-
дери трябва да притежават необходи-
мите знания.” След това министърът
отбеляза проблемите, свързани с най-
новата история на Русия като учебен
или университетски предмет: “В момен-
та историята на края на ХХ век е една
от най-сложните дисциплини. До голя-
ма степен нейното некоректно и не
съвсем прилично използване отначало
спомага центробежните тенденции, а
след това се превръща в заплаха за
суверенитета”. За да се избегнат мани-
пулации, Фурсенко предложи “да се
промени балансът в полза на обектив-
ните научни знания, да се отдалечим от
това, че Русия е страна с непредсказу-
емо минало”. “Трябва да се развиват ис-
тинските научни, а не митологични зна-
ния, да се основаваме не само на оче-
видците, а на архивните документи -
смята министърът на образованието. -
При това е необходимо до тях да имат
достъп квалифицирани младежи, които
са се обучавали през новото време.”

Глобалните геополитически промени

неизбежно водят до трансформация на
манталитета - и първият зам.-председа-
тел на Съвета на федерацията (горната
камара на руския парламент - бел. ред.)
Александър Торшин убедено констатира,
че животът в Русия днес до голяма сте-
пен се определя от нова формация хора,
израснали в нова Русия. “От историческа
гледна точка 20 години е малък срок, но
от гледна точка на обикновения човек -
две десетилетия е немалка част от живо-
та - припомни сенаторът. - Идва поколе-
нието от нова Русия. Онези, които са били
на 15-20 г., вече заеха и заемат своите
места в обществото. Родените в нова
Русия са приблизително една четвърт.
Ние имаме нова общност от хора, които
още помнят Съветския съюз, но спомени-
те им за СССР вече са много смътни, и
това трябва да се има предвид.”

Отчитането на този факт, според Тор-
шин, неизбежно води до три извода: “По-
глед към Русия като мини СССР вече е
остарял - започна да изброява първият
зам.-председател на Съвета на федера-
цията. - Ние сме страна с голяма история,
но с нова държава и още формираща се
нация. И третият извод, който всъщност е
първи - Руската федерация се оформи
като държава и по-нататъшното си разви-
тие можем да осъществяме като имаме
предвид натрупания опит.”

П
Заедно с учени от Франция, САЩ,

Великобритания и Русия над въпросите
за исторически опит на страната ни уму-
ваха представители на държавната власт.

“Тази година се оказа богата на юби-
лейни събития - отбеляза ръководите-
лят на президентската администрация
Сергей Наришкин, откривайки между-
народния форум. - Преди 20 години ста-
наха редица международни събития,
които оказаха влияние не само на Ру-
сия, но и на съдбите на всички страни,
които после съставиха постсъветското
пространство”. Наришкин специално
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Интервю
Доц. Иван Иванов:

Не бива да оставим уродливите
явления да станат трайни
Когато е застрашена демокрацията, трябва да работим заедно с БСП за защитата й, независимо
от политическите ни различия, казва зам.-председателят на ПГ на Синята коалиция в НС

ИВАН ИВАНОВ е роден през 1945 г. в Пловдив. Инже-
нер, завършил е Техническия университет-София,
където става доцент. Специалист е по измервател-
на техника. Доктор е в областта на техническите
науки. Депутат е от 38-ото НС до момента. Сега е
депутат от ДСБ, зам-председател на ПГ на Синята
коалиция и на транспортната комисия в НС.

Интервю на
Велиана ХРИСТОВА

 Как преценявате ситуа-
цията след изборите?

- Ситуацията е тревожна най-
вече с факта, че по време на
предизборната кампания и осо-
бено при провеждането на
местните избори в страната се
наблюдава засилване на нати-
ска от страна на управляваща-
та партия ГЕРБ, често пъти -
рекет върху избиртелите с цел
управляващите да си осигурят
местна власт, която да бъде
едно добро предмостие за спе-
челване на парламентарните
избори след две години.
Съвсем откровено ще кажа, че
избори с толкова голям брой и
толкова значими нарушения
досега в България не е имало.
Страната ни е била управлява-
на в последните 20 години от
различни политически партии,
които са организирали различ-
ни видове избори - за прези-
дент, за местна власт, за пар-
ламент и за Европарламент.
Винаги тези избори са били ор-
ганизирани с уважение към по-
литическите противници, вина-
ги стремежът е бил хората сво-
бодно да изразят своето право
на избор. В последните избори
се наблюдават явления, които
са уродливи за една демокра-
ция и до голяма степен поста-
вят под съмнение устоите на
демократичните процеси в
страната. Упражненият натиск
от страна на активистите на
ГЕРБ е наистина прецедент в
нашата демократична история.

Това обаче създава страх у
хората. Защото, ако снабдени
вече с инструментариума на
местната власт, от ГЕРБ след
две години решат да засилят
този натиск, те наистина ще
превърнат изборите в недемо-
кратични. Според мен това е
една от големите опасности и
заедно с това - предизвикател-
ство към целия политически
спектър да не допусне тази
тенденция да стане устойчива.
Тя трябва да бъде прекъсната
и в това отношение смятам, че
се поставя особена отговор-
ност на съдебната система.
Сега касиране се иска за око-
ло една трета от проведените
местни избори в страната и за
тях съдът трябва да се произ-
несе обективно, без да се съо-
бразява с това, че управлява-
щата партия ГЕРБ в повечето
от тези случаи може да се ока-
же губеща при провеждане на
повторни избори.

 В момента има ли промя-
на в поведението на ГЕРБ
след изборите?

- Безспорно, има промяна. Тя
се наблюдава в две ключови
събития в страната. Едното е
отношението на управляващи-
те към Българаската академия
на науките, което е наистина
брутално при липсата на
какъвто и да било диалог. Ни-
кога не е имало такова отно-
шение към една институция,
която има голяма тежест пора-
ди своята история и своето зна-
чение за развитието на стра-
ната. Това е административен
подход, в който не се забеляз-
ва проява на разбиране както
към същността на БАН, така и
към нейното значение.

Вторият пример е отношени-
ето към Българските държавни
железници. Няма съмнение, че
там трябва да бъдат проведени

Áþäæåò 2012 âåùàå
áðóòàëíîñò êúì
íàóêàòà, ëèïñà
íà æï òðàíñïîðò
è çúðíåíà êðèçà

реформи. В противен случай
ще се окаже, че не сме напра-
вили необходимото и България
- страна, която имаше най-раз-
витата железопътна мрежа в
цяла Югоизточна Европа, из-
веднъж ще се окаже без този
важен вид транспорт, особено
важен за хора в пенсионна
възраст и хора с ниски доходи.
Подходът обаче трябваше да
бъде съвсем различен. Очевид-
но има нужда от съкращаване
на персонал, но трябваше този
процес да започне още преди
година с курсове за преквали-
фикация, пренасочване и га-
рантиране на работа на тези
хора в сектори, където те могат
да продължат своята реализа-
ция. Изведнъж, буквално без
предизвестие, хиляди хора ще
бъдат съкратени и това озна-
чава, че хиляди семейства ще
се окажат без възможност за
системни доходи. Хората ще
започнат да приемат работа в
сивия сектор, само и само да
могат да хранят семействата си.
Това не е подход в една соци-
ална държава, каквато трябва
да бъде България съгласно
нейната конституция.

 Вие сте специалист по
транспорта. Има ли според
вас анализ от кои точно дей-
ности трябва да бъдат от-
рязани тези 2000 души? Или
просто се реже, защото
издръжката трябва да нама-
лее с дадена сума?

- По-скоро второто е вярно -
че разходите трябва да бъдат
намалени и се тръгва към масо-
ви съкращения, за да се влезе
в определени рамки на средст-
вата за заплати. Особено при-
теснителното е, че в такива
случаи най-често се реже от
хора и сектори, които са крайно
необходими за поддържането
на железниците, там се изиск-
ва наистина квалификация. И
както винаги хората, които ре-
шават тези проблеми, са на вис-
ши нива в администрацията,
затова я запазват практически
непокътната. Смятаме, че син-
дикатите с основание поискаха
да се направи ясен разчет къде
има излишък на работна ръка и
къде администрацията трябва
да поеме това съкращение. За-
щото хора, които са специали-
зирани в жп транспорта и са
примерно над 50 години, те
трудно могат да намерят реа-
лизация на друго място.

 Управляващите искат да
приватизират товарните
превози, които са печеливша-
та част от БДЖ. А губеща-
та част - пътническите пре-
вози, така щели да се оздра-
вят. Как ще се оздравят,
като се отреже онова, което
носи приходи?

- БДЖ в момента са с много
голям дял натрупани необслуж-
вани задължения и имат нужда
от свежи пари. Банките поради
състоянието на БДЖ отказват

финансиране и виждат прива-
тизацията на товарните прево-
зи като спасителния пояс, за
който да се хване БДЖ и да си
изплати задълженията. Аз съм
убеден, че не само в България,
в по-голямата част от страните
в Европейския съюз, пътничес-
ките превози са винаги субси-
дирани от държавата. Те се
използват от по-слабите соци-
ални категории в обществото и
от пенсионерите и няма никак-
во съмнение, че държавата
трябва да продължи със субси-
диите си да стои зад тях. Тук
възникнат сериозни проблеми,
защото намерението на прави-
телството да намали над 100
съществуващи в сегашното
разписание влакове и компо-
зиции ще означава проблеми
за много населени места, къде-
то включително учениците с
влак се придвижват до средищ-
но училище. Не може да се
иска от учениците да отидат на
училище с първия влак в 6.30
сутринта и да чакат поради раз-
реждането на влаковете до ве-
черта, за да се върнат в своите
населени места. Това е недо-
пустимо. Смятам, че реформа-
та се прави без сериозно
обсъждане и ще бъдат зало-
жени мини, които ще избухнат
съвсем скоро.

 Не съм видяла анализ за
която и да било сфера - какво
й трябва, какво осигуряват

стите на хората.
 От ДСБ и Синята коали-

ция вече заявихте, че няма
да подкрепите бюджета.

- Категорично ще гласуваме
против трите бюджета - репуб-
ликанския, бюджета на Дър-
жавното обществено осигурява-
не и бюджета на Националната
здравноосигурителна каса.

 Аргументите ви са мно-
го сериозни, поне някои от
тях биха могли да бъдат
чути. Мнозинството обаче не
чува нищо, не го интересу-
ват аргументи...

- Нещо повече - след избори-
те това поведение се засилва.
При разискванията по бюджета
може да се окаже, че всъщност
в българския парламент той ще
бъде приет единствено с гласо-
вете на ГЕРБ и на десетина
т.нар. независими народни
представители, които напусна-
ха своите парламентарни гру-
пи, изневериха на доверието,
дадено от техните избиратели
за участието им в дейността на
партиите, от чието име те са се
явили през 1999 г. Сега те об-
служват интересите на ГЕРБ.
Това реално ще доведе до за-
ключението, че бюджет 2012 е
бюджет на малцинството. Защо-
то политическата партия ГЕРБ
няма мнозинство в българския
парламент. Това създава опре-
делена несигурност в бъдещи-
те решения в НС.

 В момента всъщност се
насажда сериозна диктатура.
Но забелязвам няколко пъти
как ДСБ и Синята коалиция
казват: не можем да “играем”
заедно с БСП - с “комунисти-
те”. Кое е по-важно - съдей-
ствие с една демократична
среда, макар и идеологически
противоположна, или от-
стъпление пред една дикта-
тура? Това не е ли малко като
синдрома “цар Шишман да се
оправя сам” и накрая всички -
под робство?

- Смятам, че ако може да се
говори за рубикон в това пове-
дение, рубиконът бе преминат
непосредствено преди лятната
ваканция на парламента, кога-
то Синята коалиция подкрепи
вота на недоверие срещу пра-
вителството на Бойко Борисов
по въпросите на вътрешната си-
гурност и обществения ред. То-
гава заедно с другите полити-
чески партии, независимо от на-
шите идеологически и полити-
чески различия, ние застанах-
ме на позиция, че министърът
на вътрешните работи Цветан
Цветанов не се справя с про-
блемите и трябва да бъде осво-
боден или да подаде оставка.
Поведението, което тогава по-
казахме, даде основание на
определени хора да заявят, че
ние сме застанали редом с БСП
в нашите позиции. Ние обаче
изразяваме позиции не един
към друг, а по отношение на
управлението на страната. И ко-
гато има уродливи явления в
това управление, ние не можем
да се съобразяваме с това кой
посочва същите уродливи явле-
ния като нас. Напротив, ние
трябва да защитим основните
права и свободи на гражданите
и когато те са нарушени, това
трябва да ни подреди в две ос-
новни посоки - политически
партии, които защитават демо-
крацията в страната, и такива,
които със снизхождение или с
открита подкрепа защитават ус-
тановяването на недемократич-
ни норми. Нещо, което не тряб-
ва да се допусне да продължа-
ва в България.

тези пари, които й се дават.
Виждаме зърнопроизводите-
лите, те поискаха 700 млн.лв.,
дават им 110 млн. Има ли раз-
чет дали допустимият праг
надолу не е преминат?

- Няма съмнение, че некол-
кократното намаляване на по-
мощите за зърнопроизводите-
лите ще доведе до печален ре-
зултат - по-малко засети пло-
щи със зърнени култури, про-
блем с хляба, проблем с него-
вото качество, с осигуряването
на средства за оран, за под-
дръжка, за химическа обработ-
ка, торене, за прибиране на ре-
колтата. Най-често купуването
на качествени семена се пре-
установява, това намалява до-
бивите, води до намаляване на
количеството зърно в страната
и ще стигнем до зърнена кри-
за. Това е преспективата, която
предлагат на нашето земеде-
лие. Освен това в следващия
бюджет се залага сериозно на-
маляване на субсидията на
единица площ. Като намалят
неколкократно субсидията като
цяло, единственото, което ще
остане, са европейските сред-
ства. България като страна,
която трябва да защити своето
земеделие, има отговорността
пред земеделските си стопани.
Държавата не може да остави
единствено на ЕС грижата за
българските земеделци.

 Дянков обаче каза: ако
простестират, ще им орежа
още субидията. Това какво е?

- Това не е държавнически
подход. Не може да се управ-
лява на инат. Преди няколко
месеца министър-председате-
лят Бойко Борисов беше казал,
че на инат ще направи еди-
какво си. Не трябва неговият
пример да бъде заразителен
за министрите, защото ще си
създадем много сериозни про-
блеми. Правителството трябва
да има силен слух, да чува ис-
канията на хората и да търси
баланс, за да реализира бюд-
жетните си цели, но и да удов-
летвори максимално потребно-‘

‘

Снимка БГНЕС
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От свободното слово
остана само словото

Пак гръмна! Ами сега?

ВАСИЛ
ПОПОВ

БОРЯНА
КОСТОВА

1630 - УМИРА ЙОХАН КЕПЛЕР, НЕМСКИ МА-
ТЕМАТИК, АСТРОНОМ И АСТРОЛОГ (Р. 1571
Г.). Ключова фигура в Научна-

та революция през ХVI-ХVII в. Най-
известен е със своите закони за
движението на планетите, нарече-
ни на негово име. Определят го
като “първия теоретичен астрофи-
зик” или като “последния научен
астролог”. Има голям принос и в
оптиката. Известен е и като конст-
руктор на телескоп - т.нар. далекогледна тръба
на Кеплер, която се състои от две двойно-
изпъкнали лещи.

1670 - УМИРА ЯН КОМЕНСКИ, ЧЕШКИ МИС-
ЛИТЕЛ И ПЕДАГОГ (Р. 1592 Г.). Ро-

доначалник на съвременната педаго-
гика. 28 март, рожденият ден на Ян
Коменски, се чества в Чехия и
Словакия като Ден на учителя.
ЮНЕСКО връчва медал на него-
во име - едно от най-престижните
международни отличия в областта
на педагогиката и образователните технологии.

1819 - УМИРА ДАНИЪЛ РЪДЪРФОРД, ШОТ-
ЛАНДСКИ ХИМИК (Р. 1749 Г.).

Учи в университета в Единбург,
където неговият баща е профе-
сор по медицина. Като студент
открива азота през 1772 г. и опи-
сва кислорода, или жизненоваж-
ния въздух, както той го нарича,
през 1778 г.

1881 - УМИРА КОЛЬО ФИЧЕТО, АРХИТЕКТ
ОТ ЕПОХАТА НА ВЪЗРАЖДАНЕТО (Р. 1800
Г.). Рожденото

му име е Никола
Иванович Фичев.
Един от основате-
лите на църков-
ната и граждан-
ската архитекту-
ра. Като майстор
строи църквите
“Св. Никола” в
Търново, “Св. Димитър” в Килифаревския мана-
стир, “Св. Богородица” в Търново, “Свети Нико-
лай” в Дряново, както и Беленския мост, Ло-
вешкия покрит мост (на снимката), Конака в
Търново и др.

1917 - УМИРА ЕМИЛ ДЮРКЕМ, ФРЕНСКИ
СОЦИОЛОГ (Р. 1858 Г.). Трудът

му “Правилата на социологичес-
кия метод” от 1895 г. за пръв път
дефинира принципите и целите на
науката социология. Пише основ-
ните си научни трудове в периода
1890-1915 г., в културно-историче-
ския контекст на Третата Френска
република. Това е бурно време с
несигурен политически климат,
който прави Дюркем чувствителен
към проблемите на едно разделено общество в
процес на промяна.

1976 - УМИРА ЖАН ГАБЕН, ФРЕНСКИ АК-
ТЬОР (Р. 1904 Г.). Рожденото му

име е Жан-Алексис Монкорже. Още
няма 12, когато тръгва по стъпките
на родителите си артисти и взима
псевдонима на баща си - Габен. Ста-
ва звезда на мюзикхола и оперета-
та, включително и знаменития “Му-
лен-Руж”. Сред най-известните лен-
ти с негово участие са “На дъното”,
“Човекът-звяр”, “Великата илюзия”, “Кеят на
мъглите”, “Денят се ражда”, “Сицилианският
клан”, “Двама мъже в града”, “Светата година”.

1988 - ОСЪЩЕСТВЕН Е ЕДИНСТВЕНИЯТ
ПОЛЕТ НА КОСМИЧЕСКАТА СОВАЛКА „БУ-
РАН”. “Снежна буря” е

космически кораб за мно-
гократно използване,
създаден в СССР в сре-
дата на 80-те години на ХХ
в. Изстрелян е в орбита с
помощта на ракетата-но-
сител “Енергия”, без екипаж на борда - корабът
се управлява от земята. “Буран” обикаля Земя-
та два пъти за 206-минутен полет. След разпада-
нето на СССР проектът първоначално е замра-
зен, а към 1993-а - прекратен. “Буран” е унищо-
жен през 2002 г. при инцидент с хангара, в който
е съхраняван.

1990 - НРБ Е ПРЕИМЕНУВАНА НА РЕПУБ-
ЛИКА БЪЛГАРИЯ. На

тази дата VII Велико народ-
но събрание променя името
на държавата. Народна ре-
публика България е офици-
алното име на страната от
15 септември 1946 г. до 15 ноември 1990 г.

Нашата страна пак бе
разтърсена от детонации.
Взривиха се материали в
склад, който е притежание
на частна фирма. Закупен
е от Министерството на
отбраната. Някои коменти-
рат, че детонациите на
взривни материали у нас
нещо много зачестиха.
Други, при това отговорни
експерти, твърдят, че къде-
то има опасни вещества,
може да има и инциденти.
Това било естествено.
Възниква въпросът кой
носи най-високата отговор-
ност и кой контролира
съхранението, движението
и работата с подобни ве-
щества.

Можем да направим

уговорката, че дали гърми
частен склад или държав-
на фабрика, или пък вое-
нен склад, е все едно. Ни-
кой не е застрахован сре-
щу подобни инциденти.
Преди години се взриви
ВМЗ -  Сопот, по-късно
избухна динамит в “Дуна-
рит” - Русе, периодично
гърмят боеприпаси там,
където се произвеждат.
Често има човешки жертви
и осакатени работници.
Още ни е пресен споменът
за Чепинци, където някол-
ко години вече специалис-
тите не успяват да ликви-
дират последиците от по-
редицата взривове на бое-
припаси.

На пръв поглед отго-
ворът на въпроса за кон-
трола е ясен - МВР и него-

вата служба за контрол
върху общоопасните сред-
ства. В този момент обаче
не можем да премълчим
една основна загриженост
на българската обществе-
ност. Ще поясним с пример.
До днес военното минис-
терство е продало на част-
ни фирми три подобни
склада като този в Севлие-
во. Според министър Аню
Ангелов още “около 26
склада” за боеприпаси са
обявени за обекти с отпад-
нала необходимост и пред-
стои също да бъдат раз-
продадени.

Както виждаме, опасни-
те обекти извън контрола
на военното ведомство се
увеличават решително. До
каква степен трябва да се
разрасне службата КОС, за

да ги обхване и осигури
най-добър контрол? А сега
бе съобщено, че гръмнали-
ят склад е бил ремонтиран,
пригоден за съответните
цели и проверяван съвсем
наскоро. Защо тогава
гръмна?

Разследващите инци-
дента органи все още не
са съобщили пред медии-
те отговорите на множест-
во въпроси. Какъв вид е
взривното вещество, което
се е възпламенило? Спе-
циалистите знаят, че някои
взривни вещества не мо-
гат да се взривят току-така
от фас или дори от открит
огън. Тротилът например
не се възпламенява, а се
топи и гори без детонация.
Други взривни материали
могат да вдигнат във възду-

ха всичко наоколо само от
едно леко почукване.
Сред въпросите без отго-
вори засега е и какви спе-
циалисти работят в тази
фирма, кога и къде са обу-
чавани. Кой и за каква
дейност е издал лиценз на
фирмата?

Смятаме, че повечето
от тези въпроси могат да
получат отговорите си вед-
нага след инцидента, без
да се навреди на следстве-
ната дейност. Но когато
отговорите се бавят, вина-
ги остават съмнения, че
целта е нещо да бъде по-
тулено. А когато стават ин-
циденти, опасни за човеш-
кия живот, потулването гра-
ничи с престъление. Отго-
ворите винаги трябва да
бъдат открити и ясни.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Някога, в тоталитарни-
те времена, ни учеха, че
журналистиката е
четвъртата власт, че тя
трябва да бъде коректив
на останалите три власти
и ние правехме и
невъзможното, за да за-
щитим тази своя мисия. А
колкото и да е парадок-
сално, след 22 години
демокрация се оказва, че
гилдията е вдигнала бяло-
то знаме и е на път да
загуби най-голямото си
постижение - свободата
на словото. Признават го
половината от български-
те журналисти, които в
едно изследване на фон-
дация “Медийна демокра-
ция” твърдят, че върху тях
е оказван политически
натиск преди изборната
кампания. Нищо изне-

надващо. Работата на
властта и на политиците е
да оказват натиск. Рабо-
тата на журналистите е да
не се поддават и да отсто-
яват своите позиции.
Само че мнозина изгуби-
ха ентусиазъм и желание
да го правят. По различни
причини.

Известно е, че което
не става с пари, става с
много пари. А издаването
на вестници и правенето
на телевизия са скъпи
удоволствия. И доста от
медиите, които в годините
на прехода изпаднаха до
ръба на оцеляването,
просто се продадоха на
богати инвеститори, за да
не “спуснат кепенците”. Но
не знам за чия изненада
се оказа, че демократич-
ните “спасители” нямат
нищо общо с възрожден-
ските будители, а просто
са си купили възможност
за по-голямо обществено
влияние. И понеже у нас,
“който плаща, той поръчва
музиката”, ясно е защо
музиката на медиите по
време на тия избори сви-
реше предимно за ГЕРБ и
за Бойко Борисов. Както
се разбра, в името на по-

бедата управляващата
партия хвърли над 50 млн.
лв. и си напазарува 36
рекламни фирми, социо-
логически агенции, вест-
ници и телевизии да об-
работват съзнанието на
българите. Затова е оче-
видна “информационната
доминация на ГЕРБ и
свръхприсъствието на
премиера в медиите”, как-
то се отбелязва в изслед-
ването. Затова и основни-
ят извод е, че отношение-
то към Бойко Борисов в
пресата е устойчиво пози-
тивно. С незначително
малки изключения.

Някога като не можеш
“да мелиш брашно” с
главния си редактор, пус-
каш си молбата за напус-
кане и отиваш на друго
място. Сега това е почти
невъзможно. И ако не ис-
каш да попълваш армия-
та на безработните, тряб-
ва да играеш по свирката
на боса. А в повечето слу-
чаи той, за да му върви
успешно бизнесът, гледа
да е в добри отношения с
властта и по тази причина
й слага в краката лоял-
ността на собствената си
медия. Е, да, журналисти-

те в нея не са свободни,
пишат и говорят не какво-
то мислят, а каквото тряб-
ва и егото им на хора с
обществена значимост
страда, но материалното
им положение е стабил-
но. Вярно, че това е па-
рекселанс продажба, но и
с това се свиква. Макар че
няма по-страшно - и в
професията, и в живота -
от това да загубиш уваже-
нието към себе си.

“Медиите загубиха
много от ценностните си
ориентири. Ръководят се
от краткосрочни и дългос-
рочни цели за печалба”,
обобщават от фондация
“Медийна демокрация”.
Според нея възприемане-
то на медиите като биз-
нес структури води до ог-
раничен плурализъм. Мо-
жем ли тогава да говорим,
че в България има въоб-
ще демокрация?

Доста по-рано от нас
това са го забелязали сту-
денти в Харвардския уни-
верситет, които веднаж
бяха попитали как може
да сме демократична
страна, след като нямаме
свобода на словото. Ами
просто не сме...
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са насочени надеждите на кос-
мическите държави както за
транспорта до и от Международ-
ната космическа станция, така и
за извеждането в Космоса на
безпилотни и пилотирани апа-
рати. Разбира се, Москва добре
разбира своята роля и полага
всякакви усилия за развитието
на  космическата си програма.
През миналата година тя
извърши 37% от общо 78 из-
стрелвания на космически апа-
рати по света.

В последните 10 дни се слу-
чиха две събития, които ще имат
дългосрочно влияние върху кос-
мическите проекти в близкото
бъдеще. Завършен бе големият
експеримент “Марс 500” за ими-
тация на полет до Червената
планета в земни условия. Освен
това бе изведен на орбита по-
следният от спътниците “Глонас”,
с което руската GPS мрежа ста-
на част от световните навигаци-
онни услуги. За пръв път руска
ракета стартира от комсодрума
Куру във Френска Гвиана, а бе
ускорена и подготовката за един
на пръв поглед екзотичен про-
ект на Русия - построяването
съвместно с Индонезия на нов
космодрум на... един от острови-
те на Нова Гвинея. Екзотиката
обаче отстъпва място на прак-
тичността, ако напомним, че кол-
кото по-близо до екватора е
даден стартов комплекс, толко-
ва по-лесно е извеждането в
орбита на космически апарати,
защото се използва въртенето на
Земята и може да се изведе в
Космоса двойно повече товар с
по-малко гориво.

В Москва „се
завърнаха” първите

марсонавти

На 4 ноември т.г. в Москва
завърши експериментът “Марс
500”, чиято цел бе пълно имити-
ране на пилотиран полет до
Червената планета. Европейска-
та космическа агенция (ЕКА)
предаваше пряко събитието.

“Марс-500” е руски космиче-
ски експеримент с широко меж-
дународно участие, главен парт-
ньор е Европеската космическа
агенция. Експериментът бе про-
веден под ръководството на Ру-
ската космическа агенция и Ру-
ската академия на науките. Про-
ектът стартира на 3 юни 2010 г.
В течение на 520 денонощия 6-
членен екипаж имитира изцяло
полет до Марс, като бе изоли-
ран напълно в специален “кос-
мически кораб” с експеримен-
тални модули и условия, макси-
мално близки до реален полет.
“Марс 500” е осъществен от Ин-
ститута за медико-биологически
проблеми при РАН на територи-
ята на Москва и е струвал около
15 млн. долара. Главната му цел
е да бъде проучено въздействи-
ето на евентуален дълъг полет
при свръхнатоварване и стрес
върху психиката и здравослов-
ното състояние на човека. Пара-
лелно са правени опити с май-
муни (макаки), за да се види как
въздейства космическата ради-
ация върху живия организъм при
продължително пребиваване в
Космоса. Новите методи, които
са използвани за изследване на
марсонавтите, ще бъдат внедре-
ни в руското здравеопазване.

Рекордът за най-дълъг пре-
стой в Космоса досега принад-
лежи на руския космонавт Вале-
рий Поляков, който прекара на
старата космическа станция

Страница на
Велиана ХРИСТОВА

Русия връща старата
си космическа слава
Страната създаде конкуренция на американския GPS и строи два нови космодрума

“Мир” 437 денонощия от януари
1994 г. до март 1995 г. Участни-
ците в “Марс 500” подобриха
рекорда, като - макар и наужким
- прекараха в Космоса 520 де-
нонощия. В състава на екипажа
участваха трима руснаци - ко-
мандирът Алексей Ситев, лека-
рят Сухроб Камолов и изследо-
вателят Александър Смолевски,
както и трима чужденци - фран-
цузинът Роман Шарл (бординже-
нер), италианецът Диего Урби-
на (изследовател) и китаецът
Ванг Ю (изследовател). Дирек-
тор на проекта е руският летец-
космонавт проф. Борис Моруков
- лекар и учен, изобретател, ле-
тял през 2000 г. на американска-

та совалка “Атлантис” с две из-
лизания в открития Космос. Ше-
стимата участници в експери-
мента ще получат парично
възнаграждение от около 100
хил. долара.

Според първите изявления
на специалистите, под чийто
контрол е преминал експери-
ментът, у “марсонавтите” след
“кацането” е установен забавен
обмен на веществата. А това
означава, че при дълъг полет
количеството продукти, които е
необходимо да бъдат взети в
кораба, може да бъде по-малко,
тъй като организмът няма нужда
от тях. При това обаче се нама-
лява активността на космонавти-
те. По време на експеримента от
12 до 23 февруари т.г. трима от
членовете на екипажа “са слез-
ли” на Марс в специален марси-
ански модул, за да вземат проби
от “повърхността” на Червената
планета. В това време е била
моделирана дори ситуация, в
която един от марсонавтите “е
счупил” ръката си. Освен това е

установено, че при възникване
на пожар в затворено простран-
ство може да се използва аргон
за снижаване на количеството
кислород без оспасност за чо-
века.

Преди средата на 2010 г. са
били осъществени два предва-
рителни етапа на проекта - с
изолиране на “космонавти” в
течение на 14 и на 105 деноно-
щия. Пилотиран полет до Марс
едва ли ще има по-рано от 2035
г., смятат специалистите, защото
такава мисия би погълнала ог-
ромни финанси, освен това пре-
одоляването на множество тех-
нически проблеми изисква мно-
го дълъг период на подготовка.
Поради голямото разстояние
между Земята и Марс (от 55 до
400 млн. км) полетът би
продължил повече от година.

Руският „Глонас”
обхвана планетата

На 9 ноември т.г. Земята бе
напълно обхваната от руската

мрежа навигационни спътници
“Глонас” (Глобална навигацион-
на система), предназначена за
оперативно осигуряване със
спътникова информация на нео-
граничен брой ползватели на
земята, в океаните, въздушния
транспорт и в Космоса. Достъпът
до гражданските сигнали на
“Глонас” във всяка точка на зем-
ното кълбо се предоставя на
потребителите безвъзмездно и
без ограничения. Създадени са
възможности и за внедряване в
Русия и в други страни на техно-
логиите, използвани при създа-
ването на “Глонас”, срещу запла-
щане.

Основа на системата са 24
спътника, които летят на над 19
000 км над Земята в три орби-
тални плоскости. Принципът, на
който работи системата, създа-
дена от Федералната космичес-

ка агенция Роскосмос и пред-
приятието “Руски космически
системи”, е аналогичен на този
на американската навигационна
система GPS - единствената дру-
га глобална спътникова система.
(ЕКА и Китай в момента разра-
ботват свои навигационни сис-
теми - “Галилео” и “Компас”).
Основната разлика на “Глонас”
със системата GPS е в това, че
руските спътници при движени-
ето си на орбита не са в синхрон
с въртенето на Земята, което ги
прави много по-стабилни. Те не
се нуждаят от допълнителни ко-
рекции за времето на своето
съществуване. Тези спътници
обаче имат по-кратък срок на
годност и трябва да се подменят
по-често от американските.

Първият спътник “Глонас” е
изведен на орбита от СССР на
12 октомври 1982 г., а ком-
плектът от 24-те основни спътни-
ка е влязъл в действие през
декември 1995 г. След това оба-

че поради липса на средства за
подмяна на спътниците през
2001 г. на орбита са останали
само 6. Същата година е взето
правителствено решение до
2009 г. да бъде възстановен бро-
ят на 24-те спътника за глоба-
лен обхват на планетата. Към
септември 2010 г. на орбита са
работели вече всичките 24 ос-
новни апарата. Към октомври
2011 г. общият брой на спътни-
ците “Глонас” е доведен до 27.

И така, на 4 ноември т.г. с
ракета носител “Протон-М” око-
ло Земята е изведен още един
спътник от мрежата “Глонас”, с
което сигналите от системата
обхващат напълно планетата. С
въвеждането на руския GPS
Москва заема своето място в
световния пазар на космически
услуги, който се оценява общо
на 260 млрд. долара. Предстои
оборудване на обществения
транспорт в Москва с датчици
“Глонас”, което ще струва около
63 млн. долара. 6000 трамваи,
автобуси и тролеи ще бъдат обо-
рудвани тази година, останали-
те 2000 - през 2012-а. Акцията
ще включва също мониторинг на
градския трафик и оборудването
на всички спирки с електронни
табла. Според експертите изпоз-
ването на спътниковата навига-
ция в московския транспорт ще
намали задръстванията с 30-40
на сто.

Стартове от екватора
са много по-изгодни

На 21 октомври 2011 г. от
космодрума Куру във Френска
Гвиана за пръв път бе изстреля-
на руска ракета носител - мо-
дернизиран “Союз-СТ”. Ракета-
та изведе на орбита два спътни-
ка от европейската навигацион-
на система “Галилео”. Така за
пръв път в историята на космо-
навтиката руска ракета стартира
от площадка извън пределите на
бившия СССР. Досега Русия
ползваше единствено космодру-
ма в Байконур (Казахстан) и своя
в Плисецк.

Това обаче е само началото.
Очаква се през декември от Куру
да стартира “Союз” с шест евро-
пейски спътника. Всяка година
от френския космодрум да изли-
тат поне 2-4 руски ракети. Кос-
модрумът във Френска Гвиана е
построен от Европейската кос-
мическа агенция, която вече е
поръчала 23 ракети от Русия, тъй
като руските космически ракети
носители са много по-евтини от
европейските “Ариана”.

Има и още нещо. През 2007
г. Русия и Индонезия сключиха
предварителен договор за пост-
рояването на нов космодрум на
близкия до екватора о. Биак до
Папуа - Нова Гвинея. Джакарта
вече е вложила в проекта над
25 млн. долара. Русия пък пред-
лага уникална технология за
старт на космически ракети от
въздуха. Общо съоръжението ще
струва около 810 млн. долара.
За разлика от наземните старто-
ви площадки, въздушният старт
не изисква огромна инфраструк-
тура и скъпи системи за сигур-
ност. Тази технология би позво-
лила дори на страни, които ня-
мат космодруми, да пускат свои
спътници.

Паралелно с това Русия до
три години ще завърши още един
свой нов космодрум - Восточний,
в Амурска област на Далечния
изток. Той трябва да замени ве-
терана Байконур и да осигури
пълна независимост на страна-
та в космическите й дейности.

Шестимата марсонавти дават пресконференция след
“кацането” си на Земята

Имитационният кораб
“Марс 500”

Ракета “Протон”
извежда последния от

спътниците “Глонас”

Изстрелването с руска ракета на два
спътника “Галилео” от космодрума Куру

О
ткакто полетите на
американските совал-
ки бяха прекратени,
Русия остана основна-
та страна, към която
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На фокус

Йордан
СЪЕВ

Живот на ръба
на оцеляването

Една трета от пенсиите у нас са под летвата за бедностОбичайна картина е вече деца да просят по улиците

Снимка БГНЕС

С
поред социални из-
следвания за нормал-
но съществувание у
нас на човек са необ-
ходими 513 лв. месеч-

Уж сме в Европа, а голяма част от българите
са със стандарт на обитатели на африканските пустини

но. Това означава четиричленно
семейство да има доход от 2052
лв., който да се формира от две
заплати по 1026 лв. Оказва се, че
въпреки кризата, 27% от работе-
щите получават такива доходи,
което обаче не означава, че
същият процент от населението
има необходимите средства за
издръжка на живота. Това е така,
защото тези 27% всъщност са
16% от общия брой на населени-
ето.

Има просперираща подоход-
на прослойка от 10-12%, която е
надвила на харчовете си и жи-
вее в благополучие. Това са пре-
димно хората от едрия бизнес и
заемащите високи постове в
държавната, съдебната и местна-
та администрация. Към тях се
причисляват още 3,5-4,5% босо-
ве от престъпния свят. Така кри-
терият за доход, който осигурява
средства за поддържане на сре-
ден и висок стандарт на живота,
покриват около 31%. В тази гру-
па се включват както тези, които
едва достигат минимума от 513
лв., така и хората с доходи, мно-
гократно надвишаващи този ми-
нимум. Общата сума на депози-
тите е близо 31 млрд. лв., но 72%
от тях са притежание на 5%.

По-същественото е какво е
положението с останалите 69%,
които с доходите си

не покриват социалния
минимум

Една пета от тях разполагат с
по 230 до 513 лв. на човек и в
различна степен задоволяват
основни потребности от храна,
могат да си плащат сметките за
комунални услуги, транспорт и
други насъщни нужди. Остават
обаче 4/5 нискодоходни работни-
ци и служители със заплати под
400 лв., при което доходът се
оказва недостатъчен дори да се
покрие критерият за бедност. За
България той вече е 236 лв. на
човек, а дори с договорената
минимална заплата от 1 май
2012 г. в размер на 290 лв. нетна-
та стойност е 226 лв.

Дотук изглежда, че положе-
нието все пак не е съвсем отчай-
ващо, тъй като 2/3 от работещите
имат средства за макар и скром-
но преживяване. В същото време
има 840 000 безработни, от кои-
то само 260 000 получават обез-
щетение. Близо 760 000 са пен-
сионерите с пенсии под 200 лв.,
което означава че дневният им

Много от възрастните се препитават в социалните кухни

оклад е номинално между 4,60 и
6,60 лв. Но той не може да се
употреби само за храна и лекар-
ства, защото с него трябва да се
плащат данъци, такси, транспорт,
административни услуги. Да не
говорим, че ако на някой се на-
ложи болнично лечение, това ще
го вкара във финансов колапс.

По времето на икономическа-
та стабилизация тройната коали-
ция успя да създаде условия за
висока заетост. Сега се проявява
противоположната тенденция -
съкращаване на работни места.
Само в БДЖ ще бъдат освободе-
ни към 3000 души. Министър Дян-
ков иска да се закрие агенцията
за държавен резерв, в която ра-
ботят 650 служители, а също така
персоналът на общините да се
намали с 15%. Частният бизнес
се задъхва. За 2 г. са фалирали
143 строителни фирми, а 186 са
замразили дейността си, поради
което 12 800 работници са се
оказали излишни. В леката про-
мишленост (хранително-вкусова
и текстилна) такава е съдбата на
6900 души. Поради завишеното
предлагане

цената на работната
сила спада

При средна надница в строи-
телството 45 лв. през 2008 г. сега
тя е 32 лв. Търсят се все по-малко
инженери, икономисти, учители,
мениджъри от различен ранг.

В тази ситуация реакцията на
мениджмънта и бизнеса е неадек-
ватна. Така например намерени-
ето да се повишат цените на
влаковите билети едва ли ще
подобри финансовото състояние
на БДЖ. Защото това ще доведе
до отлив на пътуващи с влакове,
въпреки че се предвижда те да
бъдат намалени със 150. Отдав-
на не бях ходил на Централна
гара София. Помня я главно от
края на 80-те и началото на 90-
те години. Тогава тя гъмжеше от
хора, които пристигаха и замина-
ваха. Днес сградата пустее. От
намиращите се на нейна терито-
рия към 120 павилиона, заведе-
ния и магазинчета работят около
27-30. Понеже наемът е висок, а
оборотът нисък, съдържателите
предлагат некачествени стоки и
продукти на високи цени. Но това
е засега начинът за някакво оце-
ляване. Поради крайно ниските
доходи само в България и Румъ-
ния от страните в ЕС се предла-
гат дрехи и обувки втора употре-
ба. Това са вещи, които в Герма-
ния, Франция и др. страни от

Западна Европа се изхвърлят, но
те се продават у нас. Както това
става и с коли от автомобилни
гробища.

Сега обаче в България се
разиграва и една друга трагедия
- тази на длъжниците, които не
могат да погасяват кредитите си
от банки и неофициални финан-
сови звена. А много хора са при-
нудени да прибягват към тях. По
телевизията показаха младеж на
28 г., който работи със заплата от
430 лв. и тя му стига само до сре-

дата на месеца. След това зана-
ся компютъра си в заложна къща
и така живее месец за месец.

Какви са
перспективите

Вече споменахме, че към
средата на следващата година
минималната заплата ще се уве-
личи с 20 лв., но номинално само
с 11 лв. Има някаква неоформе-
на идея за индексация на пен-
сиите до 200 лв. Ще се намали
обаче размерът на обезщетени-
ето за базработица и за майчин-
ство, защото те ще се определят
за по-голям период, когато е ра-
ботено. А вдигането само на ми-
нималната заплата е в разрез с
всякакви принципи. Минимално
трудово възнаграждение получа-
ват работници без квалификация.
Сега разликата в заплащането
при тях и тези с ниска квалифи-
кация е 30-40 лв., а при среднок-
валифицираните - 60-70 лв. Ко-
гато минималната се повиши с

20 лв., разликата ще се сведе
съответно до 10-20 и 40-50 лв.
Тогава почти отпада стимулът
работниците да повишават ква-
лификацията си и да извършват
по-сложен труд.

Подобно е положението и
при пенсиите. Ако само тези до
200 лв. се индексират с 5%, един
пенсионер, който получава 196
лв., ще достигне до 204,50 лв. В
същото време този, който е по-
лучавал 200 или 201 лв., няма
да има повишение. Но той е взи-

мал по-висока пенсия, защото
трудовият и осигурителният му
стаж е бил по-висок, а на тази
база се определя размерът на
пенсията. Индексацията се пра-
ви въз основа на инфлацията,
но тя засяга еднакво всички
пенсионери. Почти сигурно е, че
може да се повишат вдовишки-
те пенсии. По този повод в по-
рядъка на черния хумор се го-
вори, че доскоро когато стари
хора се срещаха, си пожелава-
ха живот и здраве, а сега включ-
ват и да се споминат половин-
ките им, та да им се увеличи
пенсийката.

Докато на власт е правител-
ство на ГЕРБ (всъщност на Бойко
Борисов), България и живеещите
в нея са осъдени да битуват при
мизерни условия. Един крайно
некомпетентен финансов ми-
нистър “връзва” бюджета основ-
но на базата на рестрикция за
разходите, а не предлага нищо
за увеличаване на приходите,
освен нови и по-високи акцизи.

Това е, както е писал Яворов,

да се взима
от голо риза

което означава, че данъчният
нож вече посяга и на кожата.

В условията на криза финан-
совото положение на голяма част
от населението се утежнява. Най-
голямото бедствие е загубата на
работа, което означава липса на
средства за преживяване и посре-
щане на насъщни разходи. Вече
7-8% българи не са в състояние
да изпращат децата си на учили-
ще. От 6 г. се забелязва тенден-
ция към незаемане на студентски-
те места в университетите. В пе-
риода 2008-2011 г. между 12 и
15% са се оказали в невъзмож-
ност да обслужват ипотечните си
кредити, вследствие на което са
загубили жилищата си. Близо 20%
от потребителските кредити не се
погасяват редовно и поради това
получилите ги се посещават от
съдия-изпълнител. В страната има
близо 14 хил. заложни къщи, в
които хората носят битова техни-
ка, бижута, облекло, аксесоари,
срещу които получават в пари 20%
от стойността им. А една вещ, по-
паднала веднъж в заложна къща,
много рядко се връща при собст-
веника си. На дъното са клошари-
те, които нямат дом, а повечето от
тях не притежават и документи за
самоличност. Така те сякаш не
съществуват. Спят в изоставени
къщи и в сгради на закрити пред-
приятия. Някои използват социал-
ни кухни, поради което на обяд
ядат залева супа и картофена
яхния с 2 филии хляб. За да изка-
ра все пак някой лев за ракия,
бира или вино, клошарят рови в
кофите за боклук, от които събира
вторични суровини. Говорих с
един такъв, който ми каза, че
дневната му норма е да изтърбу-
ши 40 кофи за боклук, от които да
събере книжни, картонени и ме-
тални отпадъци, с които да си купи
100 г сирене, половин хляб и два
домата. За съжаление хората,
които преживяват по този унизи-
телен начин, се увеличават. Те
вече не се конкурират за работни
места, а кой пръв да претършува
дадена кофа за боклук

Всичко това става в страна,
която географски е в Европа,
членка е на ЕС и НАТО и има
намерение да се присъедини към
еврозоната. А в нея част от хора-
та живеят като че ли обитават
африканските пустини. Поради
това България географски е зад-
ният двор на Европа, а в социал-
но отношение е НЛО.
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Позиция

Стачки
в чест на
победата

Проф. Алеко БИЧЕВСКИ

Зад ъгъла

ко Симеон
Дянков беше
показал на об-
щ е с т в о т о
бюджета за

А
2012 г. в началото на
октомври, както изиск-
ва демократична-
та практика,
ГЕРБ щеше да
загуби катастро-
фално местните и
президентските
избори. За съжаление тактиката му успя. В края на
лятото с невероятно политическо лукавство обе-
щаваше всичко на всички. Подписваше със замах
споразумения с браншовите организации, с пълно-
то съзнание, че няма да ги изпълнява.

И веднага след вота извади сатъра.
Така, в чест на победата, сега, вместо банкети,

излъганите граждани и селяни готвят повсеместно
стачки.

Разбрали, че през 2012 г. може да останат дори
без заплати, учените от БАН тръгнаха вечер със
свещи в ръка, без да знаят на кой свят се намират.
Във всеки случай, са по-близо до “оня”, отколкото
до тоя.

Бедежейците започват ефективна стачка на 24
ноември в опит да спасят 2-3 хил. свои колеги от
уволнение и 150 влака от спиране посред зима.

Дянковият сатър резна и стипендиите на сту-
дентите, които също ще протестират.

Много е възможно болната българска нация да
остане и без “Бърза помощ”, която обяви пред-
стачна готовност заради сливането й с областните
болници.

Няма радост и за държавните служители. На
тях изневиделица бе съобщено, че фактически ще
им намалят заплатите и ще им премахнат “сталин-
ските” класове за прослужено време. В резултат
Синдикатът на работещите в администрацията пла-
нира протести.

Забележително е, че дори главната опора на
властта - родната полиция, вместо да ни пази, ще
стачкува. След като не можа да им намали съще-
ствено парите, както се бе заканил, Дянков е ре-
шил все пак да увеличи с две години осигурител-
ния стаж на полицаите, за да покаже на Цветанов
кой кара влака.

Най-вероломното покушение бе извършено
върху зърнопроизводителите. Само 20 дни преди
изборите финансовият министър с фанфари и ка-
мери подписа с тях споразумение, в което въвлече
и премиера. И веднага след изборите се отрече от
подписа си, ощетявайки ги с 300 млн. лв. На спра-
ведливия гняв на земеделците, че ще блокират
страната с тракторите, той безцеремонно ги за-
плаши, че тогава няма да им даде и малкото, ко-
ето е предвидено засега.

 Изобщо Дянков се държи така, сякаш е финан-
сов министър на Занзибар. Що за управленска
практика е това: “Като се ежите, няма да ви дам?!”
Да не би да са неговите пари? Та това са нашите
пари, на българските данъкоплатци! Ние имаме
най-плодородната земя в Европа. И всеки лев
инвестиция в нея се връща десетократно. Аз лично
искам моята държава да инвестира в българското
земеделие, защото съм българин. Ако вицето се
чувства повече американец например, това вече е
друг проблем. И преди всичко проблем на този,
който го е довел и назначил на толкова неподхо-
дящия за него пост на финансист номер 1 на държа-
вата. Наглото публично поведение на този анти-
патичен млад мъж е толкова еничарско, толкова
презрително студено към сънародниците му, та
човек може да си помисли, че някой нарочно го е
пратил у нас да съсипе науката, образованието,
земеделието, здравеопазването, така че Бълга-
рия да произвежда само обслужващ персонал за
транснационалните компании, само келнери, до-
кери и проститутки.

Тези дни в. “Дейли телеграф” писа, че в резул-
тат на безумните фискални и парични политики на
ЕС, за една седмица паднаха две правителства -
на Гърция и Италия. Останалите жертви преди това
бяха ирландският премиер Брайън Кауън, порту-
галският Жозе Сократиш, словашката премиерка
Ивета Радичова. Ако в някакъв момент в тази ре-
дица попадне и Борисов, нека да си знае, че ви-
новен ще е не “некачественият материал” в Бълга-
рия, а вицето му от Америка.

Земята - приоритет
само на думи
С новия проектобюджет за 2012 г.
земеделието е силно подценено

О
т много години земедели-
ето се сочи като приори-
тетен отрасъл от полити-
ците и държавниците в
страната. Приоритетът

Проф. д-р ик.н. Атанас ГАНЕВ

обаче е на думи и обещания, а на
дело е обратното. Земеделието е
подценено и оставено само на
себе си.

Какво показва
действителността

Досега нито едно правителство
не е осигурявало пълния размер
за националните доплащания към
еврофинансирането за единица
обработваема земя. Това се вижда
както от проектобюджета за 2012
г., така и от програмите на парти-
ите в предизборната надпревара.
В програмите на кандидат-прези-
дентите икономическите проблеми
са тотално подценени, а думата
“земеделие” изобщо рядко се сре-
щаше. Бюджетът и за 2011 г. е лош
по отношение на земеделието,
защото не отговаря на неговите
големи нужди след разсипията и
ограбването му. Въпреки това, този
за 2012 г. е още по-орязан. Смя-
там, че важи подписаният мемо-
рандум от организациите на про-
изводителите и министъра на зе-
меделието и храните, че ще бъдат
разпределени като субсидии и на-
ционални доплащания и средства-
та за тютюнопроизводителите -
общо 570 млн. лева. Те са твърде
скромни, но от действията на са-
мия г-н Найденов и представители-
те на организациите на произво-
дителите се вижда, че и те не са
достатъчно настойчиви, за да се
искат много повече средства за
отрасъла.

В проектобюджета за 2012 г. се
предвиждат

230 млн. лв. по-малко

от това, което е поето като анга-
жимент с подписания меморандум.
Да очакваш от Симеон Дянков да
се вслуша в хората е абсурд. Той
слуша само Световната банка и го-
лемия брат-покровител. За него
мъките на хората не значат нищо
и техните проблеми не го интере-
суват. Пък и министър Найденов
на зададен му въпрос от в. “Земя”:
“Ако не намерите сили да убедите
Дянков и правителството да се
осигурят тези средства от 570 млн.

лв. в бюджета, как ще постъпите и
къде ще търсите решения?, твърде
оптимистично отговаря, че тези
средства ще се осигурят на всяка
цена. Но самият той не е много
настойчив и не отстоява интереси-
те на земеделието, за което отго-
варя. С това си изявление ми-
нистърът предварително освобож-
дава вицепремиера Дянков и пра-
вителството от корекции в бюдже-
та. Факт, който показва послуша-
ние и примиримост. Като приба-
вим към всичко това, че години
наред не се усвояват значителна
част от средствата, които предо-
ставя ЕС за отрасъла, а също така
и факта, че

немалка част от тези
средства се отклоняват

от тяхното предназначение, карти-
ната става още по-неблагоприят-
на. Вреда се нанася и при разпре-
делението на средствата между
самите производители. С предим-
ство частните едри производители
получават по-голямата част от тези
средства, като дребните и средни-
те производители по този начин са
пренебрегнати. Те не могат да се
оправят сами и затова пропадат,
попадат в лапите на едрите арен-
датори и стават техни ратаи, а те
са по-голямата част от производи-
телите в страната. Като не могат да
развиват своите стопанства, те се
принуждават да се откажат от тази

дейност и голяма част продават и
земите си на безценица. Тази по-
литика, която се води досега - да
се насърчават едрите и потискат
дребните производители, е вредна
за страната. Ножицата между мал-
ката част силно забогатели и голя-
мата част от обеднелите хора в
страната, се разтваря с всяка из-
минала година. Явно, това е поли-
тиката на сегашното правителство,
защото немалка част от властва-
щите законодатели и държавници
спадат към групата на забогатели-
те и те не са заинтересовани да
променят тази политика. Досега

народът ни е търпелив
и примирен

с това състояние, но едва ли то ще
продължава дълго. Насърчаваното
и подкрепяно едро частно аренда-
торство, което наблюдаваме у нас,
не е перспективата на България.
Уж се стремим към политиката на
страните от ЕС, а вършим точно
обратното. В Германия например
средният размер на земеделските
стопанства е около и под 100 дка,
а най-едрите са със земя 200-500
дка. У нас какво правим? Немалка
част от частните арендатори обра-
ботват 300-400 и повече декара
земя, а има и такива, които обра-
ботват 1 млн. и повече декара земя
в цялата страна и богатеят.

На какво прилича това и защо
се търпи?

Държава на академици

Силно се съмнявам,
че мечтата на Хрис-
то Стоичков на 18-
19 години е била да

Павлета
ДАВИДОВА

стане студент, да отиде в
големия град, да попива го-
лемите знания в големи
сгради от големи умове. Не
мисля, че Стоичков и след
30 г. си е помислил да се
върне и да си вземе някое
висше, без значение по
кой начин. Обаче на 45 г.
той не само стъпи в голям
университет, ами и за по-
малко от час се сдоби с
титлата Доктор хонорис
кауза. Сигурно сам се е
смял на ПлУ (Повдивския
университет), може даже
да е теглил едно “ПУ, пу да

ви... и глупаците”, а може
да не е успял да се сети
дори една благословия от
изненада за признанието.
А  някакви хора се осмели-
ха да питат с какво е до-
принесъл един от безспор-
но най-успешните ни фут-
болисти в сферата на зна-
нието.

“Академик в това, което
прави” - така вчера култур-
ният министър Вежди Ра-
шидов рече за Камата.
Прав е човекът, ние сме си
държава на академици:
всички се смятат за най-
умните, най-добрите. Прав
е също, че все гледаме в
чуждото канче. А пък Сто-
ичков беспорно има заслу-
ги и в културната, и в обра-
зователната сфера - я ка-
жете един по-заслужил от
него, който да е научил
чужденците на всички на-
шенски благословии,
свързани с майката, леля-
та и родата до осмо коля-
но? Така хубаво е образо-

вал Европата в стилистика-
та българска, че никой наш
сънародник не смее по
улиците на Германия да
припсува дори лекичко - ще
го разберат и ще вземат
да го натупат. Значи има
си Стоичков принос в об-
разованието, а тези, които
подават оставки, нищо не
разбират!

Културният ни министър
дори заяви, че държавата
трябва да плаща на Кама-
та за безплатната реклама,
която осигурявал на Бълга-
рия с всяко свое показване
в чужбина. Най-добре е да
се преговаря с Vbox или
YouTube, защото, ако взи-
маме по левче от всяко
гледане на прословутите
клипчета с интервюто му
на английски или това на
руски, ще станем една бо-
гата държава. Дори може
да филмираме подобни
негови изказвания и да ги
пускаме в училище - да се
образоват младите на чуж-

ди езици, българските Сто-
ичкови монолози от фут-
болния терен ги овладяват
и без неговата намеса.
Тъкмо ще им вдигнем и
самочувствието - ритай,
маме, топката, може и да
не учиш. По-добре доктор
хонорис кауза, отколкото с
2 висши и на улицата...
Важното е самочувствието
да ни е академишко - аз
знам и мога. Друг въпрос е
какво точно мога. Пожар-
никарят-политик, говорещ
“езика на народа”, не можа
да грабне приз от Съюза
на българските хуожници,
щото някакъв човек, ня-
какъв професор, взел да
пищи. Добре че сега някой
си доцент не успя да осуе-
ти университетското при-
знание на футболиста с
най-цветущия език. Отсра-
михме се. А ония, дето са
наистина академици, пра-
вилно Дянков им спира
парите - да седят в миша
дупка на хляб и вода!
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Политици от различни партии и
кралицата заедно почитат незнайните
воини, воювали за страната си

Галя КЛАРК

Â ÏÀÌÅÒ ÍÀ
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Британският
съд не прости

на Чарли
Гилмор за

поругаването
на Паметника

на незнайния
воин. Синът на
Дейвид Гилмор

от световно
известната рок

група “Пинк
флойд” бе

арестуван и
осъден на

затвор

Бившият британски преимер Гордън Браун, лидерът на британската Лейбъристка партия
Ед Милибанд, бившият британски премиер Тони Блеър, лидерът на либерал-демократите и

вицепремиер Ник Клег, бившият британски премиер Джон Мейджър и настоящият
премиер Дейвид Камерън заедно поднесоха венци пред Паметника на незнайния воин

еликобритания отбе-
ляза в неделя специ-
ален в национално-
то съзнание Ден на

Три поколения заедно
ви направи впечатление,
че всички водещи и гости
бяха с червени макове по
реверите. Почитта към ге-
роите от Албиона е на за-
бележително високо ниво.
Отбелязването на Деня на
паметта в Англия може да
са сравни само с прекло-
нението в Русия на 9 май.
У нас 2 юни е такава до-
столепна дата, на която се
прекланяма пред само-
жертвата на загиналите за
свободата и независимост-
та на България, но като че
ли националният ни дух се
е поизпарил напоследък.
Да не говорим за ветера-
ните от Втората световна -
къде са, кои са, няма ги по
медиите, а телевизиите не
поръчват и не снимат фил-
ми за тях. И това е защото
в България ги свързват с
комунизма.

На никой в Обединено-
то кралство не му и мина-
ва през ум да свързва уча-
стието във Втората светов-
на, както и антифашизма с
комунизма. Припомнят се
жертвите на войната по
целия свят, славят се геро-
ите. Телевизиите се над-
преварват да показват до-
кументални филми, и то не
само за участието на Ве-
ликобритания. По радиото
се обсъжда фашизмът, пу-
скат се спомени на хора,
които помнят черноризци-
те на британския фашист
Осуалд Мозли, задават се
въпроси с актуален дух
като например фашизъм
ли е днешната зараждаща
се в някои среди ненавист
към мюсюлманите. Дори и
звездите в риалити шоуто
X Factor, както и други по-

добни програми, са с ма-
кове, макар и блестящи
заради зрелището.

В неделя бе кулмина-
цията на поклонението
пред войнишките памет-
ници и най-вече пред Се-
нотафа - Паметника на не-
знайния воин в Англия.
Тогава

и кралицата се
покланя пред

героите

Паметниците се обкич-
ват с венци с макове, но за
разлика от България те са
от хартиени цветя. Военни-
те паметници дори и в най-
малките населени места са
добре поддържани, с мал-
ки градинки около тях.
През последните месеци и
тук вирее бацилът на краж-
бите на метал, добре по-
знат в България. Бяха от-
краднати металните плочи
на доста паметници с из-
писани върху тях имена на
войниците. Това явление
разтревожи общественост-
та и започнаха да се
обсъждат различни мерки.
Футболистите от национал-
ния отбор на Англия иска-
ха да сложат макове на
фанелките си за съботния
двубой с Испания. ФИФА
обаче им забрани, защото
не е съгласна с употребата
на “политически” символи.
Тази забрана предизвика
драматични спорове в Ан-
глия и най-вече прилив на

патриотизъм
и несъгласие

със Сеп Блатер

Мнозина се обявиха
против решението на
ФИФА, защото за тях това
е почит към героите. За
международната футболна
асоциация пък маковете са
израз на политическо изяв-
ление. Както коментираха
някои англичанини, по тази
логика и националните
химни са подобна проява.

Принц Уилям, в качест-
вото му на президент на
футболната асоциация, на-
писа писмо до ФИФА и я
убеди, че това е израз на
национална почит към за-
гиналите. Премиерът Ка-
мерън също се намеси и
така международната фут-
болна асоциация компро-
мисно склони английските
футболисти да носят мако-
ве на ръцете си, а не на
фланелките. Това окуражи
шотландските футболисти
да бъдат с макове в петък
за двубоя с Кипър. Герман-
ските футболни кръгове от

своя страна поясниха, че
няма да се чувстват засег-
нати от символа на памет-
та на загиналите в двете
световни войни.

Remembrance Day е
известен също и като Ден
на мака или Ден на вете-
раните. Първата световна
война свършва на 11 ноем-
ври 1918 г., когато герман-
ците подписват примирие.
Денят на паметта на заги-
налите за първи път се от-
белязва във Великобрита-
ния през 1919 г. Макът ста-
ва познатата му емблема
благодарение на поемата

“В полетата на Фландрия”.
Макове избуяват в полета-
та на Фландрия след воен-
ните битки от Първата све-
товна война и червеният им
цвят е символ на пролятата
кръв във войната.

В Обединеното кралст-
во 11 ноември се отбеляз-
ва с две минути мълчание,
но най-важният ден за це-
ремониите пред военните
паметници е втората неде-
ля на ноември - Remem-
brance Sunday. Проявите се
организират от местните
клонове на Кралския бри-
тански легион - асоциация
на бивши военни. Венци
оставят представители на
короната, на въоръжените
сили, местните политичес-
ки лидери, кадети, скаути и
много други организации.
Началото и краят на

мълчанието се отбелязва с
оръдеен залп.

Минута мълчание
има и в църквите

Главната национална
проява на почит е в Уайт-
хол, Лондон, когато крали-
цата и членове на кралско-
то семейство и видни пред-
ставители на въоръжените
сили, а също и на търгов-
ската флота, вървят към Се-
нотафа. И когато Биг Бен
удари 11 ч., започва две-
минутното мълчание. Кра-
лицата полага венци, след-

вана от премиера и лиде-
рите на основните полити-
чески партии. След тази це-
ремония следва парад на
ветерани, които също по-
лагат венци пред Сенота-
фа. Този Ден на паметта се
отбелязва и в много други
страни - например Фран-
ция и Белгия. М.г. по време
на студентски протести
осиновеният син на Дейвид
Гилмор от световно извест-
ната рок група “Пинк
флойд” - Чарли Гилмор, се
осмели да се люлее на
британския флаг на Сено-
тафа, след което бе арес-
туван и осъден. Въпреки
обясненията му, че съжа-
лява, че е бил обсебен от
моментен идиотизъм, бри-
танците не му простиха за
поругаването на Паметни-
ка на незнайния воин.

В
паметта (Remembrance
Day). Цялата предишна
седмица (Remembrance
Week) бе посветена на за-
гиналите войници от
Първата и Втората светов-
на война, както и на жерт-
вите от Ирак и Афганистан.
Ветерани от Кралския бри-
тански легион и добровол-
ци продаваха червени хар-
тиени макове.

Приходите отиват
за ветераните

или за семейства на заги-
нали. Ако сте гледали анг-
лийска телевизия, щеше да

Снимки БГНЕС
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очаквайте

Емоционално за рода

Книгата “Юрта” на
Руса Радулска ще бъде
представена на 17 но-
ември от 17.30 ч. в
салона на Славянско-
то дружество (ул.
“Славянска” 6). Преми-
ерата е организирана
от столичния клуб
“Родолюбие” към Българската ге-
неалогична федерация и изда-
телство “Захарий Стоянов”.
“Юрта” излиза в популярната
библиотека “Отечество любез-
но” и разказва за една земедел-
ска фамилия от ХХ век. Авторка-
та е родена в с. Млекарево, Но-
вопазарско, завършила е руска
филология в СУ “Св. Кл. Охридски”
и Държавния библиотекарски ин-
ститут, живее в Стара Загора.
Освен че прави пълно добросъве-
стно изследване на своя Радул-
ски род, тя умее да описва с
белетристична дарба интерес-
ни събития, преживявания и чо-
вешки съдби. Според нея книга-
та не е нито биографична, нито
родова памет, по-скоро е разка-
зана история - различна, четив-
на и емоционална.

Тържествена вечер
за Деня на унгарския
език

Деня на унгарския език отбе-
лязват в Унгарския културен ин-
ститут в София днес от 18 ч. в
рамките на клуба “Приятели на
Унгария”, научи ДУМА от Нели
Димова. На 26 септември т.г. с
решение на Народното събрание
на Република Унгария е взето
решение 13 ноември да бъде офи-
циалният ден на унгарския език.
Организаторите канят студен-
тите от специалност унгарска
филология, курсисти и всички, ко-
ито обичат унгарската култура,
да вземат участие във виктори-
ната, посветена на Унгария и
унгарския език, и на урок по ун-
гарски народни танци. За всички,
отговорили на въпросите, ще има
награди. Въпросите ще бъдат от
областта на литературата, ис-
торията, унгарски откриватели
и нобелисти, география, филми и,
естествено, любопитни факти за
унгарския език, поясняват орга-
низаторите.

Книжовна премиера
с дискусия във
Френския институт

Френският институт в
България и издателство “Коли-
бри” представят световния
бестселър “Възмутете се!” от
Стефан Хесел днес от 18 ч. в
салона на Френския институт,
ул. “Дякон Игнатий” 2. Водещ е
Георги Ангелов, с участието на
проф. Владимир Градев и Иво
Христов. След премиерата ще
се състои дискусия.

жаз примата Стефка Оникян ще
отбележи своята 60-годишнина,
която навърши на 10 август, с го-
лям юбилеен концерт на 23 но-

Sofia Фusion Quartet с
дебютна изява в „Студио 5”
Sofia Фusion Quartet с
дебютна изява в „Студио 5”
Sofia Фusion Quartet с
дебютна изява в „Студио 5”
Sofia Фusion Quartet с
дебютна изява в „Студио 5”
Sofia Фusion Quartet с
дебютна изява в „Студио 5”

с юбилеен
концерт в

Ñòåôêà Îíèêÿí

Възпитаници на джаз
примата ще пеят на
една сцена с нея и Биг
бенда на БНР

Първо студиоПърво студиоПърво студиоПърво студиоПърво студио

Снимка ЛИЧЕН АРХИВ

Д

перната прима Анна То-
мова-Синтова е първият
носител на новоучреде-
ния приз на старозагор-
ската оперна трупа -

ември. Празничният рецитал ще се състои
от 19 ч. в Първо студио на Българското
национално радио и певицата ще бъде
съпровождана от Биг бенда на БНР, на
който години наред е била и продължава
да бъде солистка. Диригент е Антони Дон-
чев, а в програмата ще участват и много
студенти от Музикалната академия “Пан-
чо Владигеров”, които са нейни възпита-
ници. Освен популярна певица, Стефка
Оникян е една от най-обичаните препо-
давателки по пеене от младите таланти.
Освен най-популярните български песни
от собствения си репертоар, музикалната
легенда ще изпълни и някои от най-голе-
мите световни джаз стандарти, научи
ДУМА от Лео Богдановски.

Стефка Оникян е родена на 10 август
1951 г. в Пловдив. Завършва ВМПИ - Плов-
див. Солистка е на Естрадата на БА и
вокален педагог на група “Магистрали”.
Започва концертната си дейност още като
ученичка в музикалното училище в Плов-
див, когато е солистка на Биг бенда при
Профсъюзния дом на културата “Стефан
Кираджиев” с диригент Ст. Пехливанов.
През 1969 г. печели златен медал на III
републикански фестивал на художестве-
ната самодейност. През 1971-1972 г. е в
състава на вокално трио “Обектив”, а от
1973-а работи като солистка. Представя
се на фестивала “Братиславска лира”
(1974), печели първа награда на фестива-
ла в Колобжег, Полша, и втора на “Злат-

Примата Синтова - първи носител на „Златната лира”

ният Орфей” (1975). Има концертни изяви
с ЕО на КТР, оркестър “София” и “Стакато”.
Песента “В утринта”, изп. с Мими Иванова
и оркестър “Стакато”, муз. Развигор По-
пов, печели трета награда на “Златният
Орфей” (1974). През 80-те, успоредно със
самостоятелната си концертна и записна
дейност, участва в дует “Оникс”. Сестрите
Стефка и Виолета Оникян дебютират като
дует на “Златният Орфей” (1976), където
представят песента “Чудото на младостта”
(муз. Ангел Заберски). До 1983-а работят
заедно епизодично (фестивали, записи,
концертни изяви). Стават популярни със
записа на песента “Сестри” - версия на
известния шлагер на “Андрюс систърс” -
“Bei Mir Bis Du Schon”. През 1985-а дуетът
се представя на “Шлагерфестивал” в Дрез-
ден, а през 1986-а печели първа награда
на Международния конкурс в Улан Батор,
Монголия. Прави концертно турне в Русия
с ЕО на КТР (1983). Виолета Оникян е
солистка на ансамбъла на ПЖИ “Тодор
Каблешков”, София, до неговото разфор-
мироване през 1997 г. Стефка има успеш-
ни изяви като джазова певица. Представя
се на националните джаз срещи в София,
Русе и Габрово с ЕО на КТР, оркестър
“Русе”, “Софийски диксиленд”, “Суинг дик-
си бенд Габрово”. Участва в концертите на
“Олег Лундстрем биг бенд” в България

(1986) и в програмата на Международния
диксиленд фестивал в Дрезден (1987).
Осъществила е концертни турнета и изя-
ви в Русия, Полша, Германия, Румъния,
Чехия, Куба. Сред песните, които изпълня-
ва, получават първи награди на радио-
конкурса Пролет “Нещо се случи” (м. Вя-
чеслав Кушев) и “Тийнейджърска песен”
(м. Хайгашод Агасян) (1997). Последната
е включена в сборен компактдиск, проду-
циран от мисията на ООН в България.
През 1997-а е поканена да изпълни една
от соловите партии на джаз кантатата на
Милчо Левиев “Зелената къща”, чиято
европейска премиера е в зала “Бълга-
рия”. Година по-късно заедно с Камелия
Тодорова, Васил Петров и Людмил Геор-
гиев създава концертна програма, посве-
тена на 100-годишнината на Джордж Гер-
шуин. През 1999 г. четирмата доразвиват
идеята и правят концерт по случай 100-
годишнината от рождението на Дюг
Елингтън. През 90-те се утвърждава като
вокален педагог, предавайки богатия си
опит на студентите в Музикалната акаде-
мия, Софийския университет и Центъра
за работа с деца към община Връбница.
Синът й Митко Рупчев следва нейния път
и вече има издадени два албума.

ългарският оркестър,
свирил на една сце-
на с най-големите
музиканти в България
и по света - Класик
ФМ М-Тел оркестър,
обявява прослушване
за цигулка, виола, ви-
олончело и контра-
бас, което ще се про-
веде през първия уи-
кенд на декември.
Желаещите за учас-
тие трябва да се ре-
гистрират предвари-
телно в офиса на

Христо ХРИСТОВ

Анна Томова-Синтова обяви за своя
наследничка младата певица Милена Гюрова и

двете изпяха дуета на Сузана и Графинята от
Моцартовата опера “Сватбата на Фигаро”

Класик ФМ М-Тел оркестър обявява прослушване Снимка “КАНТУС ФИРМУС”

Б

О

“Кантус фирмус” през
периода от 15 до 30
ноември. Българските
таланти ще бъдат
оценявани от гостува-
щия диригент на Кла-
сик ФМ М-Тел ор-
кестър Григор Пали-
каров, концертмай-
стора Людмил Нен-
чев и водачите на
групите в оркестъра.
Най-добрите сред тях
ще излязат на сцена-
та като част от съста-
ва още през настоя-

щия 10-и юбилеен
сезон на Класик ФМ
М-Тел оркестър и
предстоящия цикъл
от концерти “Музика-
та на Америка”, който
се организира съвме-
стно от “Кантус фир-
мус” и фондация
“Америка за Бълга-
рия”, научи ДУМА от
Наталия Бицова.

Записването и по-
лучаването на нотен
материал се осъщест-
вява в офиса на “Кан-

тус фирмус” от 10.30
до 17 ч. на ул. “П.Во-
лов” 3, ет.4, от 15 до
30 ноември. Всички
желаещи могат да по-
лучат допълнителна
информация на тел.
422 50 67 или на ад-
рес ruzunova@class-
icfmsofia.com, както и
в страницата на ра-
дио Класик ФМ
(www.classicfmsofia.com).
Необходими доку-
менти за записване -
автобиография.

безсмъртният дух в Града на поети-
те, художниците и певците!”

Любимката на маестро Херберт
фон Караян, камерзенгеринът на
Берлинската и Виенската държав-
на опера изпълни за пръв път в
България “Молитва” по музика на
Шарл Гуно и арията на Сантуца от
“Селска чест” на Маскани, след ко-
ето обяви за своя наследничка на
сцената младата Милена Гюрова. В
началото на декември Анна Томо-
ва-Синтова ще проведе свой май-
сторски клас в София, който ще
бъде закрит с концерт на участни-
ците и симфоничния оркестър.

От името на старозагорската об-
щественост тя получи огромен мас-
лен пейзаж, дело на починалия
наскоро живописец Димитър Чех-
ларов, на който е изобразен емб-
лематичният за Града на липите
храм “Свети Николай”.

“Златна лира”. Той й бе връчен от
директора Красимир Къшев след
края на юбилейния галаконцерт,
посветен на 45-ата годишнина от
началото на активната й творческа
кариера, за което ДУМА писа.

На три пъти публиката, сред
която бяха както връстници на све-
товната звезда и нейни приятели от
детството, така и възпитаници на
музикалната гимназия “Христина
Морфова”, станала на крака, я вика
на бис, след което Синтова почти
през сълзи заяви: “Обичам ви! Ви-
наги съм ви носила в сърцето си!
Нека отново да зацвърчи
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Изложба на Любен Зида-
ров под наслов “10 живопис -
акварел 10” се открива на 17
ноември от 18 ч. в столична-
та галерия “Ракурси”, ул. “Хан
Крум” 4А. Известният живопи-
сец, илюстрирал над 200 ли-
тературни произведения,
подрежда 10 маслени плат-
на и 10 акварела, рисувани
през последните години. Как-
то винаги, Любен Зидаров
свързва традиционната мас-
лена живопис върху платно и
класическата акварелна тех-

Инди Зара ще представи албума
си “Handmade”, в който е авторка на
текстове и музика, изпълнява инстру-

Инди Зара идва с петима
музиканти и беквокалистка

Снимка “БГ САУНД СТЕЙДЖ”Френско-мароканската певица,
определена от лондонската
критика като най-новото
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в сряда в зала 3 на НДК
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ментали, пее и сама продуцира. Ал-
бумът, издаден от легендарния
лейбъл “Blue note”, е брилянтно музи-
кално творение, в което всяка песен
има различно звучене, но общ завла-
дяващ стил. Стил, който те отнася
надалеч, където меланхолията е удо-
волствие, а звуците - само чувства.
Веднъж чути, нейните песни със си-
гурност ще бъдат запомнени и обик-
нати.

Музиката й предлага чил аут ре-
лаксация и същевременно успява да
звучи някак ентусиазирано разчувст-
ващо. Соул и джаз, миксирани с ори-
енталски звуци, с непоколебими во-
кали и мек барабанен звук, ясно се
открива опияняващият пустинен
ритъм, изящно смесен с рокендрол и
блус в стила на великия Али Фарка
Туре. Родената в Мароко, но живее-
ща в Париж и Лондон, млада певица,
е дъщеря на майка берберка и баща
мароканец. Може би заради тази сме-
сена кръв Инди Зара е истинска по-
етична магьосница, раздаваща на
сцената еднакво добре радост и тъга,
с приятна за ухото гласова бленда, с
почти съвършено френско звучене, но
толкова екзотично...

За българската аудитория среща-
та с нея ще бъде красиво докосване
до нещо различно. За онези, които
обичат вокали, концертът на Инди
Зара е перфектното музикално съби-
тие, твърдят организаторите от про-
моутърската компания “БГ саунд
стейдж”. Билети се продават в мре-
жата на Ивентим - магазини Герма-
нос, Пикадили, Офис1 Суперстор, на
касата на НДК и др.

агнетичната Инди
Зара, която ще пее за
първи път у нас на 16
ноември, е съпровожда-

“Не вярвам в праволи-
нейните разкази. Животът
не се случва така. Животът
върви в няколко посоки;
точно това правя и в разка-
зите си”, твърди Давид Ал-

Любен Зидаров с 10+10 в „Ракурси”
ника със своя неподражаем
личен стил, отбелязват от га-
лерията. А ето как самият
Зидаров представя своята
изложба:

“Новата ми изложба в га-
лерия “Ракурси”, за разлика
от досегашните мои самосто-
ятелни изложби, няма загла-
вие, не е подчинена на обе-
диняваща тема и не насочва
в иронична или шеговита
форма диалога със зрителя
към една или друга чудата
проява в човешкото ни битие.

Тя обръща поглед малко
встрани, като глътка въздух в
тревожното ни, противоречи-
во и пълно със сблъсъци вре-
ме, и провокира сетивата ни
към неща, които за съжале-
ние сме позабравили, и то
толкова много, че започваме
вече да не ги забелязваме.

Чрез мекотата на акварел
се опитах да се докосна до
лиричното спокойствие на зе-
леното поле и синьото небе,
на селската и градската ро-
мантика. Защото спомените

за посетените от мен места
все по-често се превръщат
във фосфоресциращи мира-
жи.

Позволих си да споделя
със зрителя един малък от-
рязък от общия калейдоскоп
на нашето време, а грижите,
чудатостите и черните кахъ-
ри да предоставя на трите
автопортрета в изложбата,
които да напомнят на преми-
наващия покрай тях зрител
за другата половина на ка-
лейдоскопа.”

М
на от петима музиканти и
беквокалистка. Групата
пристига в София от Париж
в деня на концерта и ще
отпътува за Истанбул рано
на другата сутрин. Кон-
цертът на френско-марокан-
ската певица, която лондон-
ската музикална критика
определи като най-новото
музикално откритие, е част
от световното й турне. Инди
Зара вече спечели сърцата на
критика и зрители в САЩ,
Канада, Бразилия и много
градове от Западна Европа.
На сцената на зала 3 на НДК
тя ще пее в акомпанимент на
барабани, акустични китари,
мандолина и много видове
екзотични перкусии, научи
ДУМА от Дима Моллова.

ДАВИД АЛБАХАРИ ПРЕДСТАВЯ НОВАТА СИ КНИГА В ПЛОВДИВ И СОФИЯ
бахари. Световноизвестни-
ят сръбски белетрист, кой-
то живее в Канада, гостува
у нас за първи път по пока-
на на издателство “Жанет
45”. Поводът е премиерата

на поредната негова кни-
га, издадена на български
език, сборника “Кравата е
самотно животно”. Пре-
водът е на Русанка Ляпо-
ва, оформлението - на Ина

Бъчварова, редакторка на
поредицата е Нева Миче-
ва. Албахари ще гостува в
Пловдив днес от 18.30 ч. в
театър “Хенд”, бул. “Руски”
18, и в София утре от 19 ч.
в Aмериканския център в
Столичната библиотека,
пл. “Славейков” 4А, научи
ДУМА от издателите.

“Кравата е самотно жи-
вотно” е представителна
подборка от публикувано-
то от Давид Албахари в
жанра на микроразказа,
направена през 2011 г. от
самия автор. Една трета от
текстовете са непубликува-
ни досега, а останалите са
взети от издаваните му на
сръбски език книги “Обик-
новени разкази” (1978),
“Шок в бараката” (1984),
“Необикновени разкази”
(1999), “Втори език” (2003),
“Сенки” (2006) и “Всяка
нощ в различен град”
(2008). Специално за
българското издание те са
придружени от предговор
и две малки есета за крат-
кия разказ.

Творчеството на Давид
Албахари е разделено по-
равно между кратката и
дългата проза, но на
български Албахари е из-

вестен главно с романи -
“Стръв” (1996), за който
получи първата награда
“Балканика” (1997), “Пияви-
ците” (2005) и “Лудвиг”
(2007). Давид Албахари
(1948) е сръбски белетрист
с еврейски корени, роден в
Печ, Югославия. От 1994 г.
живее в Калгари, Канада.
Първата му книга - “Семей-
но време” (1973), е сбор-
ник с разкази. През 1982 г.
с друг сборник - “Описание
на смъртта”, авторът пече-
ли първата си голяма на-
града за литература - “Иво

Андрич”. Творчеството му е
разделено поравно между
кратката и дългата проза,
но на български Албахари
е известен главно с рома-
ните си. Превеждан е на
шестнайсет езика, той са-
мият е преводач на Исак
Башевис Зингер, Джон
Ъпдайк, Маргарет Атууд,
Сол Белоу, В. С. Найпол,
Томас Пинчън. Любимият
му роман е “Блед огън” на
Набоков, а онзи, който му
се иска да бе написал той
(но на сръбски) - Джойсо-
вия “Одисей”.
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Академична мода
След като Пловдивският уни-

верситет удостои Христо Стоич-
ков с научна титла, при среща
преподавателите вече се поздра-
вяват по новата академична мода:

- Алма ти матерна!
- Да ти хонорис на каузата!

Проф. д-р ВАСИЛ СТЕФАНОВ,
театровед и педагог
ДОБРОМИР ЗАДГОРСКИ,
филолог, политик, преподавател
ЕВГЕНИЯ ПОПЕСКУ,
почетен консул на Румъния в Бургас
КРАСИМИРА ВАСИЛЕВА,
драматург и театрален критик
МИЛЕН МАРЧЕВ, продуцент
Проф. д-р РУМЕН НЕЙКОВ,
цигулар, оперен режисьор и педагог
РУСЛАН МЪЙНОВ, актьор
СИЯНА ФУДУЛОВА,
член на НС на БСП
СТАВРИ КАЛИНОВ,
художник и скулптор
Проф. СТАНИШ БОНЕВ,
икономист

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐ

15
Св. мъченици Гурий, Самон и Авив

(III-IV). Св. Паисий Величовски (1722-1794)

Св. Гурий и Самон пострадали в
град Едеса във време на гонението
при Диоклетиан (царувал 284-305 г).
Чрез най-ужасни изтезания ги принуж-
давали да турят тамян на идолския
жертвеник, но християните били гото-
ви по-скоро да отидат на смърт, откол-
кото да извършат езически обред. По
време на своите страдания те молели
Господа за помощ. Той чул молитвата
на светците и им дарувал необикнове-
на твърдост. Като претърпели страшни
изтезания, мъчениците били обезгла-
вени с меч. След няколко години, при
император Ликиний, дякон Авив бил
мъчен в Едеса за Христовата вяра.
Тялото му било погребано до гробове-
те на св. Гурий и Самон и по-късно
едеските християни построили църква
над мощите на св. мъченици, които
Господ прославил чрез чудеса.

ноември 2011 г. се
оказа истински
празник за виен-
ските кафенета - на

Турската Алисия подгрява
първото у нас Bosphorus Party
Турската Алисия подгрява
първото у нас Bosphorus Party
Турската Алисия подгрява
първото у нас Bosphorus Party
Турската Алисия подгрява
първото у нас Bosphorus Party
Турската Алисия подгрява
първото у нас Bosphorus Party

Âèåíñêèòå êàôåíåòà
â ñïèñúêà íà ÞÍÅÑÊÎ
В началото входът в това царство е разрешен само за мъже
и от привилегията се възползват Моцарт, Бетовен и Йозеф Щраус

нова ера - от този момент че-
сти гости на виенските кафене-
та стават Моцарт, Бетовен и
Йозеф Щраус. Първоначално
входът е разрешен само за
мъже. Световната си слава ви-
енските кафенета получават в
края на ХIХ и началото на
ХХ век, когато стават любимо
място за срещи на литератори,
художници и артисти. Всеки
бохем е имал свои предпочи-
тания, формирани от променя-
щите се арт вкусове. В този
период във Виена вече има
повече от 600 кафенета. Гости-
те все още са най-често мъже,
но дамите имат право да вля-
зат в това своеобразно мъжко
царство, ако придружават ня-
кой от гостите.

Който иска да получи пред-
става за типичния стил на ви-
енското кафене от началото на
ХХ век, трябва да отиде в “Ха-
велка” в историческия център
на града - на “Доротеергасе” 6.
Мечтаещите за лукс, непре-
менно трябва да се отбият в
кафе “Империал” или “Сахер”,
където се гордеят с оригинал-
ните си едноименни торти,
уточни за ДУМА Ирина Симо-
ва - ръководителка на “Ком-
ПРес София” - бюро за връзки
с община Виена.

никакъв случай не бива да се
бърка с италианското капучи-
но), няколко такта на пианото
и животът отново показва най-
хубавите си страни.

Традицията на виенските
кафенета води началото си
някъде от края на ХVII век и се
отличава със специфична ат-
мосфера. Типични са мрамор-
ните маси, на които се серви-
рат многобройни видове кафе,
дървените виенски столове и

масичките за вестници. Първо-
то кафене е открито през 1685
г. от арменеца Йоханес Деода-
то, който е отговарял за при-
готвянето на кафето в импера-
торския двор. Кафенето “Кра-
мер” в центъра на Виена за
сефте оставя вестници за посе-
тителите си през 1720 г. А
Мартин Диганд открива първо-
то концертно кафене в столи-
цата на Австро-Унгария през
1788 г. И полага началото на

Стените във виенското кафене “Хавелка” са украсени
с картините, с които художниците са плащали сметките си,

когато не са им стигали парите

За втора поредна годи-
на в града на липите по
иниицатива на Park MOL
Stara Zagorа отвори вра-
ти ледена пързалка с
размери 20х30 м. Тя ще
работи всеки ден до
полунощ, като приоритет
ще имат малчуганите.
Първи на ринга излязо-
ха, за да покажат
уменията си, най-мал-
ките състезатели от
клуб “Славия”. Сред тях
е и 14-годишният жител

дна от най-известните български певици ще из-
несе концерт-промоция под наслов “Маргарита
Хранова - 40 години на сцената” с представяне на
златна колекция “Устрем”, събрала най-емблема-
тичните хитове на звездата. Гости и приятели на

Най-новият спектакъл “Праехидно”, подготвян от екипа на режисьорката Гергана Ди-
митрова и Организация за съвременно алтернативно изкуство и култура “36 майму-
ни”, ще поведе публиката през театрален лабиринт от неочаквани въпроси. Премиер-
ните представления ще се играят на 16 и 18 ноември от 19.30 ч., а на 17-и - от
20.30 ч., като цената на билетите е 8-10 лв. Спектакълът ще може да се гледа далеч
от класическата “черна кутия”, в залата с белите платна - Suspacious (ул. “6 септем-
ври” 13). Така постановката ще продължи традицията на станалата запазена марка
на “36 маймуни” формула на провокацията - представяне на съвременен драматур-
гичен текст в несценично пространство. Част от публиката вече познава авторския
текст на Здрава Каменова и Гергана Димитрова, написан в рамките на “ПроТекст:
Произведено в България” през 2010-а от пърформанс-четенето му в Националния
природо-научен музей същата година. Пиесата се отличава със своята пъзелоподоб-
на структура, която не се съобразява с повелите на традиционната драматургия.

Легендарният изпълнител на
“July Morning” - Джон Лоутън, вли-
за в “X Factor”. Вокалистът на
“Юрая Хийп” ще помага на участ-
ниците в първата им задача тази
вечер - изпълнения на парчета на
световни групи като “Гънс енд ро-
узес”, “Куиин”, “Ролинг стоунс” и
др. Лоутън е силно привързан към
България. Той доказа това и с уча-
стието си в копродуцирания от
Нова ТВ филм “Love.net”. В момен-
та музикантът работи по още един
проект - английската версия на

Джон Лоутън е
специален гост
на „Х Factor”

двойния албум на “Диана експрес”
- “Площад Синева”.

Менторът на групата на момче-
тата - Васко Василев, се завръща в
“X Factor”. След като миналата сед-
мица отпадна ексцентричният
Jeason Brad Lewis, в отбора му
продължават любимците на публи-
ката Рафи и Богомил. Виртуозният
цигулар сяда отново на съдийския
стол и ще оценява изпълненията на
шестимата финалисти. В музикално-
то шоу ще има и други изненади,
които зрителите ще видят в осмия
концерт на живо.

Феновете на “X Factor” ще имат
възможност за втори път да се срещ-
нат със своите фаворити на 19 ноем-
ври от 13 ч. в столичния The Mall.

Джон Лоутън и Богомил

Христо ХРИСТОВ

Всички искаха снимка за спомен
с Ледената кралица и Снежния човек

на руския град Екате-
ринбург Егор Зайцев.
Тийнейджърът ще се
състезава от името на
България в двойка с
13-годишната софиянка
Славена Ценова. За по-
малко от час леденото
изкушение привлече
неколкостотин деца, ко-
ито под вещо треньор-
ско ръководство усвои-
ха първите движения
върху хлъзгавата повър-
хност. Нови предколед-
ни изненади обещават
от ръководството на

търговския обект, сред
които ще бъде и запал-
ването на светлините
върху гигантската елха
по обяд на 26 ноември.
95 на сто от търговските
площи на мола са за-
пълнени, почти не се
забелязва текучество
сред наемателите, няма
и спад в оборотите, ко-
ито правят контрагентите
ни, въпреки световната
икономическа и финан-
сова криза, категоричен
е мениджърът Милош
Самуилов.

Маргарита Хранова с юбилейна колекция

ТЕАТРАЛЕН ЛАБИРИНТ ОТ НЕОЧАКВАНИ
ВЪПРОСИ В СПЕКТАКЪЛА „ПРАЕХИДНО”

10
този ден те бяха официално
включени в списъка на нема-
териалното културно наследст-
во на ЮНЕСКО.

В австрийската столица ка-
фенето играе ролята на втори
офис, на дом, на място за сре-
щи след прекарана в операта
или театъра вечер. И днес гос-
тите могат се възползват от
гъвкавото работно време от
6 ч. сутринта до полунощ, да се
насладят на виенските специа-
литети и да присъстват на лите-
ратурни четения и музикални
вечери. Виенчани казват, че в
кафенето се консумира място и
време, но се заплаща само
кафето. Към него винаги серви-
рат и чаша вода от изворите на
Австрийските Алпи.

На чашка кафе във Виена
можете да прекарате безброй
часове, да прегледате пресата
или пък просто да поразмиш-
лявате върху живота. В истин-
ските виенски кафенета се сер-
вира храна по всяко време, а
специфичната задушевна ат-
мосфера се дължи на постоян-
ните гости. Един меланж (ви-
енско кафе с мляко, което в

Ледено изкушение събра децата на Стара ЗагораЛедено изкушение събра децата на Стара ЗагораЛедено изкушение събра децата на Стара ЗагораЛедено изкушение събра децата на Стара ЗагораЛедено изкушение събра децата на Стара Загора

Е
изпълнителката ще я поздравят с юбилея на 16 ноември,
сряда, от 19.30 ч. в клуб “Night Flight”. 2011-а е по-различна
за Маргарита Хранова: навършват се 4 десетилетия от нача-
лото на самостоятелната й певческа дейност и в личен план
изпълнителката също отбелязва кръгла годишнина. Една от
инициативите е издаването от “БГ мюзик къмпани” на албума
“Устрем”, наречен на емблематичната балада в репертоара
й. Предстои и грандиозно лайв-шоу на Маргарита Хранова
в една от най-големите концертни зали, което все още е в
процес на подготовка, съобщиха от агенция “ПРофайл”.
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Справочник

ПОЗДРАВЛЕНИЕ
за 80-ГОДИШНИЯ ЮБИЛЕЙ
на проф. СТАНИШ БОНЕВ

Уважаеми проф. Бонев,

Ние, строителите-ветерани
от Национален професионален клуб

„Строител”,
най-сърдечно те поздравяваме

с юбилея. Със своята многогодишна
икономическа, преподавателска

и приложна дейност
ти се нареди сред най-добрите

ерудирани експерти в страната.
Голям е личният ти принос

в обществения живот
и управлението на държавата.
В сложния съвременен живот

ние ползваме ценните ти анализи
и консултации за проблемите

в строителния отрасъл.

Желаем ти здраве,
дълголетие и творческа активност.

УС на НПК
 „Строител”

През дългия си житейски
път, ти, Бачо Илия, бе
свидетел и участник на

възходи и трудности,
преживя лични успехи

и разочарования,
но винаги ги посре-
щаше с мъдрост
и достойнство.

Посребрените ти коси
носят белега на спечеле-
ни битки, на преодолени

препятствия,
на доведени докрай дела.
Твоята преданост към делото на РМС,

БКП и БСП са пословични, дейността ти
на функционер и ръководител са образец

на чест, вярност и дисциплина!
На твоя славен 85-годишен юбилей
ти желаем да съхраниш добрия си

оптимистичен и силен дух и да сме заед-
но още дълги години - все така

жизнен и с добро здраве!
Честит юбилей, Бачо Илия!

ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ
ИЛИЯ ВЕЛИКОВ

НИКОЛОВ
Роден на 15.11.1926 г.

ОПО - с. Иванча
ОБПО - гр. Полски Тръмбеш

И всички приятели!!!

на Илия
Великов Николов

ЧЕСТИТ
85-ГОДИШЕН ЮБИЛЕЙ

Прекланяме се
пред честност-

та, добротата и
всеотдайността,

които носиш
в себе си.

Твоят жизнен път
и силен дух винаги
са били пример

за нас.
Бъди ни жив и здрав!
Радвай ни още дълги
години! Обичаме те!

От семейството:
синове, снахи, внуци и правнуци

ВЪЗПОМИНАНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ ПО
РАЗЛИЧНИ ПОВОДИ И ОБЯВИ СЕ ПРИЕМАТ
ОТ ПОНЕДЕЛНИК ДО ПЕТЪК В РАБОТНИ ДНИ
НА СЛЕДНИТЕ МЕСТА: В РЕДАКЦИЯТА НА ВЕСТНИКА:
ОТ 10.00-17.00 Ч., ТЕЛ.: 02/ 9705/ 205 ИЛИ 221
ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР НА УЛ."ПОЗИТАНО" 20
ОТ 9.00-16.30 Ч., ТЕЛ. 02/8107378

Станиш Бонев е роден през
1931 г. в с. Пенкьовци, Трънско.
Баща му премества семейството
да живее в Перник. Тук той
завършва гимназиалното си об-
разование, а висшето - във ВИИ
“Карл Маркс” (сега УНСС), спе-
циалност народностопанско пла-
ниране с отличен успех.

Започва професионалната
си трудова дейност от началото
на 1956 г. като плановик на
Мартеновия цех в Металургич-
ния завод “Ленин” - най-ниската
длъж-ност по специалността.
Три години е избиран за секре-
тар на Партийния комитет на за-
вода. Година и половина е сек-
ретар на Градския комитет на
БКП в Перник.

През януари 1961 г. спечелва
конкурс за асистент по специал-
ността. От октомври 1963 г. по не-
гово настояване е освободен от
ГК на БКП и осъществява своята
мечта да се заеме с научно-пре-
подавателска дейност. Става хо-
норуван асистент. От началото на
1970 г. е доцент, а после след
защита на хабилитационен труд
му е присвоено званието профе-
сор. Публикувал е много научни
трудове по планиране и управ-
ление на народното стопанство.

Съдбата му отрежда на 32
години да прекрачи прага на
най-престижното учреждение на
изпълнителната власт - Минис-
терския съвет на България. През
февруари 1964 г. е назначен за
помощник на председателя на
правителството по икономичес-
ките въпроси. Тогава е създаде-
на работна група към председа-
теля на Министерския съвет по
разработване на нова система за
планиране и управление на на-
родното стопанство. В нейния
състав влизат висококвалифици-
рани икономисти, научни и сто-
пански дейци, които подготвят
нормативните актове на механиз-
ма за нейното експериментира-
не и прилагане в народното сто-
панство. Сред тях е и Станиш
Бонев като секретар на работна-
та група, а по-късно - и на Коми-
сията по новата система.

България е първата държава
сред социалистическите страни,
която съчетава централизирано-
то планиране с механизмите на
пазарното стопанство.

В края на декември 1968 г. по

Ïðîô. Ñòàíèø Áîíåâ íà 80
Отбелязва юбилея с ново допълнено издание на книгата „Времето, в което живях, и хората, с които работих”

Петър ИВАНОВ

решение на Министерския съвет
Станиш Бонев е назначен за не-
гов секретар по икономическите
въпроси и секретар на новосъзда-
дения Комитет за стопанска ко-
ординация. От юни 1981 г. до ок-
томври 1985 г. той е избран за
заместник-председател на Мини-
стерския съвет на НРБългария и
председател на Държавния ко-
митет за планиране - най-горно-
то стъпало на професионалната
му стълба. Той внася проектите
за годишните уточнения на Един-
ния държавен план и държавния
бюджет на 8-мия 5-годишен план
за 1983, 1984 и 1985 г. в прави-
талството и от негово име доклад-
ва в Народното събрание проек-
тозакона за Единния държавен
план за съответната година.

Под негово ръководство
Държавният комитет за плани-
ране реализира координацията
на Единния държавен план за
периода 1986-1990 г. с нацио-
налните планове на страните
членки на СИВ и Република
Куба. Два мандата е избиран за
народен представител.

От януари 1986 г. Станиш
Бонев е ректор на Академията
за обществени науки и социал-
но управление. От януари 1990
г. се влива в редиците на пен-
сионерите.

През годините на катастро-
фалния за България “преход” към
пазарна икономика осем години
той е един от 22-та подсъдими по
Дело номер 3 за помощите за

ката теория и стопанската прак-
тика. Една от най-съществените
причини за това оживено присъ-
ствие бе невероятното обаяние
на лектора, подплатено с човеш-
ко отношение към околните и ху-
манизъм в размишленията.

Днес времената и хората са
други. За какво ни е тогава тази
книга, в която става дума за
онези времена и онези хора -
толкова отричани и очерняни в
името на “новите” ценности? Но
колкото повече е яростта в от-
ричането, толкова повече раз-
бираме, че е ужасно трудно да
оставим настрана онези “хора,
с които работехме, и времето, в
което живяхме”.

Моят колега и приятел проф.
Станиш Бонев още през онази
позабравена 1968 г. взриви тра-
диционното обществено мнение
с безкрайно спорната си за оне-
зи времена книга “Планиране и
икономически лостове”. Тя даде
тласък на “българската пролет”,
която, уви, премина бързо в
мрачна есен. Самият той, макар
и да не го манифестира, открито
и категорично в книгата си е
принуден да изпие докрай гор-
чивата чаша - първо от “своите”,
после от “чуждите”.

Да, в онези времена имаше
много тежки години за много
хора. Имаше и много несправед-
ливости. Имаше и много карие-
ристи, които използваха партий-
ния билет. Това не бива да се
отрича. И все пак имаше идеал,
който беше като жалон за об-
щото развитие. Този идеал и об-
ществените цели не бяха встра-
ни от живота. Тази книга-разказ
е едно от нашите огледала, в
които виждаме не само авторите
им, а и самите себе си. До тях и
без тях. Нека в това огледало се
огледат и Новите хора в Новото
време. То е по-важно за мисле-
нето, отколкото радоста от
присъствието на портретите им в
сутрешните вестници.

Що се отнася до нас - хората
от онова време, от настоящето и
даже от бъдещето, нека останем
такива, каквито сме и да помо-
лим нашия проф. Станиш Бонев
да ни прости, че тогава не е бил
разбран и че мнозина не са му
повярвали. И той не е много по-
различен от нас, грешните. Това
е една от многото причини да го
харесваме, да го уважаваме и
да го обичаме.

развиващите се страни, прекра-
тено през март 2000 г. от Софий-
ската апелативна прокуратура.

През ноември 2008 г. Ев-
росъдът в Страсбург призна, че
“България не е осигурира спра-
ведлив процес в разумен срок”
за 9-има от обвиняемите, в т.ч. и
проф. Станиш Бонев.

Рецензентите
за книгата

Проф. Делчо ПОРЯЗОВ,
председател на Съюза на
икономистите в България:

Предложената от Станиш
Бонев книга е запечатала в стра-
ниците си един голям отрязък от
националната ни съдба - и като
време на развитие, и като лично-
сти, които са предопределяли
съдбата на страната ни близо по-
ловин столетие. Оттук и значени-
ето й преди всичко не за родо-
вия корен, а като послание за ис-
тината към всички нас - днешни
и утрешни читатели, които искат
да се запознаят със събитията и
лицата, сътворили ги, от един от
нейните първоизточници.

Търсенето на пътищата към
истината съпровожда житейския
път на автора от началото до-
край. Описаните от него в книга-
та на този фон епизоди са много.
Не мога обаче да подмина и да
не подскажа на читателите два
от тях: работата му като секретар
на Комисията по внедряването на

новата икономическа система
през 60-те години (преди цели 4
десетилетия авторите й гледаха
по-далеч от всички нас бъдещо-
то социално и икономическо раз-
витие) и отстояването на интере-
сите на България в системата на
СИВ  през 80-те години. Достой-
на за адмирация е неговата по-
зиция като гражданин и държав-
ник, когато през 1985 г. остоява
националните интереси при ко-
ординацията на плановете в бив-
шия СССР. Разбираема е и бол-
ката по този повод, че макар и
понесъл “Кръста Господен”, е
изоставен сам “под валяка” на по-
литическите интереси.

Убеден съм, че книгата-раз-
каз на проф. Бонев ще се възпри-
еме като един повик (поне аз
така я почувствах) да не забра-
вяме времето на вчерашното ни
Отечество и да не захвърляме
хората на вчерашния ден, които
са впрягали ум и енергия за до-
брото на това Отечество.

Проф. д-р Боян ДУРАНКЕВ,
главен секретар на УНСС:

Тази книга е научнообосно-
ван разказ за развитието на
България през 2-рата половина
на ХХ в. На любезния читател се
поднася изключително качест-
вен продукт. Тя е пример за един
над 30-годишен упорит и про-
дуктивен труд в полза на обще-
ството и в името на високи иде-
али и ценности. Същевременно
тя разкрива с невероятна чест-
ност как в действителност са
живели хората в България в оне-
зи години и “неспокойните годи-
ни” на XXI в. Но още по-голяма е
моята радост като рецензент на
книгата на проф. Станиш Бонев,
който е дългогодишен препода-
вател в Катедра “Социално-ико-
номическо планиране” в УНСС
(бившия ВИИ “Карл Маркс”), на
която съм член, под чието ръко-
водство и с чиято подкрепа из-
раснаха ярки икономисти от вче-
рашния и днешния ден.

Още в онези времена авторът
се отличаваше ярко със своето
нестандартно мислене и нестан-
дартен подход към проблемите
на деня. На неговите вдъхновява-
щи лекции присъстваха не само
студенти и колеги-преподавате-
ли, но и специалисти от практи-
ката, които “от първа ръка” усво-
яваха новостите на икономичес-

Доклад пред сесия на Народното събрание
Проф. Станиш

Бонев
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ад Източна България времето ще се задържи
предимно облачно, на отделни места все още ще
превалява слабо. Там ще продължи да духа до
умерен север-североизточен вятър. Над Западна

България след временно намаление облачността, предим-
но висока и средна, отново ще се увеличи. Минимални
температури между минус 5° и 0°, по Черноморието  2°-
6°, в София около 4°. Над останалата част от страната ще
има разкъсана облачност, намаляваща около и след обяд
над много райони и до слънчево време. Максимални тем-
ператури между 5° и 10°, в крайните югозападни райони
до 12°, в София около 7°. Привечер и през нощта от север
облачността ще започне да се увеличава и вплътнява.
Атмосферното налягане ще продължи да се понижава.
Над планините облачността ще е разкъсана, намаляваща
над много райони временно до слънчево време. Ще духа
до умерен вятър от север-североизток. Максимална тем-
пература на височина 1200 м около 3°, а на 2000 м около
минус 3°. Над Черноморието преди обяд облачността ще
бъде предимно значителна, но само на отделни места е
възможно слабо ще превалява. Максимални температури
на въздуха и на морската вода от 7° до 10°. Вълнението
на морето ще бъде 2-4 бала.

Н Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.9558

USD
1,43190

GBP
2,28325

CHF
1,58136

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

“≈À≈÷
—Â„‡ ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ ÒÂ
ÔÓÒ‚ÂÚËÚÂ Ì‡ Ò˙ÍÓ-
‚ÂÌË ÊÂÎ‡ÌËˇ Ë ‰‡
‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ ÒÔÓÌÚ‡Ì-

Œ¬≈Õ
Œ˜‡Í‚‡ ‚Ë ÒÔÓÎÛ-
Í‡, Ï‡Í‡ Ë Ï‡ÎÍ‡,
ÍÓˇÚÓ ˘Â ‚Ë Á‡-
ÍËÎˇ ‰‡ ÔÓÊ˙ÌÂÚÂ

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
 ÓÎÍÓÚÓ Ë ‰‡ Ó·˙-
Í‚‡ ÌˇÍÓÈ ÌÂ˘‡Ú‡ ‚
ÒÎÛÊ·‡Ú‡ ËÎË ‚ ËÌ-
ÚËÏÌËˇ ‚Ë ÊË‚ÓÚ, ÌÂ

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
¬ ÎË˜ÂÌ Ë ÒÎÛÊÂ-
·ÂÌ ÔÎ‡Ì ‚Ë ÔÂ-
ÒÎÂ‰‚‡Ú Á‡„Û·Ë Ë
ÔÓ‡ÊÂÌË .̌ ŒÚ ‚‡Ò

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
«‡·‡‚ÂÚÂ ‚Î‡ÒÚÓ-
Î˛·ËÂÚÓ, Á‡˘Ó ‰‡
ÒÂ Ó„Ó˜‡‚‡ÚÂ Ë
Á‡‡‰Ë ÌÂ„Ó. ÕÂ˘‡-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
» ‚ ÒÎÛÊ·‡Ú‡, Ë ‚
ÎË˜ÂÌ ÔÎ‡Ì ÒÎÂ‰-
‚‡ ·˙ÁÓ ‰‡ ÒÂ
ÔËÒÔÓÒÓ·ˇ‚‡ÚÂ Ë

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
Õ‡ÏÂÂÚÂ ‚ÂÏÂ
ÌÂ Ò‡ÏÓ Á‡ ‰ÂÎÓ‚Ë
Á‡‰˙ÎÊÂÌËˇ, ‡ Ë Á‡
‡ÁÍ‡Òˇ‚‡ÌÂ, Ó·Ó-

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ŸÂ ÒÂ ‡ÁÓ˜‡Ó-
‚‡ÚÂ ÓÚ ıÓ‡, ÍÓ-
ËÚÓ Ó·Ë˜‡ÚÂ, ÌÓ
ÌÂ ÔÂÊË‚ˇ‚‡ÈÚÂ

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
—ÔÓÎÛÍ‡Ú‡ ‚Ë Á‡-
ÍËÎˇ, Í‡ËÂ‡Ú‡
ÒÂ ‡Á‚Ë‚‡ ‰Ó·Â
ËÎË ÒÂ ‡‰‚‡ÚÂ Ì‡

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
ŸÂ ËÏ‡ÚÂ ÔÓ·ÎÂ-
ÏË ‚ ÒÎÛÊÂ·ÂÌ Ë
ÎË˜ÂÌ ÔÎ‡Ì. »ÁËÒÍ-
‚‡Ú ÒÂ Â¯ËÚÂÎ-

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
”ÒÂ˘‡ÚÂ, ˜Â ÏÓÊÂ-
ÚÂ ‰‡ ÔÓÏÂÌËÚÂ
ÊË‚ÓÚ‡ ÒË ‚ ÔÓÙÂ-
ÒËÓÌ‡ÎÂÌ Ë ÎË˜ÂÌ

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
◊Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ÒÂ ÔÓ˜-
ÚË ˘‡ÒÚÎË‚Ë ‚
‰ÂÎÓ‚Ëˇ Ë ÎË˜ÌËˇ
ÊË‚ÓÚ, ÌÓ Úˇ·‚‡

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÛÒÔÂıË Ë Û‚‡ÊÂÌËÂ, Ì‡ ÍÓËÚÓ ÔÓ
Ô‡‚Ó ÒÚÂ ‡Á˜ËÚ‡ÎË ‚Í˙˘Ë.

Á‡‚ËÒË ‰‡ Ì‡Ï‡ÎËÚÂ ÌÂÛÒÔÂıËÚÂ
Ë ‰‡ „Ë ÔÂ‚˙ÌÂÚÂ ‚ ÒÔÓÎÛÍË.

ÌÓ. ÷ÂÎËÚÂ ‚Ë Ò‡ ˇÒÌË Ë ÔÓ‚Â-
‰ÂÌËÂÚÓ ÒÂ ÔÓ‰‡Á·Ë‡.

Ú‡ ‚Ë ÒÂ ÔË‰‚ËÊ‚‡Ú Ì‡ÔÂ‰,
Á‡Á‰‡‚ˇ‚‡ÚÂ ÓÚÌÓ¯ÂÌË .̌

„‡Úˇ‚‡ÌÂ Ì‡ „‡‰ÂÓ·‡, ÂÏÓÌÚ
Ë ÂÒÚÂÚËÁ‡ˆËˇ Ì‡ ÊËÎË˘ÂÚÓ.

Ú‡„Ë˜ÌÓ ÌÂ˘‡Ú‡. –‡Á˜ËÚ‡ÈÚÂ
Ì‡ ‰Ó·Ó Á‰‡‚Â.

ÒÂ ·ÓÈÚÂ ÓÚ ÔÂ˜ÍËÚÂ Ë ‰‡ÊÂ ÒÂ
ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ Ì‡ÎÛ˜Í‡ÚÂ ÌÓ‚ Ô˙Ú.

‰‡ ËÁ‚ÎË˜‡ÚÂ ÔÓÎÁ‡ ÓÚ ÏÌÂ-
ÌËˇÚ‡ Ì‡ ÓÍÓÎÌËÚÂ.

Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ Ë ‚ÁÂÚË ËÁÔËÚË.
”ÒÔÂı˙Ú Â Ò ‚‡Ò.

‰‡ ÒÂ ‚ÁÂÏÂÚÂ ‚ ˙ˆÂ, Á‡ ‰‡
ÌÂ Ì‡‚Â‰ËÚÂ ÌËÍÓÏÛ.

Повече облачност ще има над Северна иПовече облачност ще има над Северна иПовече облачност ще има над Северна иПовече облачност ще има над Северна иПовече облачност ще има над Северна и
Източна България утре, там ще духа и слабИзточна България утре, там ще духа и слабИзточна България утре, там ще духа и слабИзточна България утре, там ще духа и слабИзточна България утре, там ще духа и слаб
до умерен вятър от север-североизток. Прездо умерен вятър от север-североизток. Прездо умерен вятър от север-североизток. Прездо умерен вятър от север-североизток. Прездо умерен вятър от север-североизток. През
следващите три дни ще е предимно слънчево,следващите три дни ще е предимно слънчево,следващите три дни ще е предимно слънчево,следващите три дни ще е предимно слънчево,следващите три дни ще е предимно слънчево,
почти тихо, на места в низините сутринтапочти тихо, на места в низините сутринтапочти тихо, на места в низините сутринтапочти тихо, на места в низините сутринтапочти тихо, на места в низините сутринта
мъгливо. През първия ден дневните темпера-мъгливо. През първия ден дневните темпера-мъгливо. През първия ден дневните темпера-мъгливо. През първия ден дневните темпера-мъгливо. През първия ден дневните темпера-
тури ще бъдат с 2-3 градуса по-ниски, презтури ще бъдат с 2-3 градуса по-ниски, презтури ще бъдат с 2-3 градуса по-ниски, презтури ще бъдат с 2-3 градуса по-ниски, презтури ще бъдат с 2-3 градуса по-ниски, през
втория - ще се понижат минималните, но презвтория - ще се понижат минималните, но презвтория - ще се понижат минималните, но презвтория - ще се понижат минималните, но презвтория - ще се понижат минималните, но през
деня ще започне затопляне.деня ще започне затопляне.деня ще започне затопляне.деня ще започне затопляне.деня ще започне затопляне.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

-2°/8°-2°/8°-2°/8°-2°/8°-2°/8°

16      17
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

-1°/8°-1°/8°-1°/8°-1°/8°-1°/8°

ÌÓÒÚ, Ú‚˙‰ÓÒÚ, ÔÂ‰‚Ë‰ÎË‚ÓÒÚ.
¿Ì‡ÎËÁË‡ÈÚÂ Ò˙‚ÂÚËÚÂ.

ÔÎ‡Ì. ¬˙ÁÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ÒÂ ÓÚ ÛÒ-
ÎÓ‚ËˇÚ‡.

�����
�����

����������

����� �����

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ

12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/
13.40 »Ì‰Ë  ̌ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓË  ̌ -

Ú‚ ÙËÎÏ /26 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
14.25 ƒÌÂÒ Ë ÛÚÂ
14.50 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ
15.45 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË˘Â
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ‡ÒÚÓÌÓÏËˇÚ‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2855 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ - ÍÛÎË-

Ì‡ÌÓ ¯ÓÛ
19.00 À‡ÍËÒ —Î‡‰Û‡ - Ú‚ ÙËÎÏ /

2 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ

¯ÓÛ
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì¬ÂÎËÍËÚÂ ‚Î˛-

·ÂÌË Ì‡ ’’ ‚ÂÍ: √ÂÈÒË ¿Î˙Ì
Ë ƒÊÓ‰Ê ¡˙ÌÒî - ‰ÓÍÛ-
ÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - Í˙ÒÌÓ

‚Â˜ÂÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ÕËÂ Ë „‡‰˙Ú/Ô/
01.00 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/Ô/
01.45 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ

¯ÓÛ /Ô/

05.20 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-
ˆËî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 33

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ ÕË-
ÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - Ï‡„‡ÁËÌÌÓ-
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ò ‚Ó‰Â˘ ≈ÎÂÌ‡ –ÓÁ·Â„

11.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
136

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìÃ‡ÎÍË Ú‡ÈÌËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 57
14.30 ìΔÂÒÚÓÍ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 40
15.30 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

139
16.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /Ô./
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 161
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

300
21.00 ìœ˙ÎÌ‡ ÎÛ‰ÌËˆ‡î - ÍÓÏÂ-

‰ËÈÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡ ÂÏË-

ÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â˜Â-

ÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ìƒÓÎËÌ‡Ú‡ Ì‡ ‚˙ÎˆËÚÂî -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 45
01.00 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./

05.40 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-
ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË
ÌÓ‚ËÌË

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

12.00 ìÃÎÂ˜ÌËˇÚ Ô˙Úî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ
14.30 ì–‡ÁÓ·ÎË˜‡‚‡ÌÂî - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ
15.30 ìÕËÍË  ˙Ì˜Â‚ ÔÓ‰ Ì‡ÂÏî

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
17.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-

ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ-

‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌ-

Ú‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ’ Factor - ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ ¯ÓÛ,

Ì‡ ÊË‚Ó
22.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
22.30 ìœÂÒÚ˙ÔÌË Ì‡ÏÂÂÌËˇ:

œÓ‚Â‰ÂÌ˜ÂÒÍË ‡Ì‡ÎËÁî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

23.30 ì◊˙Íî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 4
ÒÂÁÓÌ

00.30 ì√ÓÎÂÏËˇÚ ‰ÂÌî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

01.30 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ /Ô/

06.00 ì Ó‰Ó‚Ó ËÏÂ: —˙ÒÂ‰ÒÍËÚÂ
‰Âˆ‡î - ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

06.30 ìE‰, ≈‰ Ë ≈‰Ëî - ‰ÂÚÒÍË
ÒÂË‡Î

08.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.3, ÂÔ. 5

09.00 ì¬ Ó·Û‚ÍËÚÂ Ì‡ —‡Ú‡Ì‡-
Ú‡î/Ô./- ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ.
12

10.00 ì—‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡î /Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 6

11.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î/Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 9

12.00 ìœÓ‰ ÔÓ‰ÓÁÂÌËÂî/Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 17

13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî/Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

14.00 ì”ÒÚÓËÚÂ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡î - ˜‡ÒÚ
1 /Ô./- ƒ‡Ï‡, 2010 „.

16.00 ì—‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 7

17.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î - ‰Ó-
ÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÒÂË‡Î, ÂÔ.
10

18.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî - ÒÂË‡Î,
Ò.3, ÂÔ. 6

19.00 ì ÓÒÚËî - ÒÂË‡Î, Ò.2,
ÂÔ. 1

20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî- ‡ÍÚÛ-
‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘
Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ì¬ Ó·Û‚ÍËÚÂ Ì‡ —‡Ú‡Ì‡-
Ú‡î- ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 13

22.00 ì”ÒÚÓËÚÂ Ì‡ ÁÂÏˇÚ‡î - ˜‡ÒÚ
2 - ƒ‡Ï‡, 2010 „.

00.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî/Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

����������
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6 ОТ 49

I теглене:
I гр. (6) няма
II гр. (5) 7 по 5387,80 лв.
III гр. (4) 568 по 66,40 лв.
IV гр. (3) 13 369 по 3,90 лв.
ДЖАКПОТ: 59 744,08 лв.
II теглене:
I гр. (6) няма
ДЖАКПОТ: 1 258 315,30 лв.

6 ОТ 42
I теглене:
I гр. (6) няма
II гр. (5) 24 по 1992,40 лв.
III гр. (4) 1309 по 36,50 лв.
IV гр. (3) 25 606 по 2,70 лв
ДЖАКПОТ: 3 564 643,54 лв.

5 ОТ 35
I теглене:
I гр. (5) 1 то 19 521,80 лв.
II гр. (4) 235 по 83,10 лв.
III гр. (3) 8148 по 3,20 лв.
II теглене:
I гр. (5) 3 по 6507,30 лв.
II гр. (4) 476 по 41,00 лв.
III гр. (3) 11 123 по 2,30 лв.

ТОТО ДЖОКЕР
I гр. (3) 26 по 1464,60 лв.
II гр. (2) 4046 по 5,20 лв.

кратки

◊ÂÌÓÏÓÂˆ  - ÀÛ‰Ó„Ó-
Âˆ 0:0; ¡ÂÓÂ - ÀÂ‚-
ÒÍË 1:2; ÀÓÍÓ —Ù - ÃÓÌÚ‡Ì‡ 1:1; ÷— ¿ - ÃË-
Ì¸Ó 3:1; ÀÓÍÓ œ‰ - ¡ÓÚÂ‚ ¬ 2:1; —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡
- —Î‡‚Ëˇ 0:3; ¬Ë‰ËÏ‡-–‡ÍÓ‚ÒÍË - ◊ÂÌÓ ÏÓÂ
0:0;  ‡ÎË‡Í‡ - ÀËÚÂÍÒ - ÓÚÎÓÊÂÌ

ì¿î √–”œ¿,
XIII  –⁄√

 À¿—»–¿Õ≈

  1. ЛУДОГОРЕЦ 13 10 2 1 29:5 32
 2. ЦСКА 13 10 2 1 28:8 32
 3. ЧЕРНОМОРЕЦ 13  8 3 2 19:5 27
 4. Левски 13  9 0 4 23:15 27
 5. Литекс 12  7 4 1 23:10 25
 6. Славия 13  7 2 4 21:18 23
 7. Локо Пд 13  7 2 4 20:17 23
 8. Черно море 13  6 3 4 15:6 21
 9. Монтана 13  3 5 5 11:20 14
10. Миньор 13  3 4 6 14:18 13
11. Локо Сф 13  3 3 7 16:22 12
12. Берое 13 3  1 9 12:22 10
13. Ботев Вр 13  2 4 7 10:19 10
14. Видима 13 2 4 7 7:22 10
15. Калиакра 12 1 3 8 9:22  6
16. Светкавица 13 0 2 13 3:31  2

резултати

XIV Í˙„, 18.11 (ÔÂÚ˙Í) ÓÚ 14.30: ¡ÓÚÂ‚ ¬
- ¡ÂÓÂ; 19.11 (Ò˙·ÓÚ‡) ÓÚ 14.30: ◊ÂÌÓ ÏÓÂ
- —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡; ÓÚ 16.30: ÀÂ‚ÒÍË - ¬Ë‰ËÏ‡-
–‡ÍÓ‚ÒÍË (TV7); 20.11 (ÌÂ‰ÂÎˇ) ÓÚ 14.30:
ÃËÌ¸Ó - ÀÓÍÓ œ‰ (TV7); ÀÓÍÓ —Ù - ◊ÂÌÓÏÓ-
Âˆ; ÃÓÌÚ‡Ì‡ - —Î‡‚Ëˇ; ÀÛ‰Ó„ÓÂˆ -  ‡ÎË‡-
Í‡; ÓÚ 16.30: ÀËÚÂÍÒ - ÷— ¿ (¡Õ“);

гледайте

ФУТБОЛ

ПО БНТ СВЯТ
И БНТ СВЯТ

17.00 България  -
Австрия, квалифика-

ция за Евро 2013
(младежи)

ПО ДИЕМА
21.45 Германия - Холандия

ПО НОВА СПОРТ
22.00 Англия - Швеция

ГОЛМАЙСТОРИТЕ В “А” ГРУПА
12 гола - Янис Зику (ЦСКА);
8 - Марселиньо (Лудогорец)
6 - Луис Едуардо (Монтана)
5 - Ваня Дзаферович (Берое), Шурд

Арш (Левски); Светослав Тодоров (Ли-
текс); Преслав Йорданов (Локо Сф);
Емил Гъргоров (Лудогорец), Жозе
Жуниор и Николай Божов (Славия),
Жугурта Хамрун-Жужу (Черноморец).

Ето’о е №1 в Африка

Нападателят на руския Анжи
Махачкала Самуел Ето’о спечели
наградата “Златен лъв” за най-
добър футболист на Африка за
2011 г. Камерунецът грабна при-
за, след като събра 35% от гла-
совете (172 т.) в допитването
до 35 водещи африкански медии.
Самуел Ето’о печели наградата
за 3-ти път след 2004 и 2009 г.

оландският напада-
тел на Левски Шурд
Арш смята, че “сини-
те” могат да спечелят

АРШ: МОЖЕМ ДА СМЕ ШАМПИОНИ

Х
Владимир НИКОЛОВ
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титлата този сезон въпреки
лошия старт.

“Има доста кръгове до
края, програмата ни е по-
лесна, отколкото на преки-
те съперници и при добра
игра можем да завършим
първи, независимо от досе-
гашните ни загуби”, заяви
холандецът, който бил го-
тов и да заложи 50 евро за
титла на “сините”. Той бе
отличен за “Играч на ХII
кръг” в “А” група в тради-
ционната анкета на в. “Фут-
бол”. Арш получи 14 гласа
за 2-та си гола срещу Локо
Пд, с които обърна мача и
донесе победа на “сините”
с 3:2. Негови подгласници
станаха играчите на лиде-
ра Лудогорец Марселиньо
(7 гласа) и Станислав Ген-
чев (4).

“Много се радвам за
признанието, защото това е
първата ми награда в
България и защото ми е
отредена от футболни спе-
циалисти. Дошъл съм да

получа още награди с Лев-
ски и да бъда все по-ва-
жен играч в този клуб.
Съзнавам, че очакванията
към мен са големи, защо-
то дойдох да заместя “го-
ловата машина” Гара Дем-
беле, но това не ме притес-
нява. Трябваше ми обаче
време да се адаптирам към
обстановката в България”,
заяви Арш.

Според него нивото на
футбола в “А” група не е
значително по-високо от
това в холандската втора
дивиция, където игра за
Цволе преди да пристигне
в Левски. “Дори в Холан-
дия силите на отборите са
значително по-изравнени и
всеки може да победи все-
ки, докато тук 4-5 тима са
много над останалите и
има доста протоколни ма-
чове”, заяви холандецът и
призна, че е обещал на
собственика на Левски То-
дор Батков да вкара поне
10 гола до зимата. Досега
той има 7 - 2 срещу Спар-
так Търнава в пресявките
за Лига Европа, 2 срещу
Локо Пд, 2 вкарани дузпи
на Монтана и Ботев Вр и 1
срещу Локо Сф.

Йовов на гол след Гонзо
Костов взима
17-годишен
при мъжете

ВЕЧНАТА РАНГЛИСТА
НА РЕАЛИЗАТОРИТЕ В “А” ГРУПА
1. Петър Жеков (Берое, ЦСКА) 253
2. Наско Сираков (Левски, Ботев Пд, Славия) 196
3. Динко Дерменджиев (Ботев Пд) 194
4. Христо Бонев (Локо Пд и ЦСКА) 185
5. Пламен Гетов (Етър, ЦСКА, Спартак Пл, Левски, Волов Шумен) 164
6. Никола Котков (Локо Сф, ЖСК Славия, Левски) 164
7. Стефан Богомилов (Черно море) 162
8. Петър Михтарски (Пирин Бл, Левски, ЦСКА) 158

Георги Иванов (Локо Пд и Левски) 120
Христо Йовов (Левски, Литекс, Локо Сф) 119

К
апитанът на Левски Христо Йо-
вов не само донесе победата
на тима си с 2:1 срещу Берое в
Стара Загора, но вече има 119
гола в “А” група и се доближи

само на 1 попадение до спортния дирек-
тор на тима Георги Иванов-Гонзо.

Бижутера се е разписвал с екипите на
Левски, Литекс и Локо Сф. Гонзо пък е със
120 попадения за “сините” и родния си
Локо Пд.

“Още един по-малко. Най-вероятно до
седмица ще ми прекратят договора”, се
измайтапи Йовов на въпрос кога ще за-
стигне Гонзо по голове.

“Аз като достоен човек ще почерпя
целия отбор за тази победа, в този труден
момент. Благодаря на отбора, че показа
дух и игра. Просто аз бях героят в този
мач. Нормално е с нов треньор да има
повече амбиции и заряд в момчетата. Най-
важното е да запазим желание за игра и
агресията си. Беше труден момент за

Левски, имахме колебливи игри, особено
при гостуванията. Надявам се след тази
победа в Стара Загора да тръгнем на-
пред, макар и късно. По-добре късно, от-
колкото никога”, заяви Йовов.

Собственикът на Левски Тодор Батков
обаче призна, че до края на седмицата
очаква трима от асовете да подпишат нови
договори, но не уточни кои са играчите.

Лидер във вечната ранглиста на реа-
лизаторите в “А” група остава легендата
Петър Жеков с 253 гола за Берое и ЦСКА.

Наско Сираков го следва със  196 за
Левски, Ботев Пд и Славия, а Динко Дер-
менджиев - Чико е със 194, но само за
Ботев Пд.

Новият треньор на Левски Николай
Костов, който записа победа в дебюта си
начело на “сините”, привлече при мъжете
роденият през 1994 г. Михаел Кисьов.
Тийнейджърът играе като опорен полуза-
щитник, а преди няколко дни се разписа
при разгрома на вечния съперник ЦСКА с
6:0 в мач от градското първенство.

Траян Дянков от Черноморец е спънал отзад
Михаил Александров от Лудогорец в

провинциалното дерби на ХIII кръг в “А” група,
завършило 0:0 на стадион “Лазур” в Бургас

Черноморец завър-
ши 0:0 с лидера Лудо-
горец в дербито на XIII
кръг на “А” група. Тимът
на Димитър Димитров-
Херо спря устрема на

Черноморец взе 2 т. на лидера
разградчани, които се
изравниха на върха в
класирането с ЦСКА с
по 32 т. Двата тима ще
се срещнат в директен
сблъсък на “Българска

армия” в последния есе-
нен кръг. Преди това
дебютантите от Разград
приемат слабака Кали-
акра, докато “червени-
те” гостуват на шампио-
на Литекс.

“Заслужено равен-
ство на фона на пове-
дението на двата отбра.
Липсваше ни градивно-
то в нашата игра, което
се опитахме да компен-
сираме с повече тича-
не и раздаване. Лудо-
горец са отбор, който
играе градивен футбол.
Не обичам да използ-
вам вископарни думи,
но искам да играем
добър футбол. Сигурен
съм, че тогава резулта-
тите ще дойдат от само
себе си. Искам да на-
правим селекция и да
се подсилим на някои
позиции”, каза Херо.
Той заминава днес от-
ново за Виена, където
ще остане 3-4 дни, за
да продължи лечение-
то си. След като Черно-
морец победи Левски
с 2:0, Херо летя за
Виена, за да се бори
с ракови образувания
на стомаха.

Левски и Лудогорец подкрепиха ЦСКА в ини-
циирането на Източноевропейска футболна лига
(ИЕЛ). Двата клуба ще имат свои представители на
срещата на отборите от Източна Европа днес в
София. На дискусията Левски ще бъде представен
от финансовия директор Константин Баждеков. Ли-
дерът Лудогорец също ще има свой делегат. От
Берое също са подкрепили идеята. Твърде е веро-
ятно и Славия и Локо Сф да се включат. Очакват се
представители на Цървена звезда, Динамо Буку-
рещ, Войводина Нови Сад, ОФК Белград, Бурсас-
пор, а в последния момент ще стане ясно участието
на гръцките ПАОК и Арис. Украинската футболна
федерация също ще изпрати свои представители.
На форума ще бъде и българският президент на
азербайджанския Интер Баку Георги Николов. ЦСКА
е инициатор на сбирката и ще бъде представен от
собственика Димитър Борисов, изпълнителния ди-
ректор Венци Живков и треньора Димитър Пенев.

ЛЕВСКИ И ЛУГОРОГЕЦ
ПОДКРЕПЯТ ЦСКА ЗА
БАЛКАНСКАТА ЛИГА

СВОБОДЕН ВХОД ЗА
МАЧА В ЛОВЕЧ ДНЕС

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Ръководството на БФС пусна свободен вход за
решителната евроквалификация между младежките
отбори на България и Австрия. Двубоят е днес от
17.00 ч. на Градския стадион в Ловеч и ще бъде
предаван по БНТ 2 и БНТ Свят.  Селекцията на
Михаил Мадански в момента е на втора позиция в
Група 10 след победата срещу австрийците с 2:0
преди 5 дни във Винер Нойщадт и при нов успех ще
направи сериозна крачка към класиране поне на
бараж за Евро 2013 в Израел. От БФС призовават
феновете да напълнят трибуните на Градския стади-
он в Ловеч и да подкрепят младежите ни.
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Левски и
Лугорогец
подкрепят
ЦСКА

кратки

ПО ЕВРОСПОРТ
АВТОМОБИЛИЗЪМ
23.45 По пътя към

Дубай

ПО ЕВРОСПОРТ 2
БАСКЕТБОЛ

гледайте

ранецът Бехдад Салимикордасиа-
би подобри световния рекорд при
най-тежките щангисти в последния
ден на световното първенство по

Иранец и китайка
счупиха рекорди

Бехдад
Салимикордасиаби
(+105 кг) е седнал
на шангата, след
като постави нов
световен рекорд
в изхвърлянето
от 214 кг на
световното
първенство в
Дисниленд край
Париж

олша, Русия, Турция, Хърватия и Сърбия ще бъдат съперници
на волейболистките ни в олимпийската квалификация за Лон-
дон 2012, която ще се проведе догодина през май в Истанбул.
8 тима ще воюват само за 1 виза за Лондон. Германия, Холан-

Азиатците доминираха на световното по щанги в Париж
бад, който спечели сребърния медал.
Бронза заслужи Хеон Сангуен (РКор) с
433 кг (192+241). При жените в най-теж-
ката категория (+75) китайката Чжоу
Лулу също подобри световния рекорд в
двубоя с резултат 328 кг (146+182).

Китай спечели отборните купи. Мъжки-
ят тим триумфира с 568 т. и изпревари
Русия, който е с 542 т. и Иран с 495 т. В
класирането по медали Китай пак е на
първо място с 10 златни, 8 сребърни и 2
бронзови, пред Иран (5, 2, 4) и Русия с (4,
5, 0). Китайките събраха 510 т. и биха само
с 1 точка Русия и със 71 т. Казахстан. В
подреждането по медали Русия е на

първо място с 8 златни, 4 сребърни и 2
бронзови, пред Китай (6, 7, 3) и Казахстан
(5, 3, 1). За най-добър щангист на първен-
ството бе избран Лю Сяочжън (Кит, 77 кг),
който събра 472,1636 т. по системата Син-
клер, пред Хаджимурад Акаев (Рус, 105) с
469,8953 т., Дмитри Клоков (Рус, 105) с
467,4612 т. При жените първа е Надежда
Евстухина (Рус, 75 кг) с 332,5614 т., пред
Татяна Каширина (Рус, +75) с 331,0564 т.
и Чжоу Лулу (Кит, +75) с 328,0000 т. Бълга-
рия не участва заради наказание от МФВТ,
защото не са представили задължителния
списък за местата, на които могат да бъдат
подложени на внезапни допинг тестове.

П

Полша и Русия очакват
волейболистките в Истанбул
Полша и Русия очакват
волейболистките в Истанбул
Полша и Русия очакват
волейболистките в Истанбул
Полша и Русия очакват
волейболистките в Истанбул
Полша и Русия очакват
волейболистките в Истанбул

дия и Румъния пък си оспорват последните 2 места за турнира в
Истанбул. Нашите си осигуриха участие след като на финала в
предквалификацията в Баку надиграха с 3:2 гейма Азербайджан.

“В Баку показахме добри и стойностни игри. Демонстрирахме
голяма промяна и израстване като манталитет и като настройка на

играта, като концентрация и като мислене по време
на мачовете. Убеден съм, че този отбор има много

по-голям потенциал. Ще гоним добро представя-
не в олимпийската квалификация, в Европейска-
та лига и в квалификацията за Европейско
първенство. Искаме да проведем съвместни ла-
гери, турнири и контролни мачове с отборите на
Бразилия, САЩ, Италия, Китай и Сърбия”, заяви
помощник-треньорът Димо Тонев при завръща-

нето на нашите от Азербайджан.

19.45 ВЕФ - ПАОК
21.15 АСВЕЛ - Валенсия

22.15 Кърка - Лиетувос ритас

Президентът на УЕФА Мишел Платини
присъства на церемонията “Красотата

на футбола” в памет на легендарния
защитник на Интер и Италия

Джачинто Факети в Милано. От
януари 2004 г. до смъртта си Факети

беше президент на Интер, където
премина цялата му кариера през 60-те

и 70-те години на миналия век. Той
има 634 мача и 75 гола и ще бъде
запомнен като един от първите в

света атакуващи защитници

Григор Димитров се изкачи до
№70 в световната ранглиста. Най-
добрият ни тенисист е с 691 т. и про-
гресира с една позиция. До края на
годината Гришо има да защитава 45
т. от достигането до 1/2 финал на
“Чалънджър”-а в Хелзинки минали-
ия декември и неминуемо ще се
смъкне в класирането, защото се-
зонът за него приключи. Димитър
Кутровски прогресира с 12 места до
№510 с 61 т., а трети от нашите е
Тихомир Грозданов, който се смъква
с 2 позиции до №588 с 40 т. Лидер
е Новак Джокович (Сър) с 13 475 т.,
пред Рафаел Надал (Исп) 9375,
Анди Мъри (Вбр) 7380, Роджер Фе-
дерер (Швейц) 6670 т., и др.

Цветана Пиронкова и Елица Кос-
това запазват позиции и отново се
намират под №46 с 1162 т. и №148 с
434 т. Диа Евтимова се свлече с едно
място до №151 с 422 т. Изабелла
Шиникова достигтна пък рекордното
в кариерата си 336-о място със 140
т., след като скочи с 14 места. Води
Каролине Возняцки (Дан) със 7485
т., пред Петра Квитова (Чех) 7370 т.,
Виктория Азаренка (Блрс) 6520 и др.

Гришо пак в
Топ 70 в света

Най-високият профе-
сионален сумист Калоян
Махлянов-Котоошу загу-
би от най-ниския Тойоно-
шима (169 см) в схватка
от втория ден на супер-
турнира “Кюшю Башьо”
във Фукуока. Исполинът
от Джулюница допусна
дребния му противник да
се провре под него и да
го повали с техниката
“ошидаши”. Българският
Гъливер е в положение
“кадобан” и трябва да
завърши с преобладава-

Дребосък бута Котоошу във Фукуока
щи победи, за да запази
ранга си “одзеки”. Имен-
но загуба от Тойоноши-
ма стана една от причи-
ните Котоошу да прекра-
ти предсрочно участието
си на есенния турнир
“Аки башьо” в Токио през
септември. Днес Махля-
нов излиза срещу  грузи-
неца Точиношин.

Дебютантът в елита
Даниел Иванов-Аоияма
записа втора поредна
победа, като пребори
171-килограмовия Сада-

нофуджи. Тази година
нашенецът бе падал 2
пъти от 27-годишния
японец, докато се боре-
ше във втора дивизия
“джурю”, но сега успя да
го избута от дохиото с
най-разпространената
хватка “йорикири”. “Синя-
та гора” ще се изправи
срещу още по-опитен
съперник днес - 190-сан-
тиметровия японец Бу-
шуяма, който има пове-
че от 150 срещи във вис-
шата дивизия “макуучи”.

И
ЛУКойл стартира
в Остенде

8-кратните шампиони на
България ЛУКойл Академик стар-
тират довечера от 21.30 ч. сре-
щу Остенде, Белгия, в група D на
турнира “Еврокъп”. В тима на
“студентите” няма проблеми с
контузени играчи. “ЛУКойл е на-
падателен отбор. Разполагат с
Брендън Хийт, Андре Оуенс и
Тодор Стойков. Стойков е то-
преализатор N1 в историята на
турнира с 1040 т. Освен това
ЛУКойл разполага с Ламонт Мак
и ветерана Бруно Шундов”, каза
помощник- треньорът на белгий-
ците Тиери Деклер. В другия мач
от групата АСВЕЛ Вильорбан
(Фр) приема Валенсия (Исп).

Колумбийка бележи
54 точки

Колумбийската волейболист-
ка Маделин Мантаньо вече е
световна рекордьорка по отбе-
лязани точки в един мач. Тя ре-
ализира 54 т. в една среща и
оглави вечното класиране по
този показател. Досега Манта-
ньо делеше първото място с
Барбара Йелич-Ружич и Юмилка
Руис с по 53. Маделин счупи ре-
корда при успеха на корейския
Аериалс Даежон над Хунгкук с 3:1
гейма. 28-годишната колумбийка
записа 65% успеваемост в ата-
ка. Във вечната ранглиста на
най-добрите реализаторки са и
нашите Антонина Зетова и Ваня
Соколова, които са стигали гра-
ницата от 40 т.

вдигане на тежести, което завърши в
“Дисниленд” край Париж, от 214 кг в
изхвърлянето. Той подобри с килограм
върховото постижение на своя легенда-
рен сънародник Хосеин Резазаде, дву-
кратен олимпийски шампион от Атина
2004 и Пекин 2008. Той нямаше конку-
ренция на подиума и с лекота спечели
най-престижната титла с двубой от 464 кг
(214+250), като изпревари с цели 25 кг
сънародника си Саяд Ануширванихамла-

Снимки БГНЕС
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